
E n v i r o n m e n t á l n í  a  e k o l o g i c k é  s l u ž b y  s . r . o .  

 
 

Dokumentace záměru stavby  
v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001Sb. 

 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů  

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)  

 

 Větrný park Varnsdorf - Špičák 
             
 
 

 
 
 
 

Mgr. Luboš Motl  
Bc. Pavlína Hapštáková                                                   leden 2010  
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 2/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Obsah 

Obsah .................................................................................................................................... 2 
Přílohy ................................................................................................................................... 3 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI .......................................................................................... 4 

1. Obchodní firma .................................................................................................... 5 
2. IČ:........................................................................................................................ 5 
3. Sídlo (bydliště):.................................................................................................... 5 
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: ............. 5 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ...................................................................................................... 6 
I. Základní údaje .......................................................................................................... 9 

B.I.1.   Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1 ................................................ 9 
B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru ............................................................................... 9 
B.I.3.  Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ............................................. 9 
B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry 

(realizovanými, připravovanými, uvažovanými) ..................................................... 9 
B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 

variant a hlavních důvodů (i z hlediska ŽP) pro jejich výběr, resp. odmítnutí ........ 12 
B.I.6  Popis technického a technologického řešení záměru ...................................... 20 
B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení .............. 23 
B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků ........................................... 23 
B.I.9.  Výčet navazujících rozhodnutí dle §10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 

tato rozhodnutí vydávat. ....................................................................................... 23 
II. Údaje o vstupech .................................................................................................... 24 
III. Údaje o výstupech .................................................................................................. 28 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................... 36 
C.1  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ............... 37 

C.1.1  Územní systém ekologické stability krajiny ................................................. 37 
C.1.2  Zvláště chráněná území ................................................................................ 39 
C.1.3  NATURA 2000 ............................................................................................ 41 
C.1.4  Území přírodních parků ................................................................................ 42 
C.1.5  Významné krajinné prvky ............................................................................. 42 
C.1.6  Území historického, kulturního nebo archeolog. významu ............................ 42 
C.1.7  Území hustě zalidněná .................................................................................. 42 
C.1.8  Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení ............................................. 42 
C.1.9  Staré ekologické zátěže ................................................................................ 43 
C.1.10  Extrémní poměry v dotčeném území ........................................................... 43 

C.2 Charakteristika současného stavu  životního prostředí v dotčeném území .................. 44 
C.2.1  Ovzduší a klima (klimatické faktory, kvalita ovzduší) .................................. 44 
C.2.2  Voda ............................................................................................................ 46 
C.2.3  Půda ............................................................................................................. 47 
C.2.4  Horninové prostředí ...................................................................................... 47 
C.2.5  Přírodní zdroje.............................................................................................. 48 
C.2.6  Fauna a flóra ................................................................................................ 49 
C.2.7  Krajina ......................................................................................................... 51 
C.2.8  Obyvatelstvo ................................................................................................ 52 
C.2.9  Hmotný majetek ........................................................................................... 52 
C.2.10  Kulturní památky ........................................................................................ 53 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 3/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
C.3  Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 

únosného zatížení ................................................................................................... 54 
D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA  A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA 

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......................................................... 56 
D.I  Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 

hodnocení jejich velikosti a významnosti ................................................................ 57 
D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů .......................... 57 
D.I.2   Vlivy na ovzduší a klima.............................................................................. 62 
D.I.3   Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biolog. charakteristiky .. 62 
D.I.4  Vlivy na povrchové a podzemní vody ........................................................... 64 
D.I.5  Vlivy na půdu ............................................................................................... 64 
D.I.6  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje .............................................. 65 
D.I.7  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ............................................................... 65 
D.I.8  Vlivy na krajinu ............................................................................................ 67 
D.I.9  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ................................................ 70 

D.II Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti 
a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů ...................................................... 71 

D.III Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech ................................................................................................................... 75 
D.III.1  Rizika při výstavbě posuzovaného záměru ................................................. 75 
D.III.2  Rizika při samotném provozu posuzovaného záměru .................................. 75 
D.III.3  Rizika po překročení doby životnosti posuzované technologie .................... 76 

D.IV Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí ................................................................... 77 
D.IV.1  Opatření realizovaná v průběhu zpracování projektové dokumentace VTE . 77 
D.IV.2  Opatření realizovaná v době výstavby VTE ................................................ 77 
D.IV.3  Opatření realizovaná při provozu VTE ....................................................... 81 

D.V Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů ...................................................................................................... 82 

IV. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace ......................................................................................... 84 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÉHO ZÁMĚRU(pokud byly předloženy) ................ 85 
F. ZÁVĚR ......................................................................................................................... 87 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 98 
H. PŘÍLOHA ................................................................................................................... 103 

Odborná literatura a podkladové materiály ..................................................................... 108 
 

Přílohy 
 
H.1 Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru hlediska územně plánovací dokumentace ..........105 

H.2 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno dle §45i odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb., ......107 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 4/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 5/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

1. Obchodní firma 

Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s. 
 

2. IČ:  

IČ – 286 74 154 

 

 

3. Sídlo (bydliště):  

Komenského 3280 
VARNSDORF  
407 47 
 
Doručovací adresa:  
Drahobejlova 2215/6 
PRAHA 9 
190 00  
. 
 

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce 
oznamovatele: 

 
Osoba oprávněná k jednání ve věcech technických:   

Ing. Miroslav Černý  
Tel.: 266 316 070, 602 311 784 
Fax: 266 310 563  
Email: cerny@m3v.cz 
 

 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
mailto:cerny@m3v.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 6/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 7/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
 
ÚVOD 
Předložená dokumentace záměru „Výstavba VTE Špičák Varnsdorf“ je zpracována ve 
smyslu § 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
změn a předpisů.  
Posuzovaným záměrem společnosti Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s. je záměr výstavby          
a provozu 2 ks větrných elektráren (dále jen VTE) typu ENERCON E82 o výkonu 2 MW, 
výšce od osy rotoru 98 m a celkové výšce 139 m.  
 
Na základě stanoviska orgánu ochrany přírody Krajského úřadu kraje Ústeckého kraje č.j. 
64350/2008/ ze dne 16.4.2008 nemůže mít záměr Větrný park Varnsdorf - Špičák 
významný vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti dle zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

Dle vyjádření stavebního úřadu MěÚ Varnsdorf ze dne 10.4.2008, č.j. OSMI/8543-08/29-
2008/NechV je pozemek p.č. 7541/4 dle ÚP součástí plochy s funkčním využitím „louky, 
pastviny“, leží v nezastavěném území a je určen k zemědělskému využití. Na tyto případy 
lze dle sdělení odboru územního plánování přiměřeně aplikovat §18 odst.5 zákona 183/2006 
Sb., (tedy bez pořízení změny ÚP). Využití této možnosti bude posouzeno individuálně.    

Dle vyjádření odboru správy majetku a investic a úřadu územního plánování ze dne 
25.2.2009, č.j. OSMI/25570-08/111-2009/NechV v tomto konkrétním případě není nutno 
změnu ÚPNSÚ Varnsdosrf pořídit (příloha H.1/A)  
 
Oznámení, zpracované dle přílohy č.4 výše uvedeného zákona, bylo podáno v 11/2008 na 
Krajský úřad Ústeckého kraje a zde bylo 21. listopadu 2008 zveřejněno. Protože v oznámení 
byly uvedeny možné přeshraniční vlivy, bylo KÚÚK oznámení postoupeno k dalšímu 
projednávání na MŽP.   
 
V závěru zjišťovacího řízení k záměru ze dne 30/7 2009 č. j. 48/660/ENV/09, bylo 
konstatováno, že předložený záměr bude dále posuzován dle výše uvedeného zákona.  
 
Dokumentaci je požadováno dopracovat především s důrazem na následující oblasti: 

  Oblast hluku a ochrany veřejného zdraví (doplnit souhrnné emise hluku z VTE    
a hlukového pozadí v lokalitě, ověřit měřením hlukové pozadí v noční době – 
konzultovat s KHS ÚP Děčín. Doplnit údaje o vzdálenosti referenčních bodů          
od VTE, doplnit údaje o vlivu infrazvuku a nízkofrekvenčního hluku na okolí). 

  Krajinný ráz – přepracovat vyhodnocení vlivu záměru na krajinný ráz v souladu 
s aktuálními odbornými metodikami a doplnit vizualizaci záměru.  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 8/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
  Oblast ochrany avifauny - doplnit výsledky podrobného ročního biologického 

průzkumu lokality. Vzhledem k umístění v předpokládaném migračním tahu doplnit 
objektivní informace o migračních trasách ptáků vč. map tahu ptactva a posoudit 
možné dopady na ptáky využívající tyto trasy.   

  Oblast ochrany vod – vyhodnotit vliv na zdroje pitné vody vč. Jejich ochranných 
hygienických pásem a vypracovat kompletní hydrogeologický posudek.   

  Přeshraniční vlivy – vyhodnotit vlivy na území SRN z pohledu ochrany přírody      
a veřejného zdraví) dále z pohledu hlukové situace, stroboefektu a doplnit posouzení 
vlivu na Přírodní park Žitavské pohoří a CHKO Údolí Mandavy.)  

  Dále je třeba v dokumentaci zohlednit a vypořádat všechny relevantní 
připomínky, podmínky a požadavky na doplnění, které jsou uvedeny v došlých 
vyjádření.   
 

Na základě závěru zjišťovacího řízení byla zpracována předkládaná Dokumentace. Součástí 
této dokumentace jsou i odborné studie a posudky, jejichž seznam je uveden na straně 
104.    
 
Do Dokumentace byly zapracovány všechny relevantní připomínky, podmínky a požadavky 
na doplnění, které byly předány zpracovateli E. I. A. společně se závěrem zjišťovacího řízení.  
 
Reakce na připomínky vznesené v rámci Zjišťovacího řízení jsou přehledně shrnuty 
v kap. F - Závěr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 9/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

I. Základní údaje 

B.I.1.   Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1                                                                                 
Výstavba VTE  Špičák Varnsdorf  
 
Kategorie:    Kategorie II (záměry podléhající zjišťovacímu řízení) 
Příslušný správní úřad:  Krajský úřad Ústeckého kraje  
Číslo a popis záměru: Projektované zařízení splňuje kritéria pro záměry vyžadující 
zjišťovací řízení podle zákona č. 100/2001 Sb., příloha č. 1. - kategorie II, bod 3.2 (větrné 
elektrárny od maximálního výkonu 500 kWe). 

 

B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru 
Posuzovaným záměrem je novostavba 2 větrných elektráren typu ENERCON E82 a dále                 
i navazující infrastruktury (úprava a stavba obslužných komunikací, pokládka kabelové trasy) 
na území v katastru obce Varnsdorf, na pozemku p. č. 7541/4.   
 
Souhrnem se jedná o:  
§ zprovoznění 2 ks VTE typu  ENERCON  V82 o celkovém jmenovitém výkonu,               

4 (2*2) MW (výška náboje 98m  a průměr rotoru 82m – celková výška 139 m),  
§ výstavbu cca 1.980 m (variantně 930m) obslužných komunikací (z toho 1.400/930 m 

upravených stávajících a 580 m nové komunikace)  
§ pokládku cca 1 751 m kabelového vedení (22kV) od VTE k příp. místu na p.p.č. 

7382/2, 
§ dočasnou stavbu na dobu 25 let. 

 

B.I.3.  Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
Kraj:   Ústecký,  
Obec:   Varnsdorf, 
Katastrální území: Varnsdorf, 776971.  
 

B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry 
(realizovanými, připravovanými, uvažovanými) 
Výstavba 2 ks větrných elektráren na parc.č. 7541/4 v k.ú. Varnsdorf je projekt směřující 
k využití větrné energie na vhodných lokalitách území ČR, v tomto případě podložené 
stožárovým měřením výkonu větru v dané lokalitě probíhajícím zde od 1/8 2007 (příloha 
H.8).   

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 10/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Z hlediska stavebního se jedná o novostavbu technických zařízení a navazující infrastruktury 
(kabelového elektrického a datového vedení, obslužné komunikace a trafostanice) pro výrobu 
elektrické energie z obnovitelných zdrojů (kinetické energie větru) – větrné elektrárny (dále 
jen VTE).   
Součástí je i výstavba kabelového vedení v délce cca 1.751 m vedoucí z místa VTE             
do přípojného místa, který je  na parc.č. 7382/2. Pokládka elektrického vedení  k přípojnému 
místu bude vedena pod zemí a povede přes následující pozemky na  katastrálním území 
Varnsdorf: č.p. 7541/4, 7541/3, 7541/2, 7541/5, 7538, 7531/3, 7528/1, 7493/1, 7490, 7433, 
7384, 7382/1, 7382/2.  
K realizaci bude zapotřebí cca 1.980 m (ve variantě I – ČR, 930m ve variantě II – SRN) 
obslužných komunikací. Cesty a jeřábové plochy budou procházet  přes následující pozemky 
na  katastrálním území Varnsdorf: č.p. 7541/4, 7586/2, 7586/1, 7595/1, 7595/2, 7648/1, 7656, 
1311, 8168. 

Elektrárny budou  umístěny na místech s těmito souřadnicemi  
VTE1 – 50°55'45.30"S, 14°38'30.73"V 
VTE2 – 50°55'48.58"S, 14°38'51.90"V 
 

 
Obrázek 1 – orientační umístění VTE v širších vztazích 

 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 11/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Kumulace s jinými záměry 

Posuzovaná lokalita a její širší okolí je z hlediska větrnosti pro investory atraktivní lokalitou – 
z tohoto důvodu je v současnosti známo několik záměrů, které jsou v různém stádiu 
rozpracovanosti  - od studií až po stavební řízení. Plánované záměry jsou také často měněny – 
z hlediska počtu, typu, umístění apod. V současné době jsou v blízkosti posuzovaného území 
známy tyto záměry:  
  Větrné elektrárny Horní Podluží  - Světlík, v  době zpracování tohoto záměru byl 

vydán závěr zjišťovacího řízení, který požaduje další posuzování. Vzdálenost od 
posuzovaného záměru je cca 7 km JZ směrem, ULK 210.  

  VTE Jiříkov – 11 km SZ směrem, posuzování ukončeno,  ULK 399 
  VTE  Mikulášovice, 3 VTE cca 17 km SZ směrem, v současné době je vydáno 

souhlasné stanovisko k tomuto záměru. ULK 496 
  Výstavba 2 ks VTE Mikulášovice –cca 16 km SZ, po veřejném projednání, čeká se na 

vydání stanoviska, ULK 489  
  Záměr Větrná elektrárna Krásný Buk – po veřejném projednání, čeká se na vydání 

stanoviska, 1  VTE 8 km Z,  ULK 497  
  Záměr Větrné elektrárny Rumburk – po veřejném projednání, čeká se na vydání 

stanoviska, 3 VTE 6 km SZ, ULK 498 

Toto místo je samozřejmě pro větrnou energii využíváno i v Německu. Na území SRN jsou 
v současné době známy tyto již existující záměry:  
  Nejblíže od místa uvažované výstavby se vyskytuje soustava VTE Wacheberg 

nacházející se ve vzdálenosti cca 3,5 km SSZ od okraje města Varnsdorf.  
  Další koncentrace větrných parků se nachází ve vzdálenosti cca 9-14 km v okolí Zittau. 

[příloha H.5, Obst, str. 23]. 
   

Ke kumulaci negativních vlivů by mohlo docházet především s ohledem na: 
  Hluk – v odborné studii je počítáno s možnou kumulací hluku z dopravy. Tato nebyla 

prokázána. 
  Stroboefekt – na základě výstupů z odborné studie není vliv prokázán.  
  Vliv na krajinný ráz – závěry a hodnocení viz studie Vlivu na krajinný ráz. 
  Další aktivity na ploše uvažovaného záměru (další výstavba budov, komunikací apod.)  - 

další takové aktivity nebyly prokázány. 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 12/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 
Obrázek 2 – koncentrace větrných parků na území SRN 

 

B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro 
jejich výběr, resp. odmítnutí 
Elektrická energie vyrobená z alternativních, obnovitelných zdrojů, v tomto případě 
využívající síly větru, tedy neprodukující ani skleníkové plyny, je nejčistší formou výroby 
energie, kterou si lze představit. Naplňuje potřebu trvale udržitelného vývoje společnosti.       
Z tohoto hlediska je třeba na větrné elektrárny obecně pohlížet jako na zařízení významně 
šetřící přírodu a její zdroje. 
Legislativa 

Podpora využívání obnovitelných zdrojů energie v ČR a postupné zvyšování podílu 
obnovitelných zdrojů energie v tuzemské spotřebě primárních energetických zdrojů je 
zakotvena v řadě dokumentů. Jedná se zejména o: 
o Zákon č.180/2005 o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie (zákon    

o podpoře využívání obnovitelných zdrojů), 
o Zákon č.458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy                     

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 
pozdějších předpisů,  

o Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 13/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
o Vyhláška č. 475/2005 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře využívání 

obnovitelných zdrojů, ve znění vyhlášky č. 364/2007 Sb.  
o Vyhláška č. 150/2007 Sb., o způsobu regulace cen v energetických odvětvích a postupech pro 

regulaci cen,  
o Vyhláška č. 195/2007 Sb., kterou se stanoví rozsah stanovisek k politice územního rozvoje         

a územně plánovací dokumentaci, závazných stanovisek při ochraně zájmů chráněných 
zákonem č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, a podmínky pro 
určení energetických zařízení,  

o Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie, 
který je plně kompatibilní s postupy zemí EU a jehož cílem je především iniciace aktivit 
vedoucích k úsporám energie, snižování energetické náročnosti s minimalizací 
negativních ekologických dopadů při spotřebě i přeměně paliv a energie, jakož                
i zvyšování využití obnovitelných zdrojů energie,  

o Státní politika životního prostředí České republiky ze dne 17. 3 2004 (pod čj. 
235/2004) pro léta 2004 až 2010. Jedním z hlavních cílu je vytvářet podmínky pro 
uplatnění obnovitelných zdrojů energie s plněním národního cíle podílu výroby 
elektřiny z obnovitelných zdrojů energie na hrubé spotřebě elektřiny, 

o Směrnice evropského parlamentu a rady 2001/77/ES ze dne 27. září 2001 o podpoře 
elektřiny vyrobené z obnovitelných zdrojů energie na vnitřním trhu s elektřinou. 

o Směrnice evropského parlamentu a rady 2009/28/ES ze dne 5. června 2009 na 
podporu využití energie z obnovitelných zdrojů, která mj. stanovuje závazné cíle pro 
energii získanou z obnovitelných zdrojů do roku 2020 (pro ČR 13%) a kontrolní 
mechanismy zajišťující postupné plnění těchto cílů.  

Zákon č.180/2005 Sb. (Zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů). 
Česká legislativa implementovala požadavky Směrnice 77/2001/ES do zákona č. 180/2005 
Sb. (zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů), jehož cíle lze shrnout do následujících 
bodů: 
o Zvýšit podíl výroby elektřiny v zařízeních na bázi obnovitelných energetických zdrojů 

na hrubé spotřebě elektřiny v takovém rozsahu, aby ČR splnila indikativní cíl ve výši 8 
% v roce 2010. 

o Přispět odpovídajícím snížením emisí skleníkových plynů k ochraně klimatu. 
o Přispět odpovídajícím snížením emisí ostatních škodlivin do prostředí k ochraně 

životního prostředí. 
o Přispět ke snížení závislosti na dovozu energetických surovin. 
o Přispět ke zvýšení diverzifikace a decentralizace zdrojů energie a tím ke zvýšení 

bezpečnosti dodávek energie. 
o Přispět ke zvýšení podnikatelské jistoty investic do obnovitelných zdrojů energie. 
o Podpořit vytvoření institucionálních podmínek pro zavádění nových technologií a k 

jejich proniknutí na trh jak v tuzemsku, tak v zahraničí. 
o Využíváním biomasy přispět k péči o krajinu. 
o Podporou využívání obnov. zdrojů energie přispět k vyšší zaměstnanosti v regionech. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 14/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Úřad stanoví vždy na kalendářní rok dopředu výkupní ceny za elektřinu z obnovitelných 
zdrojů samostatně pro jednotlivé druhy obnovitelných zdrojů a zelené bonusy tak, aby byly 
vytvořeny podmínky pro naplnění indikativního cíle. Výkupní ceny stanovené Úřadem pro 
následující kalendářní rok nesmí být nižší než 95 % hodnoty výkupních cen platných v roce,    
v němž se o novém stanovení rozhoduje. Jsou zde stanoveny dva systémy podpory:  

1) výkupní cena, 
V případě, že si výrobce zvolí podporu formou výkupních cen, volí jistotu. Jistotu toho, že 
veškerou elektřinu, kterou vyrobí, prodá za garantované výkupní ceny provozovateli 
regionální distribuční soustavy nebo provozovateli přenosové soustavy. Ti platí výrobci         
za elektřinu naměřenou na předávacím místě mezi jimi a výrobcem.  

2) zelené bonusy.  
Druhý systém, podpora formou zelených bonusů, je sice složitější, ale na druhou stranu 
umožňuje výrobci maximalizovat zisk. Výrobce může svou produkci elektřiny prodat 
jakémukoliv zákazníkovi, obchodníkovi s elektřinou nebo sám ji spotřebovat na tzv. ostatní 
vlastní spotřebu. Elektřinu pak prodává za tržní cenu silové elektřiny, která je obvykle vyšší, 
než rozdíl výkupní ceny a zeleného bonusu pro danou kategorii obnovitelného zdroje. 
Nevýhodou systému zelených bonusů je, že výrobce si musí aktivně hledat odběratele pro 
svou produkci a vyřešit otázky spojené s odpovědností za odchylku. Ale i přes tyto další nutné 
kroky byla v roce 2007 formou zelených bonusů, které vyplácí provozovatel regionální 
distribuční soustavy, podporována více než polovina výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů. 
(www.energie.tbz-info.cz) 
 
Výše výkupních cen a zelených bonusů pro rok 2010 je stanovena cenovým rozhodnutím 
ERÚ č. 4/2009  ze dne 3.11.2009, kterým se stanovuje podpora pro výrobu elektřiny z OZE.  

Datum uvedení do 
provozu 

Výkupní ceny elektřiny dodané do sítě v Kč/1 
MWh Zelené bonusy1 v Kč/1 MWh 

1.1. 2010 do 31.12 2010  2.230 1 830 

 
Environment  
Snahou investora je vybudovat zdroj elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Větrné 
elektrárny jsou ekologickým zdrojem energie, jež neničí okolní přírodu prachem, kouřem ani 
popelem a přitom splňují stanovená hygienická i jiná kritéria. Pozitivním efektem je naopak 
snižování emisí plynných i tuhých znečišťujících látek jinak produkovaných uhelnými zdroji. 
negativem je problematické hodnocení vlivu větrných elektráren na krajinný ráz.  
I přes významný nárůst počtu instalací využívajících obnovitelné energetické zdroje 
v posledních letech, je jejich využití stále výrazně za možnostmi. Důvodem je existence řady 
bariér bránících většímu pronikání obnovitelných energetických zdrojů na trh. Vyšší využití 
obnovitelných zdrojů energie je alternativa k dosud využívaným neobnovitelným 

                                                
1 Zelené bonusy jsou systém, který motivují  koncové spotřebitele elektrické energie k odběru energie vyrobené 
z alternativních zdrojů. Prodejci pak kompenzují rozdíl prodejní ceny. 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.energie.tbz-info.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 15/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
energetickým zdrojům za účelem snižování jejich čerpání a prodloužení jejich životnosti i pro 
budoucí generace. Minimalizuje negativní dopady získávání a užití energie na životní 
prostředí a obyvatelstvo v souladu s požadavky trvale udržitelného rozvoje. 
Větrné elektrárny v ČR pokrývají spotřebu 220 tisíc lidí. Za prvních šest měsíců roku 2009 
vyrobily VTE celkem 142,8 GWh elektřiny. Vyplývá to ze statistik uveřejněných 
Energetickým regulačním úřadem (ERÚ). Ve srovnání se stejným obdobím loňského roku jde 
o 22,5% nárůst. Při identické výrobě ve druhém pololetí roku by zároveň tato produkce 
znamenala pokrytí roční spotřeby 220 tisíc lidí. Obrazně by šlo např. o dodávku elektřiny pro 
všechny obyvatele Plzně a současně i Karlových Varů. V loňském roce vyrobily české větrné 
elektrárny podle statistik ERÚ 244,7 GWh elektřiny, čímž saturovaly spotřebu více než 172 
tisíc lidí. V současnosti je na území ČR ve větrných elektrárnách instalován výkon v hodnotě 
cca 150 MW. ČSVE počítá s tím, že do čtyř let stoupne instalovaný výkon ve větrných 
elektrárnách na úroveň 1000 MW. Tyto kapacity vyrobí přibližně 2,5 TWh elektrické energie, 
což je prakticky ekvivalent dnešní výroby ve vodních elektrárnách a zároveň plné pokrytí 
spotřeby Jihomoravského kraje a Vysočiny. [zdroj: 26. 08. 2009, Tisková zpráva] 
 
Vývoj výroby elektřiny z větru za první pololetí 2005 - 2009 (GWh) 

 
Zdroj: Energetický regulační úřad (www.eru.cz) 

Největší instalovaná kapacita je na území ČR v Ústeckém kraji (82,8 MW instalovaného 
výkonu), následují kraje Olomoucký (19,2 MW), Vysočina (7,7 MW) a Jihomoravský kraj 
(6,3 MW). Meziročně vzrostla instalovaná kapacita o téměř 12 procent. Nejvíce „natočily“ 
větrné elektrárny v Ústeckém kraji (93,1 GWh), s odstupem následovaly Olomoucký kraj 
(16,9 GWh), Kraj Vysočina (9,1 GWh) a Jihomoravský kraj (5,7 GWh). 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.eru.cz)
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 16/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Podmínky pro využití větrných elektráren v posuzované lokalitě jsou dány jejím vysokým 
větrným potenciálem, jeho vhodností, který je zřejmý z následujícího vyobrazení: 
 

 

Obrázek 3 – Území s dostatečným větrným potenciálem pro výstavbu VTE) 
 

Při výběru lokalit se přihlíželo zejména k těmto skutečnostem: 

1. vybrat lokality s dostatečným větrným potenciálem a s dostatečným volným prostorem 
pro zjištění laminárního proudění větru (nejméně turbulentního), 

2. vyhnout se chráněným územím a ochranným pásmům, respektovat převažující tahy 
avifauny, respektovat systém „NATURA 2000“, 

3. dostupnost lokality pro těžké stavební mechanismy, 
4. vzdálenost elektrického vedení a jeho dostatečná kapacita, 
5. soulad stavby se zákonem o civilním letectví, 
6. lokalita má vhodné geologické podmínky pro založení stavby,   

Větrný potenciál území 

Podmínky pro využití větrných elektráren v posuzované lokalitě jsou dány především 
vysokým větrným potenciálem dané lokality. Umístění záměru do hodnocené lokality vychází 
z výpočtů i měření četnosti a rychlosti větru, které je v dané lokalitě pro větrné elektrárny 
vhodné. V roce 2007 investor na louce pod Špičákem nainstaloval 50 m vysoký 
meteorologický stožár na měření větrných poměrů dané lokality.     

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 17/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Na základě těchto výstupů a měření vydal Ústav fyziky atmosféry AV, v. v.i. v roce 2008 
odbornou studii „Analýza větrného potenciálu větrné farmy Varnsdorf na základě 
stožárového vedení“.(Příloha H.8). Následující tabulka uvádí hodnoty naměřené výše 
uvedeným měřením za období 8/2007 – 9/2008.  
 

 
Z příloh studie vyplývá, že: 

-průměrná rychlost větru naměřená ve výšce 30m činila 4,73 m/s, 
-průměrná rychlost větru naměřená ve výšce 40m činila 5,06 m/s, 
-průměrná rychlost větru naměřená ve výšce 50m činila 5,35 m/s dle senzoru A                  
 a 5,38 m/s dle senzoru B. 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 18/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Sociálně ekonomické faktory  

Pro obec představuje realizace finanční přínos vycházející ze smluvních závazků investora     
a obce.   
Investor předložil obci návrh smlouvy na zřízení Fondu zdravého rozvoje Varnsdorfu s roční 
platbou do tohoto fondu o výši 200.000 tis Kč. Tyto finance mají být použity pro účely, jež by 
významným způsobem přispěly k rozvoji životu ve městě (podpora vzdělávacích, 
sportovních, kulturních aktivit, a aktivit v oblasti sociální a v oblasti cestovního ruchu.) 
V současné době je společností Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s., nabízena možnost finanční 
spoluúčasti občanů města Varnsdorf na projektu výstavby větrných elektráren ve Varnsdorfu. 
Je navrženo znění smlouvy o smlouvě budoucí o úpisu akcií, které dá občanům možnost 
získat prioritní akcie, které budou vydány po získání stavebního povolení. Do data podání této 
Dokumentace bylo podepsáno již 20 smluv s občany města Varnsdorf. 
Na základě šetření, které bylo provedeno telefonickým dotazováním na náhodném vzorku 400 
obyvatel města, bylo zjištěno, že většina obyvatel se k připravovanému záměru staví kladně, o 
čemž svědčí následující grafické znázornění.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[zdroj: materiály investora] 
 
 

  
 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

(%)

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

neví - bez
odpovědi

Podpora výstavby větrných elektráren v lokalitě Varnsdorf-Špičák

238 59,5 59,5 59,5
87 21,8 21,8 81,3
34 8,5 8,5 89,8
22 5,5 5,5 95,3
19 4,8 4,8 100,0

400 100,0 100,0

určitě ano
spíše ano
spíše ne
určitě ne
neví - bez odpovědi
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 19/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Výpočet předpokládaného ročního výkonu pro danou větrnou elektrárnu je zhodnocen pro 
standardní podmínky - předpokládanou 10% turbulenci, hustotu vzduchu 1,225 kg/m3 

a předpokládanou 25% využitelnost elektrárny: 
Počet provozních hodin:   365 dní  * 24 h = 8 760 hod. 
Maximální roční výkon:   8760 h  * 2,0 MW = 17 520 MWh 
Předpokládaný skutečný roční výkon: 17 520  * 0,252 = 4 380 MWh pro 1 VTE 

 
Varianty řešení 

Co se týče variantního řešení záměru, lze v zásadě uvažovat o třech možnostech: 

1. varianty zbarvení - Stavby budou celoplošně opatřeny šedým nátěrem RAL 7035 (ve 
shodě s metodickým pokynem MŽP, čl. 8, odst. 8.3, MŽP 2005 i předpisem L 14 ÚCL). 
VTE budou opatřeny světelným značením dle požadavku ÚCL v návaznosti na předpis 
Ministerstva dopravy L 14-Letiště. 

2. varianty počtu a umístění VTE - Záměr je zpracován v jedné variantě umístění, která 
vychází z řady postupných úprav, především z vlastnických vztahů k pozemkům               
a ochranným pásmům, dodržení minimálních vzdáleností větrné elektrárny k obytným 
stavbám, komunikacím, chráněným územím a stávajícímu energetickému napojení. 

3. varianty typu a rozměru VTE – typ byl určen optimalizací různých faktorů. Konečný 
návrh typu věží je Enercon E – 82.  

4. Variantní řešení obslužných komunikací - přístupových cest.  Zde investor uvažuje ve 
dvou variantách, a to: 

a) Přístupová cesta ze SRN navazuje na již vybudovanou panelovou cestu a dále  
    bude vybudována (upravena) cesta 225m k hranici a dále 270m k VTE1 a 431m k  
    VTE2.   
    Celkem cca 930 m. 
b) Přístupová cesta z Varnsdorfu z ul. Šumavská v délce 1 550m k VTE1 a 430m 

k VTE2.     
    Celkem 1 980 m. (z toho 1400 m úprava stávajících cest, 580 zcela nových) 

                                                
2 Průměrná využitelnost  VTE – 25% 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 20/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 
Obrázek 4 – variantní řešení přístupových komunikací 

 

B.I.6  Popis technického a technologického řešení záměru 
Technologické údaje – Enercon E-82: 
Enercon E-82 je zařízení využívající větrné energie s třílistým rotorem, aktivním 
nastavováním listů rotoru (Pitchregelung), provozem s nastavitelným počtem otáček               
a jmenovitým výkonem 2000 kW = 2,0 MW. Průměr rotoru je 82 m a výška stožáru je 98 m. 
Celková výška elektrárny je 139 m. Takto konstruované VE nabízí efektivní využití větrných 
poměrů, panujících na příslušných stanovištích, pro výrobu elektrické energie. 

V centru vývoje a konstrukce všech zařízení větrných elektráren Enercon je základní 
myšlenka minimalizace ovlivnění životního prostředí v místě výstavby a jeho okolí. Všechny 
součásti zařízení jsou podle toho vyvinuty a dimenzovány. Výsledkem je zařízení, které se 
kromě jiného vyznačuje nízkou úrovní zatížení a dlouhou životností. 

Regulace výkonu pomocí proměnlivého počtu otáček umožňuje provoz Enerconu E-82 
s optimální účinností bez zvýšeného provozního zatížení i na úseku částečného zatížení 
a zamezuje kromě toho výskytu nežádoucích výkonových špiček. Takovým způsobem je 
zaručena vysoká kvalita dodávaného výkonu. 
Koncepce bezpřevodového pohonu Enercon snižuje počet součástí zařízení E-82 na 
minimum, a to na klíčové součásti – prstencový generátor, rotor, systém připojení k síti. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 21/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Prstencový generátor a rotor Enercon E-82 vytvářejí jednu jednotku. Náboj rotoru je připojen 
pomocí příruby přímo na otáčivou součást generátoru a otáčí se při provozu s proměnlivým 
počtem otáček.  
Absence převodovky a jiných, rychle se otáčejících součástí snižuje: 

• ztráty energie mezi rotorem a generátorem, 
• zvukové emise, 
• mechanické opotřebení, 
• ztráty oleje, 
• ztráty, způsobené mechanickým třením. 

Již není nutné provádět pravidelnou výměnu oleje. 

Výkon, vyprodukovaný generátorem E-82, je dodáván prostřednictvím systému připojení 
k síti Enercon do stávající energetické sítě, přičemž se E-82 dokáže přizpůsobit stávajícím 
parametrům sítě, jako je napětí a frekvence, tímto způsobem je garantována požadovaná 
kvalita výkonu a případně lze síť podpořit.   
Větrná elektrárna Enercon E-82 je ukotvena v železobetonovém základu (fundamentu) 
prstencového tvaru o průměru cca 16,4 m, který je celý zapuštěn do terénu a ještě převrstven 
hlínou pro zarovnání s okolním terénem. Stožár elektrárny se připevňuje přes přírubu na patku 
k betonovému základu. 

Pro montáž samotné elektrárny je potřebná zpevněná manipulační (obslužná) plocha, kde 
budou po dobu montáže umístěny jeřáby. Plocha má rozměry cca 35 x 18 m, ke které je nutné 
přičíst ještě plochu příjezdové komunikace a nájezdů pro přepravní techniku. Minimální šíře 
příjezdové komunikace je 3,5 m. Únosnost povrchu manipulační plochy a příjezdové 
komunikace je 15 t na jednu nápravu (18,5 t/m2). Tloušťka zpevněné vrstvy je závislá na 
stavu podloží. 

Zařízení E-82 je vybaveno ochranou proti zásahu bleskem, které případné zásahy blesku 
odvádí, aniž by došlo k poškození listů nebo zbývajících částí zařízení. Zásah blesku je 
odveden pomocí průchodného spojení od listu rotoru (popř. gondoly) až do základu 
zařízení.[21] 
 
Základní údaje: 
Jmenovitý výkon:   2000 kW 
Průměr rotoru:   82 m 
Výška stožáru:   98 m  
Koncepce: 
Bezpřevodovková, proměnlivé otáčky rotoru, proměnlivý sklon listů rotoru 
Rotor a listy:  
Typ:     otočná gondola s aktivním řízením sklonu listů 
Otáčení vrtule:  ve směru hodinových ručiček 
Počet listů:    3 
Plocha záběru vrtule:   5.281 m2 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 22/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Materiál listu vrtule:   GFK – epoxidová pryskyřice, integrovaná ochrana proti blesku 
Počet otáček:    proměnlivý, 6 – 19,5 ot./min 
Obvodová rychlost:   25 – 80 m/s 
Hnací ústrojí a generátor: 
Náboj:    pevný 
Hlavní ložiska:   dvouřadá kuželíková/jednořadá válečková ložiska 
Generátor:  přímo poháněný prstencový generátor ENERCON synchronní 

variabilní frekvence, napětí 440 V 
Připojení k síti:   střídavý měnič ENERCON 
Brzdící, systémy:       tři soběstačné systémy nastavování listů s nouzovým zdrojem,  
    brzda rotoru, aretace rotoru 
Řízení polohy gondoly:  aktivní s adaptivními převody, tlumení závislé na výkonu 
Startovací rychlost větru:  2,5 m/s 
Jmenovitá rychlost větru:  12 m/s 
Odpojovací rychlost větru:  22 – 28 m/s 
 
 

Design 

Architektonické a výtvarné řešení stavby je dáno použitou technologií. (typ Enercon). Stavby 
budou celoplošně opatřeny šedým nátěrem RAL 7035 (ve shodě s metodickým pokynem 
MŽP, čl. 8, odst. 8.3, MŽP 2005 i předpisem L 14 ÚCL). VTE budou opatřeny světelným 
značením dle požadavku ÚCL v návaznosti na předpis Ministerstva dopravy L 14-Letiště. 

 
Komunikace 

Součástí připravované stavby je výstavba účelové obslužné komunikace v délce 
1 980m/930m, která bude sloužit pro zpřístupnění území navrhované stavby a pro její 
obslužnost. Obslužné komunikace budou ve variantě II (ČŘ) napojeny na stávající slepou 
zpevněnou komunikaci v ul. Šumavská, která je dále napojená na ul. Pohraniční stráže 
vedoucí z centra města ke státní hranici, ve variantě I (SRN) na stávající panelovou cestu za 
hranicemi, na území SRN.  
Jsou navrženy komunikace v šíři 4m, které budou propojovat jednotlivé VTE s příjezdovou 
silnicí, a tím bude zajištěna jejich obslužnost. Niveleta komunikace bude kopírovat stávající 
terén. Pro zhutnění komunikací a manipulačních ploch bude použit materiál původní 
v posuzované lokalitě.  

 
Spodní stavba pro VTE 

Základová konstrukce je tvořena železobetonem, průměr základů je 16,4 m, hloubka základu 
je 2,9 m.  ŽB základ má mírně kónický tvar. Bude se jednat tedy celkem o cca 440 m3 

materiálu pro 1 VTE.  
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 23/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  
Zahájení - dle možností investora a průběhu schvalovacích procesů,  
Dokončení – cca 3 měsíce po zahájení výstavby. 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků   
Dotčené území zpracovatel oznámení vymezil podle okruhů silné viditelnosti (0 – 3 km) – je 
to prostor, v němž VTE bývá dobře viditelná s rozlišením od ostatních prvků krajiny, jedná se 
o okruh závažně ovlivněný. 
Na základě znění §3 odst.c,d3 zákona č.100/2001 Sb. jsme mezi dotčené území samosprávné 
celky zařadili:  
 

VÚSC:    Ústecký kraj, Sasko - Görlitz 
ÚSC:    Varnsdorf , Seifhennersdorf, Leutersdorf 
 

B.I.9.  Výčet navazujících rozhodnutí dle §10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat.  
 
• § 12 odst. 2 zák.114/1992 Sb. - souhlas z hlediska krajinného rázu - správy OÚ obcí s 

rozšířenou působností,  
• § 56 odst.1zák.114/1992 Sb. – výjimky ze zákazů zvl. chráněných druhů – OD –KÚ, 

KOD a SOD – správy CHKO, 

• § 9 odst.1 zák. 334/1992 Sb. - souhlas s odnětím ze ZPF – orgán ochrany ZPF MěÚ,  
• Stavební řízení a územní řízení dle zák. 183/2006 Sb. 
• další, které vyplynou z požadavků OOP. 

                                                
3 Dotčeným územím je území, jehož životní prostředí a obyvatelstvo by mohlo být závažně ovlivněno 
provedením záměru nebo koncepce, dotčeným uzemním samosprávným celkem je ten, jehož správní obvod 
alespoň zčásti tvoří dotčené území 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 24/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

II. Údaje o vstupech 

B.II.1    Půda 

Předkládaný záměr výstavby VTE není náročný na zábor půdy. Zábor půdy a vyjmutí ze 
zemědělského půdního fondu se týká zejména pozemku, který je umístěn pod základovou 
deskou VTE a dalších doplňkových staveb, zejm. nově vybudované obslužné komunikace.  
V průběhu výstavby bude v první fázi stavby sejmuta z ploch dočasného záboru humusová 
vrstva o mocnosti 15–30 cm, humusová vrstva bude rozprostřena na pozemku podél obslužné 
komunikace nebo (po ukončení stavby) zpět na stavbou dotčený pozemek, který bude uveden  
do původního stavu, aby mohl sloužit původním účelům. 
Pokud se budeme zmiňovat o změně užívání pozemků je zde nutné zdůraznit, že bude 
provedeno rozdělení pozemků dle funkčních požadavků stavby VTE (pozemek  pod VTE    
a  komunikace) a pouze tyto pozemky budou vyjmuty z ZPF. Jednalo by se o vynětí půdy       
o rozloze  212 m2 pod patkou 1 VTE a příjezdové komunikace k VTE  v délce cca 1980/930 
m s šířkou 4 m.  Investor v další fázi projektové dokumentace bude žádat o vyjmutí půdy ze 
ZPF podle zákona 334/1992 Sb.  
 
tabulka  -  Dotčené pozemky pro výstavbu VTE se základními údaji:  

p.číslo druh pozemku Ochrana/ 
třída ochrany  využití  Celk.výměra m2  

7541/4 TTP ZPF/V, III VTE, cesta, jeřábové plochy  127.726 
7586/2 orná půda ZPF/V, III cesta, jeřábové plochy  25.195 
7586/1 orná půda ZPF/V, III cesta 25.814 

7595/1 ostatní plocha – 
komunikace  

 cesta 1.683 

7648/1 ostatní plocha – 
komunikace 

 cesta 1.295 

7656 ostatní plocha – 
komunikace 

 cesta 1.755 

1311 ostatní plocha – 
komunikace 

 cesta 1.412 

8168 ostatní plocha – 
komunikace 

 cesta 23.401 

O kvalitě zemědělských pozemků vypovídá tzv. BPEJ – bonitovaná půdně ekologická 
jednotka pro zemědělské půdy (dle vyhlášky MZe č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví 
charakteristika bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup pro jejich vedení              
a aktualizaci ve znění pozdějších předpisů).   
BPEJ vypovídá v pětimístném čísle zejména o klimatických a půdních podmínkách v místě, 
půdním typu, vlastnostech půdy a jejím podkladu, svažitosti a expozici pozemku. 
Souhrnem lze konstatovat, že pořadí jednotlivých údajů BPEJ vypovídá  o čísle na místě:  

prvním   -   o klimatickém regionu, 
druhém a třetím  -   o  půdním typu, subtypu, zrnitosti, hloubce půdy,  
čtvrtém   -   o sklonitosti a expozici ke světovým stranám, 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 25/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
 pátém   -   o skeletovitosti, hloubce půdy apod. 
 

Dle BPEJ jsou pak dále stanoveny tzv. třídy ochrany. Parcela dotčená stavbou je 
charakterizována bonitovanou půdně ekologickou jednotkou – BPEJ a je zařazena do III. V 
třídy ochrany. Charakteristika tříd ochrany (dle metod. pokynu č.j. OOLP/1067/96) uvádíme 
níže:  
III –  jsou zde sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou produkční 

schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využít 
pro ebeny. Výstavbu 

V - jsou půdy s velmi  nízkou produkční schopností, svažité hydromorfní štěrkovité                
až kamenité  a erozně nejvíce ohrožené, pro zemědělské účely postradatelné. 

 
Zábor půdy lze rozdělit na dočasný a trvalý. 
• Dočasný zábor se bude týkat pozemku, jenž bude dotčen stavebními činnostmi (montážní 

plocha 35*18m) a  pracemi  souvisejícími  s pokládkou podzemních kabelů a výstavbou 
komunikace. Tyto pozemky budou po ukončení stavebních prací uvedeny do původního 
stavu a nadále budou složit svému původnímu účelu.  
Trasa pokládky kabelů bude procházet jednotlivými parcelami k přípojnému místu, které 
jsou uvedeny v následující tabulce.  
7.920/3.720 m2  nová přístupová cesta v délce cca 1980/930m a šířce 4 m  
1.260 m2   montážní plocha pro 2 VTE     

  4 m2   betonový kiosek – měřící a předávací stanice   

   910 m2     pod patkou 2 VTE 
10.094m2 / 5.894m2 celkem zábor  

• Trvalý zábor při výstavbě VTE neproběhne. Z důvodu dočasnosti celé stavby 
navrhujeme, aby pozemky pro výstavbu byly vyňaty tedy jen dočasně – tímto bude 
zaručeno, že po ukončení provozu VTE budou tyto pozemky vráceny zpět do původního 
stavu.   

B.II.2.   Voda (například zdroj vody, spotřeba) 

Samotný posuzovaný záměr nemá v době svého provozu nároky na dodávku vody. Voda 
bude potřeba ve fázi výstavby, a to hlavně k výrobě betonové směsi pro základové desky 
VTE. Betonová směs nebude vyráběna v místě výstavby VTE. Betonovou směs budou do 
místa výstavby dopravovat míchací vozy. 

B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje (druh, zdroj, spotřeba) 

Posuzovaná stavba je sama zdrojem energie, v době provozu nebude mít nároky na přísun 
energií naopak el. energii bude „vyrábět“ z energie větru. Tato energie, tady spíše větrný 
potenciál lokality může být svým způsobem chápán jako energetický zdroj.  
Dle metodického pokynu Ministerstva životního prostředí k vybraným aspektům postupu 
orgánů ochrany přírody při vydávání souhlasu podle § 12 a případných dalších rozhodnutí dle 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 26/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
zákona č. 114/1992 Sb., které souvisí s umísťováním staveb vysokých větrných elektráren, se 
územím s vhodným klimatologickým potenciálem větrné energie rozumí (citujeme) 
„území s roční průměrnou rychlostí větru v úrovni 10 m nad terénem přesahující 4,0 m/s 
popř. oblasti, kde je hustota větrné energie ve výšce 40m nad zemským povrchem alespoň 
160 až 200 W/m2 (což představuje sílu větru o rychlosti 4,7-5,5 m/s). 
 
Na základě provedených měření na posuzované lokalitě vydal Ústav fyziky atmosféry AV,     
v.v.i. v roce 2008 odbornou studii „Analýza větrného potenciálu větrné farmy Varnsdorf na 
základě stožárového vedení“. (Příloha H.8).  
Z příloh studie vyplývá, že:  

- průměrná rychlost větru naměřená ve výšce 30m činila 4,73 m/s, 
- průměrná rychlost větru naměřená ve výšce 40m činila 5,06 m/s, 
- průměrná rychlost větru naměřená ve výšce 50m činila 5,35 m/s dle senzoru A        
  a 5,38 m/s dle senzoru B. 

 
Montáž větrné elektrárny bude probíhat z importovaných modulů, které jsou od výrobce 
kompletně zhotoveny a na určené místo budou dopraveny pomocí tahačů s návěsy. Hlavním 
technickým prostředkem pro montážní práce bude samohybný vysokozdvižný jeřáb. 
Surovinové zdroje se týkají především stavebních materiálů (beton, kamenná drť) ty budou 
v patřičném  množství dovezeny, nebo pokud to bude možné, tak budou použity i původní 
stavební materiály (kamenná drť, písek aj. pocházející z okolí místa stavby).  
 
Odhad množství ostatních zdrojů surovin: 
400 m3 betonu pro výstavbu patky o průměru cca 16,4 m,   
27 t armatury pro výstavbu patky,  
400 m3 kamenné – štěrkové drtě pro vybudování 1 zpevněné plochy,  
200 m3 kamenné – štěrkové drtě pro vybudování 100 m příjezdové obslužné komunikace 

(3.980m3 / 1860m3 dle zvolené varianty).  

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  

Související stavbou bude zejména obslužná komunikace. Investor zvážil variantu použít 
stávajících cest a tyto budou použity. Obslužné komunikace z větší části povedou po 
stávajících polních cestách vedených v katastru nemovitostí jako ostatní komunikace. Tyto 
komunikace budou zpevněny a upraveny. 
Přístupová cesta ve variantě II bude vedena po polní cestě, která je v katastru nemovitostí 
vedená jako ostatní komunikace a je uváděna již ve starých historických mapách. 
 
Dojde k vybudování nové obslužné komunikace vedoucí přímo k VTE, aby bylo možné 
dopravit předmětnou technologii. Nová cesta bude na úrovni polních cest, pouze s prašnou 
úpravou krytu (štěrková cesta se zakalením).  
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 27/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
a) v době výstavby 
Ve fázi výstavby dojde k určitému zvýšení nároků na stávající dopravní síť, které bude 
způsobeno prováděnou výstavbou - skrývkou ornice, zemními pracemi, transportem 
stavebních materiálu a dovozem komponent pro konstrukci větrné elektrárny.  
Zásobování stavby bude prováděno po dobu výstavby po veřejné silniční síti a po nově 
navržených zpevněných komunikacích. Na příjezdové trase od výrobce VTE až na místo 
montáže musí být mosty, silnice, přístup na stavbu atd. v zásadě postaveny a uvolněny tak, 
aby po nich mohly přejíždět nákladní vozy se zatížením 12 t na nápravu. Stavba nevyžaduje 
návrh řešení dopravy v klidu.  

Použitá technika během výstavby (jedná se o standardní stavební práce)  
Zřízení staveniště, zpevněné plochy pro mechanizaci, terénní úpravy a základy pro VTE, 
transport částí (orientační údaje pro 1 VTE Vestas V90):  

  2 nákladní auta pro zřízení staveniště, 
  50 nákladních aut pro štěrk na zřízení zpevněné plochy pro mechanizaci,  
  10 nákladních aut pro výkopové práce pro základy,  
  2 nákladní auta s ocelovými armaturami pro základy, 
  65 nákladních aut s betonem pro základy,  
  30 nákladních aut s betonovými částmi stožáru VTE,  
  1 těžkotonážní jeřáb (400 tun),  
  8 nákladních aut s dodatečnými díly pro těžkotonážní jeřáb,  
  180-tunový pomocný jeřáb,  
  9 nákladních aut s díly větrné elektrárny (lopatky, gondola atd.). 

Výstavba zpevněné přístupové komunikace k VTE:  
Záleží na typu půdy (geologickém rozboru půdy, bude známo pro územní/stavební řízení), 
šikmosti terénu, existenci a kvalitě současných komunikací v dané lokalitě. Předpokládá se 
cca 5-10 nákladních aut na 100 metrů budované zpevněné cesty. [22] 
 
b) v době provozu  
Etapa provozu nepředstavuje žádné významné nároky na dopravní síť. Ty budou 
reprezentovány pouze pohyby při údržbě větrné elektrárny a budou se pohybovat max. 
v jednotkách pohybu za týden. 
 

Kabelové trasy, podzemní vedení   

Pro vyvedení výkonu  VTE bude provedena přípojka VN. Místo napojení na stávající linku 
bylo určeno jejím provozovatelem – ČEZ Distribuce a.s. V zabudované technologii je již 
osazeno trafo pro přeměnu vyrobené elektrické energie na požadované napětí 22kV. Připojení 
se provede zemním VN kabelem, který bude uložen s krytím 1m.  
Délka kabelové trasy je cca  1.751m k přípojnému místu, které  je na pozemku č p. 7382/2. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 28/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

III. Údaje o výstupech 

B.III.1.  Ovzduší 

a) v době výstavby 
Za kombinaci liniového a plošného zdroje znečištění ovzduší lze považovat staveniště po 
dobu provádění výkopových prací a během navážení a hutnění materiálu na obslužnou 
komunikaci. Staveniště bude zdrojem prachu a emisí z výfukových plynů stavebních strojů      
a nákladních vozidel. Působení zdroje bude nahodilé. Pokud budeme posuzovat předkládaný 
záměr ve fázi výstavby, je nutné konstatovat, že některé negativní dopady na jednotlivé 
složky se mohou nebo budou jistě vyskytovat. Působení zdroje bude nahodilé a časově 
omezené. 
Zdrojem emisí plynných škodlivin do ovzduší budou: 

o těžké nákladní automobily přivážející beton, ocelovou armaturu, štěrk a písek, 
o soupravy tahačů přepravující technologické části větrných elektráren, 
o stavební mechanizace. 

Předpoklady pro stanovení emisních faktoru: 
o rychlost 50 km/h 
o podélný sklon vozovky 2 % 
o rok výpočtu 2008 
o palivo - motorová nafta                                                                                               

Tabulka - Emisní faktory motorových vozidel 

 

 
[18] 

b) v době provozu 
Pokud budeme posuzovat předkládaný záměr z hlediska vlivu na kvalitu ovzduší je možné 
konstatovat, že z hlediska samotného provozu VTE není znám případ negativního vlivu 
posuzované technologie na kvalitu ovzduší. Naopak, pokud se použije jako náhrada               

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 29/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
za technologii spalující fosilní paliva nebo biohmotu, můžeme jednoznačně deklarovat 
pozitivní vliv z hlediska dopadu na kvalitu ovzduší. 

B.III.2.  Odpadní vody 

Odpadní vody nebudou posuzovaným záměrem stavby produkovány. Pokud budeme za 
odpadní vody považovat vody dešťové, lze konstatovat, že jejich množství bude minimální     
a (stok z konstrukcí VTE a komunikací) jejich likvidace bude zajištěna vsakem do okolního 
terénu. Je třeba zdůraznit, že tyto vody nebudou kontaminovány znečišťujícími látkami.  
Ubytování stavebních dělníků a s ním spojené odpady a odpadní vody budou řešeny mimo 
posuzovanou lokalitu, kde se předpokládá umístění buněk nebo maringotek, chemického WC 
a nádrže na vodu. 
Očista strojních mechanismů (převážně NA) bude prováděna mechanicky. Případná očista 
komunikace bude prováděna ostřikem vodou z cisterny do silničního příkopu. Jímání 
dešťových vod nebude prováděno. Základy větrných elektráren budou zahrnuty částí vytěžené 
zeminy a dešťové vody se budou přirozeně vsakovat do horninového prostředí. 

B.III.3.  Odpady 

Přehled  zdrojů  odpadů 

a) při výstavbě - V období výstavby je plně zodpovědný za nakládání s odpady (třídění, 
správné ukládání a následné využití nebo odstranění) hlavní dodavatel stavby. Tato 
skutečnost bude uvedena ve smlouvě o provedení prací. Dodavatel stavby bude původcem 
odpadů a budou se na něj vztahovat všechny povinnosti vyplývající ze zákona č. 185/2001 
Sb., o odpadech (v platném znění). 
Zdrojem odpadů bude především stavba, která bude produkovat výkopovou zeminu (17 05 04 
Zemina a kamení, kat. O) ze základů věže elektrárny, která bude použita do hutněné 
podkladové vrstvy obslužné komunikace. (Orgánem, který provádí dozor nad odpadovým 
hospodářstvím, nesmí být požadováno, aby investor ukládal zeminu na skládku!).  
Dále budou vznikat odpady související se stavební a montážní činností. V převážné většině se 
bude jednat o obaly z technologických celků. Vznikající odpady budou odváženy 
údržbářskými četami mimo lokalitu a likvidovány v rámci odpadového hospodářství 
organizace, pověřené prováděnými pracemi. 

Z hlediska nebezpečných odpadů bude v rámci výstavby a provozu prováděno pouze jejich 
shromažďování tj. dočasné ukládání na místech k tomu určených - do předem připravených 
sběrných nádob, zřetelně označených druhem odpadů a jejich kódy a zabezpečených po dobu 
výstavby do ukončení stavby.  
Obecné podmínky: 

  třídit odpady dle jednotlivých druhů (zabránit ředění nebo míšení), 
  odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit převést do vlastnictví pouze osobě 

oprávněné, 
  zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 30/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Tabulka  - kvalifikovaný odhad možných odpadů vznikajících při stavbě: 

název odpadu kód kategorie zdroj odpadu 
Jiné motorové, převodové a mazací 
oleje 

13 02 05 N Provoz při výstavbě  

směsné obaly 15 01 06 O obaly od použitých materiálů 
absorbční činidla, filtrační mater.  čistící 
tkaniny a ochranné oděvy  

15 02 02  N zprovoznění technologie 

Čisté papírové a kartonové obaly 15 01 01 O  
Čisté plastové obaly 15 01 02 O  
Čisté kovové obaly 15 01 04 O  
Znečištěné obaly 15 01 10 N  
Znečištěné absorpční prostředky 15 02 02 N  
směsi nebo oddělené frakce betonu, 
cihel, tašek a keramických výrobků 
neuv. pod číslem 17 01 06 

17 01 07 O nadbytečný nebo náhodně 
znehodnocený základový 

beton 
dřevo 17 02 01 O odpadní stavební dřevo 

(bednění základových desek) 
plasty 17 02 03 O odpadní plasty z montáže 

technologických celků věže 
kabely neuvedené pod 17 04 10 17 04 11 O instalace kabelů 
železo a ocel 17 04 05 O armování základových desek 
zemina a kamení neuv. pod 170503 17 05 04 O výstavba základů 
Směsné stavební a demoliční odpady 
neuvedené pod čísly 170901, 170902 a 
170903 

17 09 04 O Výstavba  

směsný komunální odpad  20 03 01 O výstavba 
papír a lepenka 20 01 01  O Běžný provoz, výstavby 

 

Na staveniště budou umístěny kontejnery (resp. Sběrné nádoby) pro shromaždování 
jednotlivých druhu odpadu, a to dle způsobu dalšího nakládání s nimi. Tyto kontejnery budou 
označeny druhem odpadu, který je určen pro shromaždování.  
 
b) v období provozu - Při provozu větrné elektrárny bude vznikat pouze minimální množství 
odpadů během pravidelné údržby zařízení. Předpokládané typy vznikajících odpadů uvádí 
následující tabulka:  

Tabulka  – odpad při provozu VTE:  
název odpadu kód kategorie 

nechlorované hydraulické minerální oleje 13 01 10 N 
nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 13 02 05 N 
kovové obaly 15 01 04 O 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 31/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
název odpadu kód kategorie 

směsné obaly 15 01 06 O 
obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito 
látkami znečištěné 

15 01 10 N 

absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné 
oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

15 02 02 N 

železo a ocel 17 04 05 O 
směsné kovy 17 04 07 O 
kabely neuvedené pod 17 04 10 17 04 11 O 
papír a lepenka 20 01 01 O 
zářivky a jiný odpad obsahující Hg 20 01 21 N 

 
Způsoby nakládání s odpady 

Výkopová zemina (17 05 04 Zemina a kamení, kat. O) ze základů věží elektráren bude 
použita do hutněné podkladové vrstvy obslužné komunikace.  
Potřebné meziskládky budou řešeny v dalším stupni projektové dokumentace. Rovněž budou 
specifikovány prostory pro shromažďování případných nebezpečných odpadů v době 
výstavby. Odpady budou zneškodňovány mimo lokalitu, v rámci odpadového hospodářství 
stavebních a montážních firem, případně po vzájemné dohodě. 
Při provozu větrné elektrárny bude vznikat pouze minimální množství odpadů během 
pravidelné údržby zařízení. Vznikající odpady budou odváženy údržbářskými četami mimo 
lokalitu a likvidovány v rámci odpadového hospodářství organizace, pověřené prováděnými 
pracemi. Odpady lze odstraňovat nebo využívat pouze předáním odpadů osobě k tomu 
oprávněné! 
 
Likvidace technologie po skončení doby životnosti 

Obchodní zákoník také řeší vytvoření povinné rezervy firmy, kdy nejnižší částka je stanovena 
na 5% z ročního zisku firmy. Stanovami firmy se dá tato částka zvýšit. Tato rezerva by tedy 
měla být k dispozici v případě ukončení činnosti a měla by být použita např. k likvidaci VTE. 
Je však nutné postupovat podle platných norem a zákonů v době ukončení životnosti 
technologie. V současné době je neseriózní předjímat postupy likvidace VTE zejména 
s ohledem na vývoj legislativy a nových technologií zpracování odpadů. 
Odstranění VTE po ukončení životnosti bude investičně zajišťovat investor, k čemuž se zaváže ve 
smlouvě s obcí i majiteli pozemků. 
Nadzemní části VTE  - tubus, gondola a listy rotoru - budou demontovány a odvezeny 
z lokality dodavatelem technologie (v tomto případě firmou Enercon), který je povinen tyto 
vysloužilé části VTE ekologicky recyklovat. 
K demontáži VTE dojde po ukončení provozu za 25 let. Demontáž spočívá v odpojení strojů 
od sítě VN, odzbrojení vnitrních ovládačů a počítače elektrárny a následném rozebrání 
elektráren. Tubus je sešroubován z pěti hlavních dílu, ty se rozšroubují a spolu s ostatními 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 32/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
železnými komponenty se využijí jako druhotná surovina. Neželezné prvky se taktéž 
recyklují. Hmotnost železných prvku dosahuje více jak 600 tun.  
Se základy VTE  se naloží podle potřeby v daném čase. Pokud by základy byly překážkou pro 
využití půdy nad nimi, pak se rozbijí a materiál se následně použije ve stavebnictví. Jestliže 
základy nebudou mít v době demontáže vliv na využití půdy, můžou se výjimečně ponechat 
na místě pod povrchem země, stejně jakoby tam byla třeba skála. 
Štěrk z přístupových komunikací bude odtěžen, prostor přístupových komunikací a základu 
bude následně zavezen zeminou a vrstvou humusu a vrácen do ZPF. Vysokonapěťový kabel 
vyvedení el. výkonu bude rozpojen na místě bývalé VTE a v trafostanici a bude ponechán       
v  zemi nebo též odstraněn, budou-li si to vlastníci pozemků přát.  
Dle informace od investora se náklady na odstranění 1 VTE se pohybují v rozmezí 2.000 000  
– 2.500 000,- Kč.  

B.III.4   Ostatní 

B.III.4.1 Hluk, infrazvuk a nízkofrekvenční hluk 
Hygienické limity jsou stanoveny nařízením vlády č.148/2006 Sb., O ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
Při zahájení provozu VTE bude zapotřebí provést kontrolní měření. Nebude-li splněn daný 
hygienický limit nejvyšší přípustné hladiny hluku (v noci či v případě výskytu nadlimitních 
hodnot za určitých klimatických podmínek), bude nutné požadovat snížení výkonu VTE či 
úpravu režimu provozu VTE.  

a) V době výstavby: 
V období výstavby bude zdrojem hluku především doprava a provoz automobilů na 
příjezdových a obslužných komunikacích a manipulačních plochách, dalším zdrojem bude 
hluk z použitých stavebních a montážních technologiích, udává se v rozmezí mezi 80–95 
dB(A) ve vzdálenosti 5 metrů, hluk nákladních vozidel 70–82 dB(A) ve vzdálenosti 5 m. 
Stavební a montážní práce budou prováděny pouze v pracovní dny a v denní době.  Tento 
zdroj hluku bude však pouze dočasný – předpokládá se cca max. 3 měsíce.  

b) V době provozu:  
V době provozu je zdrojem hluku samotný provoz VTE. Udávaný akustický výkon ve výšce 
náboje turbíny při rychlosti větru 10m/s a výšce 10 m nad zemí je 103, 4 dB.  
 
Tabulka - akustický výkon zařízení dle rychlosti větru  

rychlost větru m/s 6 7 8 9 10 
LwA [dB] 100.6 103.1 103.4 103.4 103.4 

Tabulka - Frekvenční charakteristika pro rychlost větru v 10 m nad zemí  
rychlost větru m/s 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
LwA [dB] 84,5 91,6 94,5 97,7 99,4 94,2 82,5 77,6 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 33/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Pro zhodnocení vlivu VTE na hlukovou situaci byl zpracován odborný posudek (Příloha 
H.3). Vlivy na hlukovou situaci podrobněji řeší kap. D/I, odst. 3.  
 
Infrazvuk je nízkofrekvenční zvuk, který je pod hladinou vnímání lidského sluchu (<20 Hz). 
Jeho chování je obdobné jako u slyšitelného zvuku (frekvence 16 – 20 000 Hz), tedy jeho 
hodnota se zvětšující vzdáleností od zdroje snižuje. Zdrojem infrazvuku mohou být technické 
zdroje (pouliční lampa, letadla, diskotéky, topná a klimatizační zařízení, pracoviště 
v průmyslu, atd.) a přirozené zdroje (bouřky, zemětřesení, vodopády a mořský příboj, atd.). 
Limitní hodnoty uvedené v české legislativě týkající se infrazvuku jsou možné nalézt pouze 
v NV č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Přípustný 
expoziční limit infrazvuku vyjádřený ekvivalentní hladinou akustického tlaku G LGeq,8h je 
roven hodnotě 116 dB a v třetinooktávových pásmech o středních kmitočtech 1 až 16 Hz 
Lteq.8h je roven hodnotě 110 dB. Ohrožení zdraví vzniká však teprve při trvalé hladině 
zvukového tlaku nad 130 dB.  
Z rozsáhlých výzkumů prováděných Spolkovým zdravotním úřadem v Německu vyplynulo, 
že větrné elektrárny sice produkují infrazvuk, nicméně tyto hodnoty jsou při dodržení 
zákonem předepsaných vzdáleností sotva měřitelné. Podle Státního zdravotního ústavu 
v Praze (2007) „dosavadní měření neprokázala zvýšené hladiny infrazvuku ani 
nízkofrekvenčního hluku u větrných elektráren v ČR.“ [21]. 
Je možné konstatovat, že infrazvuk produkovaný větrnou elektrárnou o výkonu 2,0 MW 
nebude mít významný vliv na zdraví obyvatel, protože se předpokládají v chráněném 
venkovním prostoru staveb jeho podlimitní emise. Při dostatečné vzdálenosti větrné 
elektrárny od obytné zástavby, nebudou hodnoty infrazvuku z VTE ani měřitelné, ztratí se 
v hodnotách produkovaných větrem, stromy nebo silniční či železniční dopravě. Vliv je 
nevýznamný.  
 
ü Z důvodu posouzení vlivu hluku a infrazvuku z provozu VTE na veřejné zdraví se 

zpracovatel EIA přiklonil i k hodnocení konkrétní situace na veřejné zdraví. Pro 
hodnocení tohoto vlivu byl vypracován  autorizovanou  osobou  odborný posudek,    
(příloha H.4). Posouzení vlivu hluku na veřejné zdraví řeší podrobněji kapitola 
D.I.2 

 
B.III.4.2 Vibrace 

Při provozu VTE nebyly vibrace zaznamenány. 
 

B.III.4.3 Záření  
Během výstavby ani za provozu nebudou, s výjimkou svářecích prací při armování 
základových desek, používány zdroje ultrafialového a infračerveného záření, nebudou 
používány zdroje rentgenového ani radioaktivního záření a posuzované zařízení samo není 
zdrojem žádného z uvedených typů záření. Předmětná technologie neprodukuje záření, které 
by ohrožovalo živé organismy. V úvahu připadá záření elektromagnetické, které však není pro 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 34/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
živé organismy zdraví škodlivé, alespoň podle zatím známých a dostupných údajů a zjištění. 
Elektromagnetická záření přenosových tras jsou dostatečně odstíněna, jednak obalem kabelu    
a jednak uložením v zemi. 

 
B.III.4.4 Jiné výstupy 

Stroboskopický efekt 
Stroboefekt je nejčastěji používaný termín, který má označovat jev vyvolaný sluncem, 
svítícím skrz otáčející se rotor elektrárny: stíny, míhající se v pravidelných intervalech 
krajinou. Světelný efekt, vyvolaný stíny rotorů větrné farmy, bude na lokalitě pochopitelně 
přítomen. 
 
Terminologie: 
a) Stroboskopický efekt (jev) - podle bývalé ČSN 36 0000: Optický klam, při němž 
pravidelně se pohybující předmět se pohybuje zdánlivě jinou rychlostí než skutečnou              
a případně se zastaví. 
- podle ČSN EN 12665 „Světlo a osvětlení - Základní termíny a kritéria pro stanovení 
požadavků na osvětlení“: Zdánlivá změna pohybu nebo vzhledu pohybujícího se objektu při 
jeho osvětlení světlem proměnné intenzity. 

b) Flicker podle ČSN IEC 50 (845): Subjektivní dojem nestálosti vjemu způsobený světelným 
podnětem, jehož jas nebo spektrální složení kolísá. 

c) Kolísání světla podle bývalé ČSN 36 0000 „Světelně technické názvosloví“: Nepravidelné 
nebo pomalé periodické změny světelných veličin (svítivost, jas atd.) 

d) Míhání světla (flicker) podle ČSN EN 12665 „Světlo a osvětlení - Základní termíny            
a kritéria pro stanovení požadavků na osvětlení“: Subjektivní dojem nestálosti zrakového 
vjemu způsobený světelným podnětem, jehož jas nebo spektrální složení kolísá. 
 
Podle těchto výše uvedených definic je zřejmé, že název stroboskopický jev v souvislosti             
s větrnými elektrárnami není správný a musí se používat termín míhání světla nebo flicker 
(tento termín je používán v zahraniční literatuře). [Potužníková, příloha H.4, str. 14].  
 
Diskoefekt 
Tento je vyvoláván odlesky ploch listů rotoru při určitém úhlu jejich osvícení, v současné 
době je u VTE eliminován provedením povrchové úpravy listů rotoru – tj. jejich natřením 
matnou barvou, zamezujícím výše zmíněným odleskům.   

ü Z důvodu posouzení vlivu stroboefektu na okolní populaci a na faktor pohody byl 
zpracován odborný posudek – RNDr. Petr Obst – držitel autorizace k hodnocení vlivů 
staveb, činností  technologií na ŽP dle zák. č. 100/2001 Sb.   Závěry dílčí studie viz 
kap. D.3.2. (příloha H.6. - Stroboskopický efekt).  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 35/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
 

B.III.5.  Doplňující údaje 
Předmětná stavba a její technologie vyžaduje určité zásahy (byť minimální) do terénu. 
Především se jedná o nutnost vybudovat základové desky jednotlivých větrných elektráren. 
Základové desky jsou v podstatě betonová tělesa o patřičných rozměrech, ke kterým se  
upevňuje samotný tubus větrné elektrárny. Základy musí být dostatečně hmotné, tak aby 
zajistily patřičnou stabilitu celé stavby větrné elektrárny. 
Zásahy do krajiny budou spočívat v umístění betonového základu pod úroveň terénu, ve 
své konečné fázi dojde k přiměřené úpravě okolí tohoto základu tak, aby jeho těleso 
nenarušovalo okolní vzhled a v případě odstranění větrné elektrárny nebylo jako rušivý prvek 
v krajině.  
K dalším zásahům do krajiny dojde také částečně při výstavbě obslužné komunikace. 
Zemní práce budou téměř v celé délce trasy minimálního objemu, prakticky se bude jednat o 
úpravu stávajícího krytu nebo doplnění nové konstrukce na pojížděnou plochu. Konečné 
terénní úpravy pak zajistí dosypání a dorovnání rubových stran cest a montážních ploch. 
Montážní plochy budou po skončení montáže  VTE ponechány v provozuschopném stavu.  

Komunikace byla navržena s ohledem na to, aby byla co nejkratší a aby ji mohli využívat 
zemědělci či nájemci, kteří na blízkých pozemcích hospodaří. Při používání této komunikace 
nebudou pak vznikat další tzv. „divoké cesty“, které pak způsobují škody na pozemcích.  

 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 36/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 37/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

C.1  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území  

  Identifikace dotčené lokality 

Zkoumaná lokalita se nachází v těsné blízkosti státní hranice, na severním úbočí vrchu Špičák 
(k. 544), VSV směrem od města Varnsdorf. Zájmové území tvoří zemědělsky pravidelně 
využívané (kosené) louky a pastviny, fragmenty mezí a dřevinami zarůstající 
neobhospodařované louky. Stanoviště je převážně mezofilní, pouze místy byly zaznamenány 
drobné mokřady. 

 
Obrázek 5 – Charakter dotčené lokality 

 

C.1.1  Územní systém ekologické stability krajiny  
Územní systém ekologické stability (ÚSES) je vybraná soustava ekologicky stabilnějších 
částí krajiny, účelně rozmístěných podle funkčních a prostorových kritérií tj. podle 
rozmanitosti potenciálních přírodních ekosystémů v řešeném území, dle aktuálního stavu 
krajiny a společenských limitů a záměrů určujících současné a perspektivní možnosti 
kompletování uceleného systému. Cílem ÚSES je izolovat od sebe ekologicky labilní části 
krajiny soustavou stabilních a stabilizujících ekosystémů. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 38/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Popis výše uvedených prvků ÚSES v nejbližším okolí záměru  
J směrem cca 8 km prochází osa nadregionálního biokoridoru (NRBK) Studený vrch – 
Poledník, JZ směrem ve vzdálenosti cca 10 km prochází osa NRBK Studený vrch – 
Hřenská skalní města.  
Nejbližším regionálním biokoridorem je RBK Dymník – Velký rybník, který leží Z  
směrem ve vzdálenosti cca 6,5 km.  
JZ směrem ve vzdálenosti cca 6,5 km se nachází hranice regionálního biocentra (RBC) 
Velký rybník.  

 
Obrázek 6 – ÚSES v širším okolí uvažovaného záměru 

 
Lokální ÚSES: 
Ve vzdálenosti cca 90 m J až JV směrem od plánované VTE2 a cca 150m od VTE1  (hranice 
lesa) se nachází hranice LBC Špičák. 
Ve vzdálenosti cca 700 m J směrem od plánované VTE2 a cca JJZ 800m od VTE1 se nachází 
hranice LBC U Tomka. Mezi těmito biocentry vede lokální biokoridor. 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 39/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 
Obrázek 7 – lokální ÚSES v okolí uvažovaného záměru 

 

C.1.2  Zvláště chráněná území  
a) velkoplošná ZCHÚ 
Řešené území nespadá do žádného velkoplošně chráněného území. Nebližší území CHKO 
Lužické hory leží J-JV směrem ve vzdálenosti cca 5,5 km a hranice CHKO Labské 
pískovce ve vzdálenosti cca 11,5 km Z směrem. Hranice NP České Švýcarsko leží 
ve vzdálenosti cca 14 km Z směrem.  

b) maloplošná ZCHÚ 
Řešené území se přímo nedotýká žádného maloplošného chráněného území ve smyslu zákona 
č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny. V nejbližším okolí byla vyhlášena tato ZCHÚ : 

• JZ směrem ve vzdálenosti cca 6,8 km - přírodní rezervace Světlík - rybník                  
s navazujícími rašeliništi. Vyskytují se zde vzácné druhy rostlin a živočichů. 

• JZ směrem ve vzdálenosti cca 8,6 km se nalézá přírodní rezervace Velký rybník -     
s rozsáhlými porosty rákosu a orobince a na něj navazující podmáčené louky. 
Vyskytuje se zde celá řada vzácných a ohrožených druhů rostlin a živočichů. 
Mimořádně významný mokřad v rámci celého regionu. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 40/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
• Na německé straně –  

o S směrem ve vzd. cca 1,5 km se nachází přírodní zajímavost - mokřadní 
louka s výskytem vstavačovitých rostlin. (ND Orchideen – wiesse).  

o Přírodní park Žitavské hory v blízkosti státních hranic s ČR 

 
Obrázek 8 – Chráněná území v okolí uvažovaného záměru 

 
c) CHOPAV 
Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (dále CHOPAV) jsou ustanovením § 28 zákona   
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), definovány jako 
oblasti, které pro své přírodní podmínky tvoří významnou přirozenou akumulaci vod. Vláda 
tyto oblasti vyhlašuje nařízením. Posuzované území není oblastí přirozené akumulace vod 
CHOPAV.  
Nejbližším takovým územím je CHOPAV Severočeská křída, jejíž hranice se nacházejí cca 
5,6 km J směrem od plochy uvažovaného záměru.   
 
d) Chráněná ložisková území (CHLÚ)  
Chráněné ložiskové území znamená ochranu ložiska proti znemožnění nebo ztížení jeho 
dobývání. V zájmu ochrany nerostného bohatství se nesmí v CHLÚ zřizovat stavby                 
a zařízení, které nesouvisí s dobýváním výhradního ložiska (§16 - §19 horního zákona).  

• Ve vzdálenosti cca 3 km  JZ  směrem  se nachází CHLÚ Varnsdorf. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 41/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 
Obrázek 9 – Chráněná ložisková území v okolí uvažovaného záměru 

 

C.1.3  NATURA 2000 
Natura 2000 je soustava chráněných území, kterou společně vytváří členské státy Evropské 
unie. Je určena k ochraně biologické rozmanitosti a jednotlivá území jsou navrhována podle 
přesně stanovených kriterií. Natura 2000 se nesnaží chránit jednotlivé druhy, ale především 
ohrožené typy prostředí. Aby tohoto úkolu bylo dosaženo co nejefektivněji, proběhlo (či mělo 
proběhnout) ve všech členských státech mapování přírodních biotopů. 

Ptačí oblast - Nejbližší vyhlášenou ptačí oblastí je Ptačí oblast Labské pískovce, vzdálená cca         
6 km Z směrem. Předmětem ochrany jsou populace sokola stěhovavého (Falco peregrinus), 
chřástala polního (Crex crex), výra velkého (Bubo bubo) a datla černého (Dryocopus 
martius). Ochrana se vztahuje i na jejich biotopy.  
Evropsky významné lokality – Lužickohorské bučiny se nachází ve vzdálenosti cca 6 km 
JJZ směrem, hranice EVL Velký rybník se nachází JZ směrem ve vzdálenosti cca 8,7 km.   
 
Dle vyjádření KÚ Ústeckého kraje záměr „Větrný park Varnsdorf – Špičák“ nemůže mít  
významný vliv  na evropsky významné  lokality ani  ptačí oblasti. (Příloha H.1). 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 42/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
C.1.4  Území přírodních parků 

V širším okolí se nenachází území parků. Tato přírodně cenná území jsou oproti 
posuzovanému záměru v takové vzdálenosti a pozici, že nemohou být posuzovaným záměrem 
nijak ovlivněna.   

C.1.5  Významné krajinné prvky 
Podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, §3 písm.b) je 
významný krajinný prvek (VKP) definován jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky 
hodnotná část krajiny utvářející její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. 
Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. 
Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany přírody jako 
významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní 
plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. 
Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. 
Zvláště chráněná část přírody je z této definice vyňata. 
Nejbližším VKP ze zákona je porost lesa na vrcholu Špičák, jehož hranice se nachází          
ve vzdálenosti cca 90 m J směrem od věže VTE č. 2., tj. mimo ochranné pásmo lesa.  

C.1.6  Území historického, kulturního nebo archeolog. významu 
Původní ves vznikla v 1. polovině 13. století, první písemný záznam se vztahuje k r. 1357.     
Po sloučení Starého Varnsdorfu s pěti okolními osadami (1849) došlo ke vzniku největší 
vesnice v Rakouské říši s 10 tisíci obyvateli. Roku 1868 byl Varnsdorf povýšen na město.      
V posledních dvou staletích město utvářel hlavně rozvoj textilního průmyslu, dnes je zde 
zastoupeno také strojírenství, potravinářský průmysl aj. 

C.1.7  Území hustě zalidněná 
Na ploše uvažovaného záměru se nenacházejí území hustě osídlená. Nejbližší zástavbou je 
město Varnsdorf, jehož hranice (nejbližší budovy) leží ve vzdálenosti cca 700 m. K 31.12 
roku 2007 zde bylo trvale hlášeno 15.824 obyvatel s věkovým průměrem 38,8 let. Katastr 
města má rozlohu cca 2 621 ha.  
Na německé straně je nejbližší obcí obec Seifennersdorf Z směrem cca 1,5 km (nejblíže 
umístěné budovy cca 600m) a obec Spitzkunnersdorf V směrem cca 1,3 km.  

C.1.8  Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 
Nejsou zpracovatelům dokumentace podrobněji známy (např. sesuvná území atp.).  Poloha 
záměru se nenachází v území, které by z hlediska podloží, geomorfologie, fyzikálně 
chemických vlastností půd atp. mělo být označeno za extrémní.  
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 43/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
C.1.9  Staré ekologické zátěže 

Nejsou zpracovatelům dokumentace známy. V průběhu realizace se mohou staré zátěže ve 
formě nepovolených skládek odpadů (černých skládek) apod. objevit. 
 

C.1.10  Extrémní poměry v dotčeném území 
V posuzovaném území nejsou zpracovateli dokumentace známy žádné poměry, které by 
mohly být považovány za extrémní.  
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 44/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

C.2 Charakteristika současného stavu  životního prostředí 
v dotčeném území 

C.2.1  Ovzduší a klima (klimatické faktory, kvalita ovzduší) 
  C.2.1.1  Ovzduší 

Imisní pozadí základních znečišťujících látek v regionu je zjišťováno nejblíže ve stanici 
ČHMÚ Valdek, která je vzdálena cca 11 km SZ od námi popisované lokality. Hodnocení 
míry znečištění ovzduší vychází z monitorování koncentrací znečišťujících látek v přízemní 
vrstvě atmosféry v síti měřících stanic. Při hodnocení kvality ovzduší je zejména sledován 
vztah zjištěných imisních hodnot k příslušným imisním limitům. Systematicky a dlouhodobě  
jsou monitorovány koncentrace oxidu siřičitého, prašného  aerosolu a oxidů dusíku jako 
základních indikátorů znečištění ovzduší. 

Údaje o imisní charakteristice lokality jsou převzaty od ČHMÚ - Kvalita ovzduší v roce 2008 
z pohledu nové legislativy a přehled obcí se zhoršenou kvalitou ovzduší ve smyslu zákona 
86/2002 Sb., na základě dat z roku 2007.  
Zákonem č. 86/2002 Sb. jsou definovány oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO) 
jako prováděcím právním předpisem vymezená část území (zóna) nebo sídelní seskupení 
(aglomerace), kde je překročena hodnota jednoho nebo více imisních limitů nebo cílového 
imisního limitu pro ozon nebo hodnota jednoho či více imisních limitů zvýšená o příslušné 
meze tolerance. Dle věstníku MŽP (částka 2/2009) není posuzovaná oblast zařazena do 
tohoto seznamu. 
Tabulka – přehled imisních limitů dle NV č. 597/2006 Sb. 

látka doba průměrování imisní limit 
SO2 1 hod 350 - max 24*/za rok   

 24 hod 125 – max 3*/rok 
NO2 1 hod 200 – max 18*/rok 

 1 kalendářní rok 40 
PM10 24 hod 50 – maxc 35*/rok 

 1 kalendářní rok 40 

Tabulka  - Výsledky měření imisí v roce 2008 [µg/m3]. Měřící stanice Valdek 
znečišťující látka SO2 NO2 PM10 

rok 2008 2008 2008 
hodinové hodnoty  maximální 98,7 53,6 157 
 98% kvantil 25 31,6 53 
denní hodnoty maximální 25,6 36 57,5 
 98% kvantil 18,1 26,9 40,5 
roční hodnota průměr 5,9 10 14,2 

    Zdroj: Znečištění ovzduší na území ČR 2006 - Souhrnný roční tabelární přehled, internetová stránka ČHMÚ Praha  

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 45/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Dle Věstníku MŽP (02/2009) dochází k vymezení OZKO na základě dat za rok 2007.             
V případě města Varnsdorf nedochází k překročení denních imisních limitů pro tyto 
jednotlivé znečišťující látky (SO2, PM10, NO2), ale na 9,5% území, které je v působnosti 
Stavebního úřadu MěÚ Varnsdorf, dochází k překročení hodnoty cílového imisního limitu 
benzo(a)pyrenu.   

 
  C.2.1.2 Klima 
Podnebí vychází z polohy města. Klimaticky patří do oblasti mírně teplé, do klimatického 
okrsku mírně teplého, vlhkého, pahorkatinného. Teplota vzduchu v dlouhodobém průměru 
činí 5.5oC, lednový průměr teplot se pohybuje okolo -4,4oC, červencový průměr činí 15,3oC. 
Výše srážek v dlouhodobém průměru činí 751 mm. Převažují větry západní a severozápadní. 
Varnsdorf, vzhledem k převládajícím směrům větru, leží ve výrazně návětrné poloze 
Lužických hor.  
Z důvodu posouzení lokality ohledně jejího větrného potenciálu bylo provedeno měření (dílčí 
studie a posudky č. 8), na jehož základě lze konstatovat, že naměřená průměrná rychlost 
větru  ve výšce budoucích os rotorů VTE je 6,37 a 6,64 m/s (+/-0,3m/s).  
Ve vazbě na směr větrů je snížena možnost tvorby mlh a tím vznik inverzních situací.           
Na území města, přesněji v části Studánka, se nachází rozvodí Severního a Baltského moře. 
[www.varnsdorf.cz].  

 

 
Obrázek 10 - větrná mapa ČR 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.varnsdorf.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 46/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
C.2.2  Voda 

Území Šluknovského výběžku je rozvodnicí evropských povodí Labe a Odry, tj. Severního a 
Baltského moře. Do povodí Labe patří Spréva a Křinice, do povodí Odry Mandava. Lokalita 
je odvodňována řekou Mandavou.  
Mandava je evidována jako vodohospodářsky významný tok. Číslo hydrologického pořadí je 
2-04-08-005, plocha povodí činí 26 507 km2. Mandava přitéká na území města Varnsdorf ze 
západu a po průtoku městem odtéká zpět za hranice do Baltského moře.   
Z levé strany se do řeky Mandavy vlévá několik bezejmenných přítoků. Jejich průtoky jsou 
malé, ale poměrně ustálené, všechny mají v pramenné oblasti vybudované malé rybníčky. 
V povodí průtoku M1 se nachází i zdroj pitné vody Špičák. (viz obrázek 11)  
 

 
Obrázek 11 – prameniště Špičák a PHO - a červeně označena trasa kabelového vedení, 

modře trasa plánované obslužné komunikace k VTE 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 47/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Ostatní potůčky (ML 2 –3) jsou zaústěny přes příkopy do kanalizace a dále do řeky Mandavy. 
Koryta potoků jsou povětšinou bez úprav, nebo jsou vedena v příkopech, ale jsou poměrně 
dobře stabilizována. Na levém břehu Mandavy jsou umístěny všechny náhony s nádržemi. 
Hned u západní hranice je umístěn náhon, který je zaveden do rybníka Valcha. Další náhony 
jsou podstatně delší a vedou vody do průmyslových podniků v oblasti. U východní hranice se 
SRN je náhon do nádrže Kočka, na kterém bývala MVE.  
Pravá strana údolí Mandavy je tvořena táhlým hřebenem, který tvoří rozvodí Mandavy            
a Lužničky. Z tohoto zvodnělého hřebene stéká několik bezejmenných potůčků obdobného 
charakteru jako na levé straně údolí. Tyto potůčky jsou při průchodu městem zatrubněny a do 
některých je dokonce zaústěna kanalizace přilehlých ulic. 
V západní části se do Mandavy vlévá Zlatý potok, který pramenní u obce Studánka a do 
Varnsdorfu přitéká se SRN. [19] 
Na převážné části hodnoceného území převládají v současné době louky, pastviny nebo 
neudržované drny, které v krajině na mnoha místech prakticky zcela omezují intenzivnější 
projevy plošného smyvu i rýhové eroze.  
Čistota vody v řece je na velmi špatné úrovni, třída znečištění je IV. Na naše území již řeka 
přitéká velmi znečištěná. V roce 1997 došlo k propojení kanalizačního sběrače Varnsdorf – 
SRN – Rumburk, které přispělo ke zlepšení kvality vody.  
 

C.2.3  Půda  
Z pedologického hlediska převládají na řešeném území hnědé půdy kyselé, hnědé půdy 
podzolované a jejich slabě oglejené půdy většinou lehké, dále hnědé půdy oglejené a hnědé 
půdy na štěrkopíscích lehké až středně těžké, svažité půdy a místy oglejené půdy zbažinělé     
a glejové půdy svahové polotěžké.  
V nivách potoků to jsou pak nivní půdy glejové a glejové půdy středně těžké až těžké. 
V lesních komplexech převládají hnědé půdy a hnědé horské půdy středně hluboké, často 
štěrkovité, silně až středně kyselé. Na svazích jsou časté kamenité mezotrofní hnědé půdy 
mírně kyselé. [19] 
 

C.2.4  Horninové prostředí  
Provincie:                Česká Vysočina 

Subprovincie:            Krkonošsko – jesenická subprovincie 
Oblast:                              Krkonošská oblast 

     Celek:                                 Šluknovská pahorkatina 
Lokalita spadá do oblasti Šluknovska, nejsevernějšího výběžku Čech. Je tvořen  Šluknovskou 
pahorkatinou, který tvoří lužický žulový masív – jeden z největších žulových ploch ve 
střední Evropě. Na západě je omezen západolužickou poruchou, na jihu a jihovýchodě hraničí 
podél lužické poruchy s uloženinami České křídové tabule, na východě se stýká                       
s Krkonošským krystalinikem.  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 48/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Základními stavebními horninami tohoto území jsou různé typy granodioritů a žuly, které 
tvoří poměrně nízké a široké hřbety oddělené širokými údolími, přičemž nad tento parovinný 
reliéf pronikají kupovité vrchy, tvořené vulkanickými třetihorními horninami, čediči nebo 
znělci. Do nižších částí území pronikl ve starších čtvrtohorách pevninský ledovec, který 
svými záplavami v době tání zaplnil údolí nánosy štěrkopísků, a tak přispěl k současnému 
reliéfu krajiny s nevelkými výškovými rozdíly. V jižní části území je Šluknovská pahorkatina 
oddělena od Lužických hor tzv. lužickým přesmykem. Je to jedna z našich nejvýraznějších 
poruch. Pískovce usazené na mořském dně byly ve druhohorách mírně tektonicky vyzvednuty 
nad Šluknovskou pahorkatinu, rozlámány a místy převráceny až o 90o. Místy byly                   
z hlubokého podloží vyvlečeny části starších souvrství k povrchu.  

Špičák (545 m.n.m) je mohutná, k severu vysunutá a částečně zalesněná kupa ve Šluknovské 
pahorkatině, asi 2 km na severovýchod od středu Varnsdorfu. Vznikla na zbytku povrchového 
výlevu čedičové horniny bazanitu, proraženého znělcem. Na vrcholku jsou roztroušeny skalní 
bloky.  

C.2.5  Přírodní zdroje 
Přírodní zdroje jsou ty části živé nebo neživé přírody, které člověk využívá nebo může 
využívat k uspokojování svých potřeb. Obnovitelné přírodní  zdroje  mají  schopnost  se  při  
postupném spotřebovávání  částečně  nebo  úplně  obnovovat,  a  to samy nebo za přispění 
člověka. Neobnovitelné přírodní zdroje spotřebováváním zanikají (zákon č.17/1992 Sb.,           
o životním prostředí). 

Na západním a jižním úpatí vrchu Špičák se na okraji čedičového příkrovu nacházejí i slabé 
vrstvy hnědého břidličnatého uhlí a lupků. Širší oblast posuzovaného území bylo v minulosti 
těžební oblastí – v blízkosti se nachází území poddolované (viz obrázek č. 11).  

Prameniště Špičák a vyhlášená pásma hygienické ochrany nejsou v konfliktu s uvažovaným 
záměrem (obr. č. 10) Přímo na předmětné lokalitě uvažovaného záměru se nenacházejí žádné 
zásoby přírodních zdrojů.  

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 49/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 
Obrázek 11– poddolovaná území v okolí uvažovaného záměru  

C.2.6  Fauna a flóra 
Podle rekonstrukčního uspořádání přirozené vegetace (MIKYŠKA ET AL. 1969) pokrývaly 
zájmové území acidofilní doubravy (Quercion robori-petraeae) a květnaté bučiny (Eu-
Fagion), na které navazovaly bikové bučiny (Luzulo-Fagion). Podél větších vodních toků se 
rozprostíraly zejména luhy a olšiny (Alno-Padion, Alnetea glutinosae). 
Širší okolí zájmového území spadá podle fytogeografického členění vypracovaného v roce 
1976 (SKALICKÝ ET AL. 1977) pro účely Flóry ČR do fytochorionu 2. mezofytikum, do 
fytogeografického okresu 48. Lužická kotlina, podokresu 48 a. Žitavská kotlina. Charakter 
květeny a vegetace je v tomto fytogeografickém okrese zonální.  
 

ü K posouzení vlivů záměru na faunu a floru byl proveden ZÁKLADNÍ  
INVENTARIZAČNÍ BIOLOGICKÝ  PRŮZKUM (Příloha H.7, Ing. Čestmír 
Ondráček ) - cévnaté rostliny, obratlovci, bezobratlí vymezeného zájmového prostoru.  

V roce 2008 byl v první polovině vegetačního období v lokalitě záměru proveden základní 
přírodovědný inventarizační průzkum. Z důvodu objektivního posouzení celé lokality, a to 
zejména případného vlivu na ornitofaunu a letouny, bylo zadáno provedení navazujícího 
průzkumu celé lokality a to tak, aby obsahoval data z minimálně jednoho celého roku. Tento 
průzkum byl proveden v období září 2008 – srpen 2009. V průběhu období byla pravidelně 
prováděna vizitace celého území (termíny návštěv viz Příloha H.7, str. 2).  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 50/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Zvláštní důraz byl kladen na zjištění zvláště chráněných druhů a druhů ve vazbě na soustavu 
NATURA 2000. 

Závěr průzkumu v dané lokalitě:  
• Botanika 

V zájmovém území byly zaznamenány 94 taxony cévnatých rostlin. Z tohoto počtu není 
žádný druh zvláště chráněný podle vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

• Zoologie 
Obojživelníci a plazi: 

V zájmovém území byl v širším okolí zjištěn jeden druh obojživelníka, jenž není 
zařazen mezi zvláště chráněné druhy dle vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb.  
Byly zjištěny tři zvláště chráněné druhy plazů dle vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb.,      
a to v kategorii:   
  Kriticky ohrožené -  Zmije obecná  

Silně ohrožené -   Ještěrka živorodá  
     Slepýš křehký  

Na všechny tři druhy je nutno požádat o výjimku v souladu s §56 zák. č.114/1992 Sb. 
Ptáci:  

V celém zájmovém území včetně širších vztahů bylo během průzkumu zaznamenáno 40 
druhů ptáků, z toho 11 druhů na lokalitě hnízdí nebo je na lokalitu přímo vázáno, z nich 
jsou tři zařazeni mezi zvláště chráněné druhy ptáků dle vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 
Sb., a to v kategorii:   

Ohrožené -   Ťuhýk obecný4  
Silně ohrožené –  Pěnice vlašská5 
     Chřástal polní 

Z ostatních zjištěných druhů ptáků, a to včetně širšího území, je 8 druhů zařazeno mezi 
zvláště chráněné (krkavec velký, křepelka polní, rorýs obecný, vlaštovka obecná, jeřáb 
popelavý, luňák červený, luňák hnědý, včelojed lesní). Jedná se však většinou o druhy, 
jež do území většinou jen příležitostně zaletují nebo byly zjištěny ojediněle a nebudou 
stavbou negativně ovlivněny. Křepelka polní se vyskytuje v lučních porostech 
v navazujícím území bez přímého vlivu stavby. 

 Je třeba upozornit na fakt, že všechny druhy volně žijících ptáků (nejen druhy zvláště     
chráněné) jsou chráněné zákonem dle §5a zákona 114/1992Sb.  
 
Savci: 

V celém zájmovém území včetně širších vztahů bylo během ročního průzkumu  
zaznamenáno 12 druhů savců, z nichž jsou 2 druhy (letouni) zařazeny mezi zvl. 
chráněné druhy. Oba byly zjištěny detektoringem při lovu.   

                                                
4 Tento druh nebývá provozem VTE negativně ovlivněn  
5 Malé druhy pěvců nejsou zásadním způsobem na provoz VTE citlivé 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 51/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
silně ohrožené - netopýr ušatý   

     netopýr hvízdavý  
Bezobratlí: 

Na konkrétních posuzovaných lokalitách byly zjištěny dva druhy střevlíků, z nichž žádný 
nepatří mezi zvláště chráněné druhy, dále bylo zjištěno 10 druhů denních motýlů, z nichž 
žádný nepatří mezi zvláště chráněné druhy. Jeden druh zde vyskytujícího se bezobratlého 
živočicha je zařazen mezi druhy zvláště chráněné (čmelák).  
 

Na základě zjištění je nutno požádat o výjimku ze základních ochranných podmínek zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů (podle §56 zákona) pro následující druhy. 

Druh kategorie orgán ochrany přírody 

zmije obecná kriticky ohrožený druh Krajský úřad Ústeckého kraje 
ještěrka živorodá silně ohrožený druh Krajský úřad Ústeckého kraje 
slepýš křehký silně ohrožený druh Krajský úřad Ústeckého kraje 
chřástal polní silně ohrožený druh Krajský úřad Ústeckého kraje 
pěnice vlašská silně ohrožený druh Krajský úřad Ústeckého kraje 
netopýr hvízdavý silně ohrožený druh Krajský úřad Ústeckého kraje 
netopýr ušatý silně ohrožený druh Krajský úřad Ústeckého kraje 
ťuhýk obecný ohrožený druh Krajský úřad Ústeckého kraje 
čmelák sp. ohrožený druh Krajský úřad Ústeckého kraje 

 

C.2.7  Krajina 
Pod termínem krajina rozumíme část zemského povrchu s charakteristickými rysy, které ji 
odlišují od okolních částí. Za krajinu se považuje přirozeně nebo účelově vymezená část 
zemského povrchu, v níž je ustálený tok energie, oběh látek a výměna informací.  
Dnešní kulturní krajiny se výrazně odlišují od původních krajin před příchodem člověka. 
Původní krajiny (označované také termínem přírodní) sestávají ze vzájemně působících 
přírodních složek a vytvářejí se pod vlivem přírodních, krajinotvorných pochodů. Přírodní 
krajina je krajina v původní, člověkem neovlivněné a nezměněné podobě, která vznikla 
výhradně působením přírodních krajinotvorných procesů. Dnes je přírodní krajina omezena 
pouze na nevelké plochy zemského povrchu těžko přístupných oblastech, ale ani tam není 
zcela uchráněna před vlivem člověka. Kulturní krajina je výsledkem působení člověka na 
krajinu přírodní. Počátky vzniku ekumeny, tj. trvale obydlené krajiny pozměněné činností 
člověka, jsou u nás spjaty s prvním neolitických osídlením v 6. tisíciletí před naším 
letopočtem. Touto neolitickou revolucí se lidská civilizace a její projevy staly nedílnou 
součástí krajin, jejich vývoje a chování. Současná - kulturní – krajina je průsečíkem 
přírodních, hospodářských a sociálních procesů. Do značné míry je odrazem stavu 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 52/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
společnosti, její ekonomické, technologické, sociální a duchovní úrovně. Vliv člověka na 
krajinu je natolik mnohostranný, že se jednotlivé činnosti v krajině prolínají a doplňují. 

Dle různého stupně intenzity antropogenního ovlivnění rozlišujeme v současnosti 5 
základních krajinných typů (Forman a Godron, 1993): 
§ krajina přírodní - bez výraznějších lidských vlivů, 
§ krajina (extenzívně) obhospodařovaná – krajina lesní, pastevní, 
§ krajina (intenzívně) obdělávaná (kultivovaná) – převaha zemědělsky obdělávaných 

geometrických ploch, 
§ příměstská krajina – hustě osídlená krajina s heterogenní mozaikou zastavěných ploch, 
§ městská krajina – kompaktní městská zástavba s převahou nepropustných povrchů, 
§ původní reliéf, půda i biota jsou zcela potlačeny. [17] 

 
Oblast krajinného rázu představuje území přechodu od sudetských hornatin a vrchovin přes 
pásmo více či méně členěných pahorkatin do podhorských pánví a následně do rozsáhlých 
severoněmeckých a polských nížin.  
Popisovaná krajina je otevřená k jihu a k západu a nese znaky dlouhodobého lidského 
obhospodařování, které nejsou ve větší míře v přímém rozporu s přírodními charakteristikami 
dané lokality. Zástavba je soustředěna většinou kolem toků a silnic, roztroušeně jsou zde 
umístěny rekreační objekty.  
Ze sklonu a reliéfu území je pak patrná i viditelnost do okolí.  Na základě této viditelnosti lze 
pak tuto oblast vymezit jako „Oblast krajinného rázu Lužické pomezí“ (Obst, Hodnocení 
krajinného rázu, str. 4) zasahující území tří států (ČR, SRN, Posko).  

C.2.8  Obyvatelstvo 
K 31.12. 2008 zde bylo trvale hlášeno 15.801 obyvatel s věkovým průměrem 38,8 let. Katastr 
města má rozlohu cca 2 621 ha. Na německé straně je nejbližší obcí obec Seifennersdorf  
Z směrem cca 1,5 km a obec Spitzkunnersdorf V směrem cca 1,3 km.  
 

C.2.9  Hmotný majetek 
Za hmotný majetek v tomto případě můžeme považovat technická zařízení různých právních 
subjektů (železnice, silnice a další komunikace, vysílače, malá vodní díla, mosty apod.). 
V případě, že se tohoto majetku dotknou některé činnosti spojené s výstavbou VTE, budou         
(v mnoha případech již jsou) požádáni oprávnění vlastníci o vyjádření a stanovení podmínek, 
za kterých je možné potřebné stavební a jiné činnosti na jejich majetku provést. 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 53/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
C.2.10  Kulturní památky 

V těsném okolí uvažovaného záměru se žádné významné kulturní památky nevyskytují - 
nebudou výstavbou VTE dotčeny.  Seznam registrovaných kulturních památek je uveden 
v následující tabulce. 
Číslo rejstříku Část obce čp. Památka Ulice,nám./umístění 

26639 / 5-4043 Varnsdorf   kostel evangelický zv. Červený   

16073 / 5-4041 Varnsdorf   kostel starokatolický Leninova 

26839 / 5-4042 Varnsdorf   kostel sv. Karla Boromejského   

18203 / 5-4022 Varnsdorf   kostel sv. Petra a Pavla   

41415 / 5-4023 Varnsdorf   socha sv. Antonína   

12288 / 5-5525 Varnsdorf   socha sv. Jana Nepomuckého Karlova 

30242 / 5-4024 Varnsdorf   sloup se sousoším Nejsvětější Trojice   

54185 / 5-4842 Varnsdorf   pomník - pietní místo stávky 5. 3. 1847 čp. 786???? 

52559 / 5-4964 Varnsdorf   pomník Klementa Gottwalda   

16175 / 5-4033 Varnsdorf čp.69 venkovská usedlost Erbenova 

12287 / 5-5474 Varnsdorf čp.110 měšťanský dům Petra Bezruče 

25643 / 5-4025 Varnsdorf čp.112 venkovská usedlost Kamenická 

12286 / 5-5475 Varnsdorf čp.115 měšťanský dům Kamenická 

22793 / 5-4026 Varnsdorf čp.242 venkovská usedlost   

39072 / 5-4032 Varnsdorf čp.402 činžovní dům Východní 

15289 / 5-4036 Varnsdorf čp.415 měšťanský dům Národní revoluce 

45936 / 5-4037 Varnsdorf čp.420 měšťanský dům Národní revoluce 

16854 / 5-4034 Varnsdorf čp.442 venkovská usedlost Pod strání 

11329 / 5-5763 Varnsdorf čp.452 rodinný dům Pod strání 

15644 / 5-4027 Varnsdorf čp.488 venkovská usedlost Leninova 

52859 / 5-4028 Varnsdorf čp.497 venkovská usedlost   

54098 / 5-4039 Varnsdorf čp.506 měšťanský dům Leninova 

43795 / 5-4040 Varnsdorf čp.512 jiná obytná stavba Leninova 

12285 / 5-5476 Varnsdorf čp.545 měšťanský dům Mladoboleslavská 

14506 / 5-4035 Varnsdorf čp.548 venkovská usedlost Mladoboleslavská 

12289 / 5-5479 Varnsdorf čp.744 měšťanský dům Čelakovická 

12290 / 5-5477 Varnsdorf čp.855 měšťanský dům Mladoboleslavská 

45994 / 5-4029 Varnsdorf čp.914 venkovská usedlost Žitavská 

17204 / 5-4031 Varnsdorf čp.989 muzeum   

28892 / 5-4030 Varnsdorf čp.998 škola Bratislavská 

51203 / 5-5913 Varnsdorf čp.1726 
restaurace výletní vyhlídková zv. 
Hrádek 

Hrádek 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 54/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

C.3  Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném 
území z hlediska jeho únosného zatížení 
Při celkovém  hodnocení kvality životního prostředí a jeho únosného zatížení se budeme držet 
hlavních charakteristik dotčeného území: 

• Dotčené území se nachází v Ústeckém kraji. 
• V dotčeném území (na ploše zamýšleného záměru či v jeho těsném okolí) se nacházejí 

prvky ÚSES, a to na lokální úrovni. 
• Dotčené území neleží v NP, CHKO, na ploše uvažovaného záměru nejsou vyhlášeny 

národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky či přírodní 
památky.  Nejbližší CHKO je oblast Lužické hory (cca 5,5 km J).  

• Dotčené území není součástí  žádného přírodního parku. 
• Plocha uvažovaného záměru se nenachází v blízkosti chráněného ložiskového území. 
• Dotčené území není  součástí soustavy NATURA 2000. 
• Dotčené území se nachází v neobydlené lokalitě nejbližší zástavba je cca 680m (v ČR) 

a 570 m (v SRN) od plánované VTE č. 1, žádné zástavby se ale záměr bezprostředně 
nedotýká.  

• Na ploše uvažovaného záměru nenacházejí žádné registrované kulturní či historické 
památky. 

• Dotčené území se nachází v oblasti antropologicky pozměněné. 
• V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv                   

na proveditelnost záměru. 
 
Jako základní měřítko pro zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
v souvislosti s hodnoceným záměr zvolil zpracovatel: 

o posouzení kvality ekosystémů a krajinného rázu  
Záměr je umístěn na extenzivně obhospodařované louce, kterou z pohledu ekologické 
stability můžeme označit stupněm 2 - 3 (z pětistupňové stupnice). Vlivem stavby bude stupeň 
ekologické stability přechodně snížen, následně v dalších letech bude pokračovat obnova 
biotopu rozvojem přirozené sukcese rostlin.  
Na lokalitě výstavby se vyskytují rostlinná společenstva, která jsou převážně přirozená, avšak 
ochuzená, místy mírně ruderalizovaná. Jedná se však o poměrně malý zábor na pravidelně 
obhospodařovaných pozemcích.  
Významný je hnízdní výskyt chřástala polního a pěnice vlašské přímo v lokalitě výstavby. 
Rovněž tak pravidelný výskyt dvou druhů netopýrů. (Příloha H.7) 
Krajinný ráz v posuzovaném území bude v určitých pohledech a zorných úhlech změněn. 
Z hlediska snížení hodnot krajinného rázu lze považovat realizaci záměru za únosnou.  
Po realizaci investičního záměru nebude zásadním způsobem sníženo využívání 
stávajících pozemků. 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 55/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
o faktor pohody – vlivy ovlivňující zdraví obyvatel  

a) hluk 
Z hlediska vlivu na obyvatele je dominantní hlukové zatížení, které bude působit pouze  
přechodně, tj. v době výstavby. Hluk z provozu VTE lze považovat za únosný, nevyvolávající 
zdravotní změny, pokud budou VTE umístěny v dostatečné vzdálenosti od objektů tak, jak je 
uvedeno v Hlukové studii. (Příloha H.3).  

b) stroboefekt 
Z hlediska dopadu střídání stínů způsobeného otáčením lopatek VTE se jedná o obdobnou 
problematiku jako v případě vlivu hluku. Pokud budou dodrženy podmínky, tj. co největších 
vzdáleností VTE (minimálně 500 m a více) od lidských sídel, nelze považovat tento vliv na 
zdraví obyvatel za ohrožující. (příloha H.6). 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 56/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA              
A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA 

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 57/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

D.I  Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo 
a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti  

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

D.I.1.1  Vliv na zdraví a bezpečnost obyvatel 
Negativní vlivy související s posuzovaným záměrem se ve vztahu k ohrožení zdraví 
obyvatelstva mohou projevit v následujících oblastech: 

a) znečištění ovzduší v období výstavby emisemi z dopravy NA a emisemi hluku  při 
výstavbě – jsou zcela zanedbatelné  

b) emise hluku z provozu VTE – na základě závěrů hlukové studie nepřekročí 
hygienické limity.  Na základě závěrů studie Posouzení vlivu hluku z provozu VTE 
na veřejné zdraví nebude provoz VTE zdrojem infrazvuku.    

c) faktor pohody - mínění obyvatel lze shrnout do několika vzájemně velmi odlišných 
názorů, resp. pocitových vjemů, které zásadním způsobem ovlivňují fenomén, tzv. 
faktor pohody obyvatel dle těchto jednotlivých odlišných skupin. Skupiny obyvatel 
s rozdílnými názory na výstavbu velkých větrných elektráren v krajině lze proto 
zhruba rozdělit do následujících kategorií: 

- naprosto nepřijatelné, často doprovázeno až s fóbií, 
- přijatelné, často doprovázeno až obdivem, bez ohledu na počet VTE, 
- přijatelné, nikoliv však v početných soustavách, omezený počet VTE,  
- přijatelné s výhradami, pouze místně, maximálně jedna až dvě VTE, 
- lhostejné. 

Na základě zkušeností lze konstatovat, že již pouhá existence VTE v území může být u 
některých jedinců pociťována jako obtěžování, narušování pohody, a to bez ohledu na 
akustické vlastnosti VTE. Toto je ovšem jev zcela individuální a lze je jen těžko vyjádřit 
v číslech.  
 

D.I.1.2   Vliv hluku na veřejné zdraví 
Pro objektivní zhodnocení vlivů na veřejné zdraví a jejich kumulace byl zpracován odborný 
posudek (příloha H.4. – Ing. Dana Potužníková, autorizovaná osoba k hodnocení 
zdravotních rizik expozice hluku, číslo osvědčení 004/04 a osoba způsobilá pro oblast 
posuzování vlivů na veřejné zdraví, osvědčení odborné způsobilosti 2/2004):  
Podkladem pro hodnocení hluku na veřejné zdraví byla hluková studie (Ing. Aleš Jirásko 
H.3.). Cílem práce bylo posoudit možný vliv hluku (infrazvuk a nízkofrekvenční hluk) na 
lidské zdraví. 
Ochrana veřejného zdraví je stanovena zákonem č.258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví. 
Hygienické limity pro hluk jsme již zmiňovali v kapitole III. Údaje o výstupech,              
odst..4.1  (dle NV č. 148/2006 ).  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 58/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Vzhledem k tomu, že stanovení limitních hodnot nízkofrekvenčního hluku a infrazvuku 
v komunálním prostředí je velmi obtížné a evropské země ani USA závazný limit pro 
komunální prostředí nemají, není ani v NV č. 148/2006 tento hygienický limit stanoven. 

Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické nebo 
funkční změny organismu, které vedou ke zhoršení nebo poškození jeho funkcí, ke snížení 
odolnosti organismu vůči stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům 
prostředí. 
Účinky hluku z provozu větrných elektráren lze očekávat v oblasti obtěžování. 

• Při posuzování vlivu provozu VTE na veřejné zdraví je nutné mít na zřeteli základní 
aspekt - a to ten, že celkové obtěžování obyvatel vyplývá již z pouhé existence VTE            
v území. 

• Více negativně vnímají hluk lidé, kteří na VTE vidí než ti, kteří je nemají v přímé 
viditelnosti. 

• Hůře vnímají tyto zdroje hluku obyvatelé vesnických sídel než obyvatelé v městské 
zástavbě. Tato skutečnost je dána jednak obecně nižšími hladinami hluku pozadí 
vesnického prostředí a jednak tím, že obyvatelé ve vesnické zástavbě očekávají od 
svého životního prostředí klid a příznivější akustické klima oproti bydlení v rušných 
městech. 

V literatuře nebylo nalezeno, že by moderní větrné elektrárny byly zdrojem akustického 
signálu, který by měl v chráněných prostorech charakter nízkofrekvenčního hluku, resp. 
infrazvuku. Rovněž měření hlučnosti provedená akreditovanými laboratořemi u dosud 
instalovaných VTE v České republice neprokázala přítomnost těchto složek spektra, resp. 
zvýšené hladiny infrazvuku a nízkofrekvenčního hluku v chráněných prostorech. Obyvatelé v 
blízkosti VTE instalovaných v České republice si nestěžovali na příznaky těchto složek. Je 
předpoklad, že za infrazvuk je lidmi mylně označován „svist“ tj. zvuk vznikající při průchodu 
listů VTE kolem tubusu. 
Počty adres v obcích znamenají vždy počty čísel popisných (č.p) a počty čísel evidenčních 
(č.e) všech objektů v posuzovaných částech obcí, přičemž není rozlišeno, zda je jedná o 
objekty chráněné ve smyslu §30 zák.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Také není zpracovateli známo, 
kolik z těchto objektů je trvale obydlených.6 Je proto nutné k uvedeným datům přistupovat při 
interpretaci s určitou opatrností a s uvědoměním, že se jedná o pravděpodobně nadhodnocený 
údaj. 
 
 
 
 
 

                                                
6 Počty obyvatel žijících v SRN neměl zpracovatel k dispozici 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 59/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Tabulka - Demografické údaje z databáze MV ČR pro obec Varnsdorf 

 

 
 
Tabulka - Odhad procent a počtu pravděpodobně obtěžovaných obyvatel 

 
Je nutné mít na paměti, že shora uvedené rozpětí hodnot LAeq,T, resp. rozpětí pravděpodobně 
obtěžovaných procent obyvatel a z něj provedený odhad pravděpodobného počtu 
obtěžovaných obyvatel, vychází z horního odhadu zatížení lokalit hlukem (viz akustická 
studie). K těmto hodnotám byli zpracovatelem přiřazeni všichni obyvatelé odhadnutí pro 
jednotlivé části obcí.  
Jedná se tedy o horní odhad % obtěžovaných osob, resp. maximální odhad počtu 
pravděpodobně obtěžovaných osob. Je pravděpodobné, že ve skutečnosti bude obtěžováno 
obyvatel méně. 
Závěr: 

o Z hlediska odborného lze vyslovit předpoklad, že hluk z provozu větrných elektráren 
nebude v chráněném venkovním prostoru, resp. chráněném venkovním a vnitřním 
prostoru staveb v posuzovaných obcích zdrojem infrazvuku, resp. obtěžujícího 
nízkofrekvenčního hluku. 

o Očekávané ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq,8h z provozu VTE pro 
denní i noční dobu se pohybují v rozpětí 30,1 – 42,3 dB. Nejhorší je výpočtový bod 
č.16 - osamělý RD východně od obce Seifhennersdorf s LAeq,8h = 42,3 dB. 

o Očekávané ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq,T ve výpočtových 
bodech reprezentujících nejbližší obytnou zástavbu nepřekračují hygienické limity 
hluku pro stacionární zdroje stanovené v ČR i SRN, a to v chráněném venkovním 
prostoru staveb pro denní i noční dobu bez omezení výkonu VTE. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 60/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
o U obyvatel, kteří mají k těmto zdrojům negativní postoj např. z důvodu subjektivně 

vnímaného rušení krajinného rázu, může být odmítavý postoj prezentován jako 
obtěžování a rušení bez ohledu na akustické vlastnosti VTE. 

o Při posuzování vlivu provozu VTE na veřejné zdraví je nutné mít na zřeteli základní 
aspekt a to, že celkové obtěžování obyvatel vyplývá již z pouhé existence VTE         
v území. Přičemž obyvatelé SRN jsou na přítomnost VTE v terénu již zvyklí a 
nevnímají je tak negativně jako obyvatelé v naší republice, kde jsou realizace VTE      
v počátcích. 

o Více negativně vnímají hluk lidé, kteří na VTE vidí než ti, kteří je nemají v přímé 
viditelnosti. Na oba stožáry bude vidět z Seifhennersdorfu a části Spitzkunnersdorfu     
v SRN, na jeden z části Varnsdorfu. Z obce Grossschönau budou stožáry VTE 
pravděpodobně kryty lesním porostem – rozsáhlým jehličnatým lesem na kopci Špičák 
(544 m.n.m.), ale nelze vyloučit, že někteří obyvatelé uvidí na části listů obou VTE. 

o Absolutní počet potenciálně obtěžovaných obyvatel v jednotlivých zájmových 
lokalitách je uveden v tabulce č. 3, ze které vyplývá, že maximální počet 
obtěžovaných obyvatel ve Varnsdorfu bude pravděpodobně 31 až 56 z celkového 
počtu cca 250 exponovaných. Počet obyvatel žijících v obcích v SRN neměl 
zpracovatel k dispozici, ale lze konstatovat, že v obci Spitzkunnersdorf může být 
obtěžováno cca 12 až 14 % obyvatel exponovaných vypočtenými hladinami, v obci 
Grossschönau 10 až 22,5% a v obci Seifhennersdorfu 10%. K těmto odhadům je však 
nutné přistupovat s určitou obezřetností, protože se jedná o velmi nadsazený odhad 
počtu obtěžovaných obyvatel. Jedná se tedy o horní odhad % obtěžovaných osob, 
resp. maximální odhad počtu pravděpodobně obtěžovaných osob. 

o V některých posuzovaných výpočtových bodech, resp. u některé zástavby, bude 
pravděpodobně znamenat provoz VTE takové navýšení stávajícího hluku ze silniční 
dopravy, které exponovaní obyvatelé mohou subjektivně vnímat jako změnu akustické 
situace. Za takové navýšení lze z hlediska odborného považovat navýšení hladin 
LAeq,T minimálně o 2 dB. Na základě hlukové studie lze očekávat takové navýšení 
a) v denní době: 

- V části Varnsdorf ve všech posuzovaných bodech od cca 4 dB do cca 16 dB         
v LAeq,T. Znamená to, že hluk z VTE nebude zanikat v hluku působeném 
silniční dopravou, ale bude jej výrazně převyšovat. Hluk z VTE však bude 
pravděpodobně maskován hlukem působený větrem, resp. šuměním stromů      
v okolí objektů. 

- V SRN v obci Seifhennersdorf resp. u objektu na samotě, který je k VTE sice 
nejblíže, ale od kraje samotné obce je vzdálen více než 1km, lze očekávat 
navýšení LAeq,T o cca 3 dB. V krajových částech obce lze pak očekávat 
hladiny výrazně nižší. 

- V SRN v obci Grossschönau v části nejblíže k navrhovaným VTE lze očekávat 
navýšení LAeq,T o cca 7 dB. Ve vzdálenějších částech nevyvolá hluk z VTE 
zvýšení stávajícího hluku působeného silniční dopravou. Hluk z VTE však 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 61/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
bude navíc pravděpodobně maskován hlukem působeným větrem, resp. 
šuměním stromů v okolí objektů. 

b) v noční době: 
- V části Varnsdorf ve všech posuzovaných bodech od cca 9 dB do cca 20 dB         

v LAeq,T. Znamená to, že hluk z VTE nebude zanikat v hluku působeném 
silniční dopravou, ale bude jej výrazně převyšovat. Hluk z VTE však bude 
pravděpodobně maskován hlukem působeným větrem, resp. šuměním stromů     
v okolí objektů. 

- V SRN v obci Seifhennersdorf lze očekávat u objektu na samotě navýšení LAeq,T 
o cca 9 dB. V krajových částech obce pak lze očekávat opět hladiny výrazně 
nižší. Znamená to, že hluk z VTE bude u posuzovaného objektu výrazně 
převyšovat hluk působený silniční dopravou, ale bude pravděpodobně 
maskován účinky větru. 

- V SRN v obci Grossschönau v části nejblíže k navrhovaným VTE lze očekávat 
navýšení LAeq,T o cca 14 dB. Ve vzdálenějších částech nevyvolá hluk z VTE 
zvýšení stávajícího hluku působeného silniční dopravou. Hluk z VTE však 
bude navíc pravděpodobně maskován hlukem působeným větrem, resp. 
šuměním stromů v okolí objektů. 

 - V SRN obci Spitzkunnersdorf se v denní době očekává navýšení LAeq,T o 0,1 
dB, v noční době pak o 0,5 tj. navýšení prakticky nerozeznatelné od stávajícího 
hluku ze silniční dopravy, kterým bude hluk z VTE maskován. 

o Doporučuji ve zkušebním provozu provést měření hlučnosti instalovaných VTE 
akreditovanou nebo autorizovanou laboratoří dle doporučené metodiky ke zjištění 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq,T a také se zaměřením na detekci 
infrazvuku a nízkofrekvenčního hluku. Měření doporučuji provést v obci Varnsdorf u 
č.p. 75 nebo 258 a u osamělého RD východně od obce Seifhennersdorf, resp. 
vypočítat z měření v poloviční vzdálenosti nebo v referenčním místě u VTE.  
[Potužníková, H.4, str.20 – 22].   

Na základě závěrů odborných studií – Hlukové (příloha H.3) a Posouzení vlivů na lidské 
zdraví (příloha H.4) je možné konstatovat, že lze uvažovat o určitých možných vlivech 
záměru na veřejné zdraví - provoz VE v některých výpočtových bodech mohou exponovaní 
obyvatelé subjektivně vnímat jako změnu akustické situace.  

 
D.I.1.3  Vlivy sociálně - ekonomické 

Z hlediska sociálně ekonomického má posuzovaný záměr na obyvatelstvo jednoznačně 
pozitivní vliv. Jedná se o finance, které poplynou do městského rozpočtu a na základě 
veřejného závazku investora a předaného návrhu smlouvy investora zástupcům města. Jedná 
se o částku 200.000 Kč,- ročně.   

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 62/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Nárůst turismu je však diskutabilní. Musí být ze strany obcí výrazněji podpořen, např. 
stavbou naučné stezky, nebo cykloturistické trasy. V takovém případě by se mohlo 
předpokládat i navýšení infrastruktury a dalších souvisejících služeb.  
Údaje z britské studie vlivu větrných farem na turistický ruch prováděné britskou parlamentní 
komisí z května 2006 nezaznamenaly pokles návštěvnosti míst, kde jsou postavené větrné 
elektrárny. Sousedství větrných elektráren může sloužit rozvoji obce a přilákání turistů. 
Větrné turbíny jsou zde symbolem ekologicky orientovaného rozvoje a ochrany přírody, což 
přispívá obci k pozitivnímu image.(zdroj: http://www.hnutiduha.cz/vitr/turiste.php)   
Při realizaci výstavby jedné VTE o instalovaném výkonu 2,0 MW a předpokládané 
využitelnosti 25% by se jednalo o výrobu cca 4,380 GWh elektrické energie ročně. Při 
porovnání s výkony tepelných nebo jaderných elektráren, které se pohybují v řádech tisíců 
GWh za rok, se jedná o zanedbatelnou část z celkové produkce elektrické energie vyrobené 
v ČR. Avšak v rámci porovnávání výkonnosti obnovitelných zdrojů elektrické energie, jako 
jsou kombinované palivové kotle na biomasu a zemní plyn nebo uhlí, sluneční kolektory či 
vodní elektrárny na klasických tocích (nikoliv na přečerpávacích nádržích), lze konstatovat, 
že je větrná energie v instalovaných výkonech suverénně nejvýkonnější. [21] 

 Z hlediska sociálně - ekonomického se bude jednat o vlivy mírně pozitivní.  
 

D.I.2   Vlivy na ovzduší a klima 

Zdrojem emitovaných škodlivin budou během výstavby automobily a stavební mechanismy. 
Charakter těchto zdrojů znečištění bude ale jen dočasný a v souhrnu hlavně maloplošný          
a liniový. Vzhledem k velké vlhkosti a příznivým rozptylovým podmínkám nebude ani 
problém prašnosti tak význačný jako u jiných staveb obdobného charakteru. 
Posuzovaný záměr stavby nebude mít z hlediska svého provozu vliv na kvalitu ovzduší ani 
neovlivní klima dané oblasti. VTE neprodukují žádné emise do svého okolí. Naopak – z  
pohledu celorepublikového je třeba zdůraznit, že Česká republika je významným 
producentem emisí škodlivých látek.  
Právě provoz VTE může toto množství produkovaných znečišťujících látek vypouštěných do 
ovzduší při výrobě elektrické energie z neobnovitelných zdrojů pomoci snížit  
Vlivy záměru na ovzduší a klima lze hodnotit jako nevýznamné, v širším kontextu jako 
pozitivní. 
 

D.I.3   Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 
charakteristiky 

D.I.3.1  Hluk 
Zvuk je změna tlaku rozeznatelná lidským sluchem. Je důležité rozlišovat mezi akustickým 
výkonem daného typu turbíny a hladinou hluku (takzvaného akustického tlaku)                    
v konkrétním místě, kde je zvuk vnímán nebo měřen. Akustický výkon udává výrobce 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.hnutiduha.cz/vitr/turiste.php
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 63/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
turbíny na základě měření akreditované zkušebny. U moderních elektráren o výkonu 1 
megawatt činí zhruba 100 až 106 decibelů (dB), podle typu turbíny a rychlosti větru, při 
němž je zvuk měřen. Měřitelný hluk u paty 100 metrů vysoké elektrárny tak bývá mezi 50 
až 60 decibely. V tabulce jsou uvedeny různé úrovně hluku, se kterými se setkáváme kolem 
nás. 

Tabulka - Vnímavost lidského sluchového aparátu k jednotlivým hladinám hluku  
10 dB práh slyšitelnosti 
20 dB hluboké ticho, zasněžený les, bezvětří, nahrávací studio 
30 dB místnost v bytě v noci bez hluku, bez tikání budíku 
40 dB  ticho, tikot budíku ve vzdálenosti dvou metrů 
50 dB klid, tichá pracovna, obracení stránek novin 
60 dB běžný hovor, v parku zpěv kosa ze vzdálenosti 3 m 
70 dB  mírný hluk, běžný poslech televize, školní třída při vyučování 
80 dB vysavač z bezprostřední blízkosti, hluk osobního automobilu 
85 dB hranice, od níž po trvalém vystav. této úrovni existuje možnost poškození sluchu 
90 dB silný hluk, mixér  
100 dB symfonický orchestr – forte, přádelna 
110 dB velmi silný hluk, rockový koncert 
120 dB extrémně silný hluk, start vojenského proudového letadla ze vzdálenosti 300 m 
130 dB práh bolestivosti, člověk neslyší hluk – vnímá bolest 
140 dB akustické trauma, člověk, který stojí 10 m vedle startujícího proudového letadla 

            [zdroj: RNDr. Josef Štekl, CSc. – Větrné elektrárny a životní prostředí, z archívu ČSVE] 
 
ČR – Hygienické limity jsou stanoveny nařízením vlády č.148/2006 Sb.   ze dne 15.března 
2006 „O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.“ 

Hodnoty hluku v chráněném venkovním prostoru se vyjadřují ekvivalentní hladinou 
akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro osm souvislých a na sebe 
navazujících nejhlučnějších hodin, v noční době pro nejhlučnější hodinu. Hygienický limit 
v ekvivalentní hladině akustického tlaku, s výjimkou hluku z leteckého provozu a 
vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví součtem základní hladiny akustického 
tlaku A LAeq, T se rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní 
době podle přílohy č.3 k tomuto nařízení.  

Korekce na druh chráněného prostoru: 
Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný ostatní venkovní prostor             0 dB  
Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor  přičítá další korekce           -10 dB. 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A   LAeq, T  má tedy pro sledovaný 
chráněný venkovní prostor pro denní dobu LAeq,T =50 dB noční dobu hodnotu LAeq,T= 40 dB.  
 
SRN - Hygienické limity hluku v SRN jsou dány TA Lärm vom 26. August 1998 (GMBl. 
1998 S. 503) pro území vesnic (Dorfgebiet): 
Lr (LAeq,16h) = 60 dB pro denní dobu (6.00 - 22.00 hod.) 
Lr (LAeq,1h) = 45 dB pro noční dobu (22.00 - 6.00 hod.) 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 64/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
• Pro objektivní zhodnocení vlivů na hlukovou situaci byl zpracován odborný posudek 

(příloha H.3) – Ing. Aleš Jiráska, poradenství v oboru technická akustika. 
Závěr hodnocení: 
„Očekávané ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq,T ve výpočtových bodech 
reprezentujících nejbližší obytnou zástavbu nepřekračují hygienické limity hluku 
stacionárních zdrojů ČR i SRN v chráněném venkovním prostoru staveb pro denní i noční 
dobu bez omezení výkonu VTE…….K přesnému zjištění ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku A LAeq,T je možné provést zkušební měření hluku po instalaci VE, bude-li to možné,     
v obci Varnsdorf u čp. 75 nebo 258 a u osamělého RD východně od obce Seifhennersdorf, 
resp. vypočítat z měření v poloviční vzdálenosti nebo v referenčním místě u VTE.“  
Vlivy záměru na hlukovou situaci lze tedy hodnotit jako nevýznamné. 

 
D.I.3.2  Stroboskopický efekt 

• Z důvodu posouzení vlivu stroboefektu na okolní populaci a na faktor pohody byl 
zpracován odborný posudek – RNDr. Petr Obst – držitel autorizace k hodnocení vlivů 
staveb, činností  technologií na ŽP dle zák. 100/2001 Sb. (příloha H.6) 

Závěr hodnocení: 

„…..Na základě závěrů uvedených ve studii (příloha) lze z hlediska vlivu na okolní populaci    
a na faktor pohody ve sledovaném území označit stroboskopický efekt VTE v lokalitě 
Varnsdorf – Špičák za jev málo významný (lokálně) až nevýznamný (převážně), zejména     
s  přihlédnutím k výsledkům uvedeným v dané studii a k možnosti technických opatření.  
Z hlediska možných přeshraničních vlivů lze konstatovat, že případný významnější vliv 
stroboefektu sledovaných VTE je omezen na jediný sídelní objekt na území SRN (i zde jde 
ale o vliv málo významný), v ČR a ve zbývajícím území SRN jde spíše o vliv okrajový 
(nevýznamný).“   

D.I.4  Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Stavba ani provoz projektovaného zařízení nemají prakticky žádný vliv na povrchové nebo 
podzemní vody (s možnou výjimkou případných havarijních situací, způsobených 
technologickou nekázní nebo poruchou mechanismů během stavby; tyto situace budou řešeny 
v souladu s havarijním řádem staveniště, resp. provozovaného zařízení). Záměr nemá 
v konfliktu s Prameništěm Špičák ani s vyhlášenými pásmy hygienické ochrany (obr. č. 10).  
Vlivy záměru na povrchové a podzemní vody lze tedy hodnotit jako nevýznamné. 

D.I.5  Vlivy na půdu 

Stavbou hodnoceného záměru bude mechanicky narušen svrchní půdní horizont o mocnosti   
15 - 30 cm a horninové prostředí do hloubky 2 m v místě základových desek věží, resp. 1 m    
v trase kabelu 22 kV. Většina dotčených ploch musí být po ukončení stavby uvedena do 
původního stavu nebo vhodně rekultivována, nadbytečný materiál bude využit v jiných 
částech staveniště. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 65/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Jako zanedbatelný lze hodnotit i vliv výstavby kabelové přípojky. Integrita lokality nebude 
narušena.  
Celkově lze tedy vliv záměru na půdu označit z hlediska velikosti i významu za málo 
významný.  
 

D.I.6  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Provozem VTE nebude horninové prostředí lokality ani přírodní zdroje nijak ovlivňováno. 
Jako přírodní zdroj, který bude při provozu využíván, je možné považovat vítr a jeho energii.  
Vlivy záměru na horninové prostředí a přírodní zdroje lze tedy hodnotit jako nevýznamné. 

D.I.7  Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

a) vlivy na floru 
Realizací posuzovaného záměru dojde k plošně poměrně malé likvidaci stávajících druhů        
a společenstev a jen k nevýznamné a dílčí  trvalé změně přirozeného prostředí. Tímto 
zásahem bude především skrytí současného pokryvu při výstavbě základny stožáru VTE         
a dále při výstavbě přístupové obslužné komunikace. Dotčeny budou ale jen plochy 
s rostlinným pokryvem ochuzeným, místy ruderalizovaným. Záměr zasahuje plochy 
pravidelně zemědělsky využívaných luk a pastvin stejně jako plochy neobhospodařované. 
Z pohledu možného výskytu významných fytocenóz nepředstavuje posuzované území riziko 
možného poškození.  
Vegetace okolních lesních lemů nebude narušena. Záměr nemá vliv na lesní porost, 
nezasahuje do jeho ochranného pásma.  
V území dotčeném záměrem se nevyskytuje žádný rostlinný taxon z vyhlášky č. 395/1992 Sb. 
ani ostatní rostlinné druhy v území vzácné či ohrožené, nevyžaduje také kácení dřevin. Mimo 
důsledné rekultivace pozemků, které budou dotčeny výstavbou VTE není potřeba přijímat 
žádná zvláštní opatření. Vliv záměru na floru lze hodnotit jako nevýznamný. 
 
b) vlivy na faunu 
Plocha uvažovaného záměru je velkou měrou poznamenána lidskou činností – pastevectvím a 
produkcí travní hmoty (kosením). Vlivy VTE na avifaunu lze rozdělit do dvou skupin – na 
přímé a nepřímé (Crockford 1992).  
Proto na základě biologického průzkumu, charakteru lokality a existence zjištěných druhů 
živočišných lze: 

o  z hlediska přímých vlivů konstatovat, že tyto vlivy na faunu nelze vyloučit7. – zranění 
a zabití ptáků při kolizi s VTE, snížení hnízdní úspěšnosti (rušením, změnou habitatu, 
degradací či fragmentací, snížením dostupnosti potravy).  

 
 
                                                
7 Na základě přehledu publikovaných informací ohledně možných vlivů na avifaunu 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 66/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
o z hlediska nepřímých vlivů (rušení, vytlačení migračních koridorů a letových tras): 

§ V důsledku hluku během výstavby se mohou některé druhy živočichů 
přesunout do vzdálenějších lokalit, většina druhů se po dokončení výstavby 
opět navrátí.  

§ V důsledku provozu nelze vyloučit nepřímé vlivy na zjištěné hnízdění 
ťuhýka obecného8, pěnice vlašské a chřástala polního.    

§ U netopýrů dochází k určitému ohrožení  - nejvíce ohroženy jsou druhy, které 
využívají k lovu volný prostor. Lze konstatovat, že záměrem výstavby může 
dojít k poměrně významnému ovlivnění letounů.  

§ V průběhu sledování v letech 2008 až 2009, a to jak vizuálním, tak pomocí 
odchytových sítí, nebylo zjištěno, že by se jednalo o významnou tahovou cestu 
ptáků. Zjištění dravci a jeřábi se zde objevují poměrně ojediněle a jedná se 
spíše o potulku krajinou, než tahový koridor. Většina pozorování dravců 
pochází z oblasti za státní hranicí v Německu a pak v oblasti kolem obce 
Studánka. Do odchytové sítě nebyl odchycen žádný významný počet pěvců, 
který by ukazoval na významný tahový koridor. Z hlediska konfigurace krajiny 
je zřejmé, že nejedná se o významné sedlo či sníženinu, která by k tomu dávala 
předpoklady. Celkově lze zhodnotit charakterizovat možný vliv záměru na 
tahové cesty jako málo významný.  

 
V zájmovém území a jeho bezprostředním okolí byl zaznamenány některé zvláště chráněné 
druhy živočichů uvedené v přílohách vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb., v aktuálním znění.  
Na základě zjištění bude nutno požádat v případě realizace před zahájením jakýchkoliv prací 
o výjimku ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů (podle §56 zákona) pro následující druhy. 

Druh kategorie orgán ochrany přírody 

zmije obecná kriticky ohrožený druh KÚ Ústeckého kraje  
ještěrka živorodá silně ohrožený druh KÚ Ústeckého kraje 
slepýš křehký silně ohrožený druh KÚ Ústeckého kraje 
chřástal polní silně ohrožený druh KÚ Ústeckého kraje 
pěnice vlašská silně ohrožený druh KÚ Ústeckého kraje 
netopýr hvízdavý silně ohrožený druh KÚ Ústeckého kraje 
netopýr ušatý silně ohrožený druh KÚ Ústeckého kraje 
ťuhýk obecný ohrožený druh KÚ Ústeckého kraje 
čmelák sp. ohrožený druh KÚ Ústeckého kraje 

 
Z výše uvedeného lze učinit závěr, že možné vlivy na faunu lze charakterizovat jako středně 
významné.   

                                                
8 Opatření – viz kap. D/IV. – stavba v 2 pol. roku – v mimohnízdím období.  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 67/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
 c) vlivy na ekosystémy, na ÚSES 
Vycházíme-li z vlastní definice ÚSES (str. 36), je patrné, že na tyto se potom budou vztahovat 
veškeré zmíněné vlivy na floru a faunu.  
Ovlivnění funkčnosti biokoridorů, zejména jejich přerušením či zúžením migračního prostoru, 
lze vyloučit. Ovlivnění biocenter jako zásobárny druhové diverzity není při tomto druhu 
stavby aktuální.  
V širším území byly identifikovány lokální ekosystémy, z nichž nejblíže se nachází lokální 
biocentrum Špičák (ve vzdálenosti cca 90 m J až JV směrem od plánované VTE 2 a cca 150m 
od VTE 1) a lokální biocentrum U Tomka (ve vzdálenosti cca 700 m J směrem od plánované 
VTE 2 a cca JJZ 800m od VTE 1) Mezi těmito ekosystémy vede lokální biokoridor.  
Jedná se o prostorově omezený lesní biotop s charakteristickou skladbou bioty pro danou 
oblast. Vlivem výstavby ani následným provozem elektráren nedojde k zásadnímu ovlivnění 
těchto biocenter. Záměr výstavby se nedotýká žádného skladebného prvku ÚSES.  
Vlivy na ÚSES lze považovat za nevýznamné.  

D.I.8  Vlivy na krajinu 

S problematikou krajiny úzce souvisí tzv. krajinný ráz. Pojem krajinný ráz zavádí zákon 
č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Krajinný ráz zde definuje jako přírodní, kulturní 
a historickou charakteristiku určitého místa či oblasti. Krajinný ráz je chráněn před činností 
snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování 
a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných 
krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonického 
měřítka a vztahů v krajině. [17] 
 
Při celkovém zhodnocení vhodnosti realizace výstavby a provozu větrných elektráren lze  
z hlediska zásahu do krajinného rázu vycházet z následujících faktů: 
§ Funkční podstata větrných elektráren plně naplňuje principy trvalé udržitelnosti 

krajiny. 
§ Vzhled elektráren plně odpovídá jejich funkční podstatě. 
§ Záměr přímo neovlivní žádná zvláště chráněná území ani jinak chráněná území 

(např. lesní porosty, biocentra a biokoridory, území Natury 2000 atd.). 
§ Vizuální ovlivnění je na základě parametrů elektráren snesitelné. 
§ Větrné elektrárny na základě nutných požadavků na technické parametry nebrání 

migraci flory ani fauny a jejich výstavba v okolí biocenter a biokoridorů je možná. 
§ Záměr není nevratným zásahem do rázu krajiny. Po uplynutí doby životnosti 

elektráren (cca 20 - 30 let) lze tato zařízení demontovat a lokalitu uvést do stavu 
původního. 

§ Záměr je z hlediska krajinného rázu zásahem do zemědělské a urbanizované krajiny a 
proto bude nutné zařízení elektráren udržovat po stránce vizuální v perfektním 
stavu (nátěry povrchu, bez dodatečných instalací antén, reklam apod.), i po stránce 
technické (převážně dodržením limitních hodnot pro produkovaný hluk). 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 68/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
§ Viditelnost 140 m vysokých staveb bude v jakémkoliv typu krajiny značná, nedají se 

předpokládat výrazná minimalizační opatření k jejich zaclonění.  
§ Nápadná barevnost elektráren a světelné značení je požadavkem leteckých 

civilních i vojenských institucí. Proti těmto požadavkům není možné ze strany 
investora protestovat. 

 
ü Z důvodu objektivního zhodnocení vlivů uvažovaného záměru na krajinný ráz byl 

zpracován odborný posudek  - RNDr. Petr Obst – držitel autorizace k hodnocení vlivů 
staveb, činností  technologií na ŽP dle zák. 100/2001 Sb. (příloha H.3. Hodnocení 
krajinného rázu):  

Autor „Hodnocení krajinného rázu“ na základě výsledků digitálního modelu viditelnosti a 
s přihlédnutím k přírodním a kulturně - historickým charakteristikám území vymezil pro 
posouzení vlivu VTE na krajinný ráz tyto oblasti: 

o Aktivní varianta: 
Vliv záměru na krajinný ráz byl posuzován samostatnou studií (OBST, OBSTOVÁ 2009 – příl. 
H.5 této dokumentace), jejíž zpracování vychází z metodických doporučení AOPK ČR 
Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve veřejné správě (MÍCHAL ET AL. 1999)                    
a Posuzování záměru výstavby větrných elektráren v krajině (PETŘÍČEK, MACHÁČKOVÁ 2000), 
využívá i metodických postupů Metodiky posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo 
změny využití na krajinný ráz (VOREL ET AL. 2003) a přihlíží i ke znění Metodického pokynu 
MŽP k vybraným aspektům postupu ochrany přírody při vydávání souhlasu podle § 12 odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb. ke stavbám velkých větrných elektráren (MŽP ČR 2005) a k pracovní 
verzi předchozí varianty tohoto metodického pokynu (MŽP ČR 2004). Citované materiály mají 
ovšem pouze charakter doporučení, případně se jedná o metodické pomůcky pro pracovníky 
státní správy a samosprávy, a hodnocení krajinného rázu není zatím ani formálně ani obsahově 
upraveno závaznou právní nebo metodickou normou. Konkrétní metodický postup, obsah         
a rozsah studie byl tedy modifikován především s ohledem na typ hodnocené stavby, na 
charakter krajiny a na připomínky a požadavky v závěru zjišťovacího řízení k oznámení 
záměru. 

Grafickou analýzou digitálního modelu terénu (DMT) byl stanoven okruh viditelnosti stavby. 
DMT byl zpracován v měřítkové úrovni (1 : 125.000). Na základě výsledků uvedených 
digitálních modelů a s přihlédnutím k přírodním a kulturně-historickým charakteristikám 
území byla vymezena oblasti krajinného rázu (dále též OKR) a v jejím rámci místo krajinného 
rázu (MKR).  
§ Oblast krajinného rázu zahrnuje území přechodu od sudetských pakorkatin                
a vrchovin (Lužické hory o nadm.v. až 793 m) přes pásmo více či méně čelnitých 
pahorkatin (Oberlausitzer Bergland a Šluknovská pahorkatina se stř.nadm.výškou cca      
420 m) do podhorských pánví (Žitavká pánev na úrovni cca 320 m.n.m.) a následně do 
rozsáhlých severoněmeckých a polských nížin. Vymezenou OKR jako celek lze tedy 
označit za poměrně typickou zemědělsko-lesní krajinu česko-německo-polského 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 69/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
pohraničí s osídlením koncetrovsným do průmyslových maloměst a do vesnických 
sídelních útvarů s převažujícícm zemědělsko-rekreačním charakterem. Jednotlivé části 
(podoblasti KR) se nicmémě svým rázem poněkud odlišují, především v závoislosti na 
geolog. Stavbě a z ní vyplývsjícíc morfologii terénu, určujícíc další přírodní podmínky       
a možnosti sídelně – historického vývoje.           

OKR Lužické pomezí. Podle státních hranic lze dále rozdělit na: 
  PoKR – podoblast krajinného rázu Turow (Polsko) 
  PoKR – podoblast krajinného Zittau – Ebersbach (SRN)   

 PoKR – podoblast krajinného rázu Rumbursko (ČR)  
  MKR Varnsdorf9 
  MKR Seifhennersdorf 

§ Místo krajinného rázu Varnsdorf v takto definované oblasti představuje klínovitý 
segment  PoKR Rumbursko, podstatnou část vymezenéhoMKR zaujímá zástavba města 
Varnsdorf, přičemž posuzované VE jsou v takto definovaném úzwmí situovány výrazně 
excentricky, na samém vrcholu SV orientovaného klínu. Z hlediska KR lze tdy Varnsdorf 
charakterizovt jako průmyslové maloměsto se s píše sporadicky dochovanými 
historickými partiemi a jednotlivými stavbami, bez výrazného pohledového horizontu 
tvořeného historickou zástavbou. Takto charakterizované sídlo je centrem vymezeného 
MKR, které lze označit za pomrně hrubozrný segment sídelní a zemědělsko-lesní krajiny, 
vizuálně částěčně degradovaný a ekologicky destabilizovaný vývojem v 2.pol.20.stl., 
s jednoduchou zonální krajinou strukturou, typickou pro celou oblast – centrální sídelní 
plocha je oboustrnanně lemována 0,5 km – 1,5 km širokými zónami zemědělských 
pozemků, do nichž místy proniká rozptýelné osídlení. Ceká situace je potom rámována 
okraji rozsáhlých lesních celků na poměrně výrazných hřbetnicích.    

§ Místo krajinného rázu Seifhennersdorf je do určité míry německým protějškem výše 
chrakterizovaného MKR Varnsdorf. Z hlediska KR je tedy toto MKR poměrně typickým 
segmentem sledované oblasti, vykazujícm obvyklou horizovntální zonálnost 
zástavba/zeměmdělské pozemky/lesy. Přírodními dominantami jsou neovulkanické 
elevace Špičák a Hrádek s vyhlídkovou restaurací, které je vůči MKR současně jednou ze 
dvou dominant stavebnícjh – druhou je a patrně ještě výraznější je větrný park Wacheberg 
na stejnojmenném návrší v severní části MKR.  

S využitím relevantních údajů o posuzovaném území a s pomocí fotorealistických vizualizací 
záměru byl hodnocen vliv předmětné stavby na krajinný ráz vymezených území; výsledky 
hodnocení lze shrnout do následujících bodů: 

1) Vliv záměru na krajinný ráz v místě krajinného rázu (MKR) Varnsdorf lze tedy  označit 
za  významný až velmi významný s mírně negativním projevem.  

                                                
9 Záměr je umístěn na hranici PoKR Zittau – Ebersbach (SRN)   a PoKR Rumbursko (ČR). V rámci těchto 
uvedených podoblastí KR autor Hodnocení vymezil a definoval dvě místa krajinného rázu (MKR). 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 70/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
2) Vliv záměru na krajinný ráz v MKR Seifhennersdorfje  podobný jako u MKR 

Varnsdorf, tj. významný až velmi významný s mírně negativním projevem 
3) Vlivy záměru na krajinný ráz v PoKR Rumbursko lze hodnotit jako středně až málo 

významný s mírně negativním projevem.  
4) Vlivy záměru na krajinný ráz v PoKR Zittau – Ebersbach  lze hodnotit jako středně 

významný až nevýznamný s mírně negativním projevem. 
5) Vlivy záměru na krajinný ráz v PoKR Turow lze hodnotit jako nevýznamný 

s indiferentním  projevem. 
6)   Vlivy záměru na KR okolních území se zvýšenou ochrannou (CHKO, NP, LSG)    
     lze celkově charakterizovat jako nevýznamný. 

o Nulová varianta: 
Nulové variantě odpovídá stávající krajinný ráz území. Lze konstatovat, že takto koncipovaný 
záměr bude obsahovat všechna reálná opatření k minimalizaci negativních dopadů na krajinný 
ráz a jeho vliv v bezprostředním okolí, odpovídajícím okruhu silné viditelnosti stavby, bude 
významný až velmi významný s mírně negativním projevem, přičemž záměr není 
nevratným zásahem do rázu krajiny – po vypršení doby životnosti (20–30 let) lze technologii 
snadno demontovat a lokalitu uvést do původního stavu.  

Na základě výsledků hodnocení lze tedy posuzované větrné elektrárny v lokalitě Varnsdorf - 
Špičák považovat z hlediska krajinného rázu za záměr akceptovatelný za podmínky dodržení 
všech výše uvedených opatření k minimalizaci případných negativních dopadů stavby na 
krajinný ráz. 

D.I.9  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky se u posuzovaného záměru nepředpokládají.  
Jediné možné je ovlivnění pohledové – vzájemnou pozicí VTE a památkově nebo historicky 
hodnotných objektů se podrobněji zabývá příloha H.5. Z hlediska možnosti odkrytí 
archeologických nálezů je nutné respektovat zákon č. 20/1987 Sb. Záměr je mimo území 
městské památkové zóny či městské památkové rezervace. Vlivy záměru na hmotný majetek 
a kulturní památky lze tedy hodnotit jako nevýznamné. 

 

 

 

 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 71/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
D.II Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních 
vlivů 
Pro zhodnocení současného a potenciálně možného stavu lze uvést následující hodnocení -  
hodnocení podle dostupných informací metodou posouzení impaktu v impaktové matici 
metodou číselného poměru (systém rating) podle Studies and methodologies, Scoping and 
Guidelines, London 1981) Hodnocení je uvedeno v tabulce č. 1 a stupnice hodnocení 
v tabulce č.2.  
Tabulka 1 - hodnocení podle dostupných informací metodou posouzení impaktu v impaktové 
matici metodou číselného poměru 
 
Ovlivněné systémy a složky 
prostředí 

Hodnocení stavu  
Poznámka Současný stav  

 bez vlivu výsledný 

A. Vlivy na obyvatelstvo 

zdravotní rizika 0 -1 Faktor pohody – možné obtěžování 
obyvatel (odmítavý postoj) 

sociální vlivy a ekonomické vlivy  0 +1 Finance pro obec 

turismus a rekreace  0 +1 využití inf.centra, ekolog. Aktivit   

B. Vlivy na složky prostředí (ekosystémy) 

Ovzduší 

klimatické vlivy 0 0  

imisní zátěž 0 +1 v širším pohledu –vítr jako obnovitelný 
zdroj energie 

Půda 

vlivy na půdní poměry 0 -1 Dočasný zábor půdy 

vlivy na znečištění půdy 0 0  

Voda 

vlivy na vodní režim 0 0  

vlivy na znečištění vod 0 0  

živé organismy 

Fauna 0 -1 Možnost ovlivnění avifauny (letouni) 

Flora 0 0  

C. Vlivy na antropogenní  systémy 

vliv na sídelní útvary 0 0  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 72/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
 
Ovlivněné systémy a složky 
prostředí 

Hodnocení stavu  
Poznámka Současný stav  

 bez vlivu výsledný 

vliv na zemědělství 0 0  

vliv na vodní hospodářství 0 0  

vliv na estetiku území 0 +1/-2 Dle vnímání posuzovatele 

vliv na dopravní systémy 0 0  

 
 
Tabulka 2- Stupnice pro posouzení impaktu v impaktové matici metodou číselného poměru 
(systém rating) podle Studies and methodologies, Scoping and Guidelines, London 1981 

Známka Popis impaktu 

+5 Vysoce dlouhodobý,  nadměrně prospěšný ( nejvyšší možné ocenění) 
+4 Vysoce prospěšný, avšak krátkodobě nebo rozsahem omezený 

+3 Významně prospěšný, je však krátkodobý na velkém území nebo dlouhodobý na malém území 
+2 Méně prospěšný, je však dlouhodobý nebo na velkém území 

+1 Méně prospěšný na omezeném území 

0 Žádný vliv 

-1 Menší nepříznivé účinky na omezeném území 

-2 Menší nepříznivé účinky, ale dlouhodobé nebo na rozsáhlém území 

-3 Významné nepříznivé účinky, dlouhodobým působením na malém území nebo s krátkodobým 
působením na velkém území 

-4 Vysoce nepříznivé účinky s krátkodobým působením nebo  na  omezeném  území 

-5 Vysoce nepříznivé účinky s dlouhodobým a územně rozsáhlým vlivem (nejnižší možné 
ohodnocení) 

 
Z hlediska vlivu předmětné stavby na jednotlivé složky životního prostředí lze jejich 
významnost hodnotit pro: 

OBYVATELSTVO 
Méně prospěšný na omezeném území   

 
EKOSYSTÉMY 

Menší nepříznivé účinky na omezeném území  
 

ANTROPOGENNÍ SYSTÉMY 
Méně prospěšný na omezeném území   

nebo 
Menší nepříznivé účinky, ale dlouhodobé nebo na rozsáhlém území  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 73/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Posuzovaný záměr zpracovatel zhodnotil ze všech podstatných hledisek problematiky 
možného ohrožení ŽP. Na základě výstupů jednotlivých vlivů, jak je popsáno v předcházející 
kapitole D.I, je patrné, že nejvýznamnější vlivy z hlediska velikosti a významnosti lze 
očekávat zejména v oblasti:   
a) vlivu na krajinný ráz – s ohledem na závěry vyplývající z odborné studie Hodnocení 
krajinného rázu (příloha H.5) lze konstatovat, že dojde k určitému ovlivnění lokálních a 
nadlokálních parametrů krajinného rázu.  
Za dominantu krajiny lze považovat více méně každý lidský výtvor, který vystupuje nad 
terénem. Každý nový prvek v krajině (nová dominanta) může působit negativně. Negativní 
vliv na krajinný ráz mohly mít v minulosti stavby hradů, kostelů, kaplí, větrných mlýnů apod., 
které byly stavěny na vyvýšených místech. Jednalo se o nové prvky v krajině (stejně jako 
větrné elektrárny nyní), které tvořily novou, dnes již ale historickou dominantu krajiny.          
V současné době jsou tyto stavby většinou chráněnými objekty a chápeme je jako přirozenou 
součást krajiny. Výstavbou větrných elektráren v lokalitě vznikne zajisté nová dominanta 
regionálního významu, která bude s okolím v disharmonii. 
Záměr také vyvolává určité přeshraniční vlivy – součástí oblasti krajinného rázu Lužické 
pomezí jsou podoblasti (mimo české) i na německé a polské straně, které budou realizací 
záměru vizuálně ovlivněny – toto ovlivnění krajinného rázu lze hodnotit (dle Obsta) jako 
středně významné až nevýznamné. Co se týče vlivu záměru na krajinný ráz okolních území 
se zvýšenou ochranou krajiny (NP, CHKO, LSG) lze konstatovat, že se jedná o vliv 
nevýznamný.  

b) vlivu na hlukovou situaci  - na základě závěru autora Hlukové studie (Příloha H.3) však 
lze konstatovat, že hygienické limity nebudou překročeny v denní ani v noční době, a to ve 
všech výpočtových bodech. Lze tedy konstatovat, že případné vlivy hluku lze považovat za 
nevýznamné.  Pro přesné zjištění je doporučeno provést kontrolní měření po instalaci VTE. 
Případné možné nepříznivé vlivy na hlukovou situaci lze pak účinně eliminovat případným 
omezením provozu VTE. Z hlediska možných  přeshraničních vlivů hluku, ze závěrů hlukové 
studie vyplývá, že na měřících místech č.10 – 15, která byla zvolena na území SRN, 
nepřekročí očekávané hladiny akustického tlaku hygienické limity.    

c) vlivy na faunu – určité nepřímé ovlivnění při realizaci záměru lze očekávat, a to nejen 
v době výstavby (rušení), ale vzhledem ke zjištění výskytu zvl. chráněných druhů ptáků           
a letounů, lze možné vlivy na ornitofaunu charakterizovat jako středně významné a dále 
může dojít k poměrně významnému ovlivnění letounů. 

d) vlivy stroboefektu -  Z hlediska možných příhraničních vlivů lze konstatovat, že případný 
významnější vliv stroboefektu je omezen na jediný sídelní objekt na území SRN (i zde jde o 
vliv málo významný), v ČR a ve zbývajícím území SRN jde spíše o vliv okrajový 
(nevýznamný).  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 74/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
e) vlivy na lidské zdraví - Na základě zkušeností lze konstatovat, že již pouhá existence VTE 
v území může být u některých jedinců pociťována jako obtěžování, narušování pohody, a to 
bez ohledu na akustické vlastnosti VTE. Toto je ovšem jev zcela individuální a lze je jen 
těžko vyjádřit v číslech.  
Na základě závěrů odborných studií – Hlukové (příloha H.3) a Posouzení vlivů na lidské 
zdraví (příloha H.4) je možné konstatovat, že lze uvažovat o určitých možných vlivech 
záměru na veřejné zdraví - provoz VE v některých výpočtových bodech mohou exponovaní 
obyvatelé subjektivně vnímat jako změnu akustické situace.  

f) vliv na ostatní složky ŽP 
Ve všech ostatních složkách ŽP se vlivy záměru neuplatňují nijak významně.  

g) Z hlediska trvalé udržitelnosti  - za ekologický přínos větrných elektráren je považován 
především znak trvalé udržitelnosti využívání krajiny, kdy: 

• větrná energie patří mezi alternativní, obnovitelné a životní prostředí relativně 
zanedbatelně zatěžující typy energetických zdrojů; 

• provoz větrných elektráren je ekologicky nezávadný; 
• provoz včetně údržby nemá vážný dopad na přírodní prostředí; 
• výhodou je rovněž její snadná likvidace po ukončení životnosti. 

Z tohoto pohledu (ekologického pojetí) lze považovat vliv větrných elektráren za únosný. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 75/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
D.III Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích 
a nestandardních stavech 
Pokud chápeme environmentální rizika jako soubor vlivů ohrožujících jednotlivé složky 
prostředí, pak je nutná jejich analýza v určitém časovém období. Z logického hlediska byla 
rizika prověřována v těchto etapách: 

- rizika při výstavbě posuzovaného záměru, 

- rizika při samotném provozu posuzovaného záměru, 

- rizika po překročení doby životnosti posuzované technologie. 

Při posuzování rizik bylo postupováno v souladu s platnou legislativou zejména dle zák.          
č 353/1999 Sb. a metodických pokynů MŽP ČR s touto problematikou souvisejících. Při 
uvedení do provozu je nutné, aby investor důsledně zpracoval provozní řády a bezpečnostní 
předpisy zejména s důrazem na ochranu lidského zdraví a životní prostředí. Vzhledem 
k technologii se problémy v této oblasti nepředpokládají. 

D.III.1  Rizika při výstavbě posuzovaného záměru 
Rizika při výstavbě byla definována do následujících skupin: 

• rizika znečištění vod ropnými látkami ze stavebních strojů, 
• rizika poškození půdního pokryvu nad únosnou míru – riziko eroze, 
• riziko nadměrného hluku, 
• riziko znečištění ovzduší zejména formou zvýšené  prašnosti, 
• riziko pracovních úrazů a ohrožení života pracovníků. 

 
Všechna tato rizika jsou známa a pracovně právní předpisy a předpisy ochrany přírody s nimi 
počítají. Při dodržování odpovídajících právních a technických norem jsou tato rizika únosná 
a nevyžadují zvláštní opatření. 

D.III.2  Rizika při samotném provozu posuzovaného záměru 
Při samotném provozu  je rizika možno rozdělit do několika  skupin: 

 
Subjektivní rizika se většinou týkají chyby obsluhy nebo špatné instalace technických zařízení 
- v našem případě se může jednat především o požár gondoly a dalšího elektrotechnického  
příslušenství. Tato rizika existují, jejich pravděpodobnost je stejná jako u ostatních 
elektrických zařízení. Zvláštní opatření není nutné realizovat. 
 
Objektivní rizika se týkají živelných pohrom a nestandardních klimatických stavů. Zejména 
se může jednat o větrné bouře, které by však musely několikanásobně překročit současné 
známé nejvyšší naměřené hodnoty rychlosti větru v dané lokalitě. Je nutné zdůraznit, že na 
podobné zátěže jsou tyto stavby projektovány. Druhým faktorem může být vznik extrémně 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 76/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
silné námrazy. Současné VTE mají automatické systémy sledující vyváženost lopatek rotoru  
a při usazování námrazy dojde k automatickému zastavení. Je nutné zdůraznit, že VTE 
s namrzlými listy rotoru se nemohou roztočit vzhledem ke změně jejich  aerodynamických 
profilů. Metání kusů námrazy do velkých vzdáleností tím nehrozí. V přímém prostoru pod 
VTE však určité riziko opadu námrazy existuje. 
Neroztočení rotoru je zajištěno použitím dvou na sobě nezávislých systémů anemometrů: 

• Vytápěného – je funkční za jakýchkoliv podmínek, 
• Nevytápěného – při vzniku námrazy je nefunkční elektronika a řídící systémy VTE 

jsou nastaveny tak, aby v případě nefunkčnosti jednoho z anemometrů nemohlo dojít 
k roztočení rotoru. 

 
Hlavní potenciální rizika větrných elektráren pro ptáky (Langston., Pullan  2003): 
a) Rušení vyvolávající jejich přemístění nebo vymizení 

• Účinky různé z hlediska druhů a sezóny, 
• Omezení využívání území s VTE, 
• Možná habituace – residenti x migranti, 
• Překážka v pohybu, 
• Doprovodné aktivity. 

b) Riziko kolize s VTE 
• Vesměs zjišťována nízká mortalita ptáků v důsledku kolize s VTE. 

 Faktory ovlivňující střet: 
o rychlost a směr větru; teplota a vlhkost vzduchu; typ, vzdálenost a výška letu; 

denní doba; topografie území; druh ptáka, věk. 
• Vyšší riziko v řídce osazených větrných parcích. 
• Vyšší riziko v místech koncentrace ptáků. 

c) Ztráta nebo poškození habitatu v důsledku výstavby VTE a navazující infrastruktury. 

D.III.3  Rizika po překročení doby životnosti posuzované 
technologie 
Tato rizika souvisejí zejména s likvidací stavby, její demontáži a odvozu kovového odpadu. 
Obchodní zákoník také řeší vytvoření povinné rezervy firmy, kdy nejnižší částka je stanovena 
na 5% z ročního zisku firmy. Stanovami firmy se dá tato částka zvýšit. Tato rezerva by tedy 
měla být k dispozici v případě ukončení činnosti a měla by být použita např. k likvidaci VTE. 
Podle zkušeností s obdobnými záměry doporučuje zpracovatel této dokumentace investorovi 
vytvořit účet, na kterém by shromažďoval 5% zisku z prodeje ele. energie.  
Je však nutné postupovat podle platných norem a zákonů v době ukončení životnosti 
technologie. V současné době je neseriózní předjímat postupy likvidace VTE zejména 
s ohledem na vývoj legislativy a nových technologií zpracování odpadů. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 77/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
D.IV Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
Opatření směřující ke kompenzaci nebo vyloučení rizik a nepříznivých vlivů na životní 
prostřední můžeme věcně i časově rozdělit do tří kategorií: 

1. opatření realizovaná v průběhu zpracování projektové dokumentace VTE, 
2. opatření realizovaná v době výstavby VTE, 
3. opatření realizovaná v průběhu provozu VTE. 

Je třeba zdůraznit, že všechna opatření vycházejí ze současného stavu situace a dostupných 
technik a technologií. Opatření realizovaná zejména v průběhu provozu budou rozvíjena tak, 
jak se budou korigovat poznatky o vlivu VTE na prostředí. 
Principem pro stanovení konkrétních opatření je zásada předběžné opatrnosti. Protože se 
podařilo skloubit proces zpracování projektové dokumentace s procesem zpracování 
dokumentace vlivu na životní prostředí jsou zde navrhovaná kompenzační opatření již 
zapracována do projektové dokumentace. 

D.IV.1  Opatření realizovaná v průběhu zpracování projektové 
dokumentace VTE 
Jedná se zejména o věcné usměrnění zpracovatele projektové dokumentace, a to zejména 
v těchto oblastech: 

1. korekce instalovaného výkonu VTE, 
2. korekce výšky VTE, 
3. korekce umístění VTE, 
4. podpůrné stavby, obslužná síť komunikací, 
5. péče o krajinu. 

Všechny tyto doporučované charakteristiky byly zpracovatelem akceptovány. Navrhované 
umístění vychází z podrobného průzkumu území a jeho environmentálně ekologických 
charakteristik.  

D.IV.2  Opatření realizovaná v době výstavby VTE 
Technická opatření by měla být koncipována jako eliminační, minimalizační  
a preventivní. Za snad nejdůležitější opatření v tomto slova smyslu v době výstavby a v době 
po uvedení stavby do provozu, je možno považovat: 

• precizní provedení všech stavebních a montážních prací, 
• dokonalá technologická a pracovní kázeň na všech úsecích zvolené technologie, 
• pravidelné důkladné kontroly a precizní provádění údržby a případných oprav 

celého technologického celku. 
Při výstavbě je nutno dodržovat následující podmínky: 

• jednotlivé sloupy a lopatky větrných elektráren budou natřeny matnou barvou, 
nejlépe šedivou (šedivosvětlezelenou), 

• jednotlivé sloupy budou označeny dle předpisu L 14 UCL, 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 78/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
• manipulační plochy u jednotlivých elektráren budou vybudovány jako zpevněné 

plochy, ke zpevnění štěrkem bude použit původní přírodní materiál, 
• jednotlivé obslužné komunikace budou zbudovány ze zpevněného štěrku, bude 

použit přírodní materiál původem z posuzované oblasti, 
• při výkopových pracích bude dbáno na minimální zábor kolem výkopu, vykopaný 

materiál bude použit zpět na zásyp – nesmí být požadován jeho odvoz na skládku!  
• v okolních porostech, zvláště pak v lokalitách s výskytem zvláště chráněných druhů 

rostlin nebude vjížděno žádnou technikou a nebudou zde zřizována zařízení 
staveniště ani deponie výkopů,  

• výkopy budou vedeny ručně, tak jak je uvedeno ve výkresu, 
• technická zařízení využívající spalovacích motorů by měla splňovat emisní normu 

EURO 3. 

Opatření na úseku vody 
V zájmu minimalizace negativních vlivů předmětné stavby bude nezbytné zabezpečit: 

• řádnou technologickou přípravu, 
• učinit veškerá dostupná opatření cílená k tomu, aby v žádném případě nemohlo dojít 

ke kontaminaci vody především látkami ropného charakteru, 
• dodržovat zákaz mytí strojů, zařízení a motorových vozidel a čištění jejich součástí 

naftou(!), 
• běžnou údržbu, drobné opravy a doplňování pohonných hmot a olejových náplní 

skříní provádět zásadně v předem připraveném prostoru na manipulační ploše k 
tomuto účelu určené a konstruované dle platných předpisů staveniště vybavit 
potřebným množstvím sorbetů ropných látek  (DN 1 Adsodan Plus, CHEZACARB 
etc.), 

•  veškeré odpady, především pak ropného původu a jim podobné, likvidovat 
smluvně, u subjektů k tomu oprávněných a vybavených příslušnými prostředky        
a zařízením v souladu se zák. č. 185/2001Sb. 

 
Opatření na úseku ovzduší 

Prašnost 
Prašnost bude negativně působícím faktorem především v době výstavby. V tomto období 
bude nutné zaměřit pozornost především na: 

• řádné zakrytí (zaplachtování) přepravovaných stavebních materiálů a surovin, jež 
vykazují sklony k prášení, 

• úzkostlivě udržovat příjezdové komunikace v naprosté čistotě, 
• v případě potřeby zvlhčovat povrch staveniště a příjezdové komunikace a zamezit 

tak prášení při přejezdech strojů, zařízení a dopravních prostředků. 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 79/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Plynné emise 
Plynné emise budou mírně negativně působícím faktorem. V rámci prevence, eliminace          
a kompenzace jejich účinků bude třeba zaměřit pozornost zejména na: 

• udržování dokonalého technického stavu motorů všech vozidel, stavebních strojů, 
zařízení a dalších mechanizmů, 

• dokonalou organizaci práce vylučující: 
• zbytečné přejezdy dopravních prostředků, stavebních strojů a zařízení, 
• běh jejich motorů naprázdno, 
• technická zařízení využívající spalovacích motorů by měla splňovat emisní normu 

EURO 3. 

Opatření na úseku fyzikálního prostředí 
Během celého období výstavby bude nutné minimalizovat technologickou hlučnost: 

• účelným rozmisťováním stavebních strojů a zařízení s ohledem na útlum hluku 
vzdáleností, 

• vhodnou organizací nasazení jednotlivých stavebních strojů a zařízení omezením 
doby nasazení zdrojů hluku na dobu nezbytně nutnou tvorbou překážek šíření hluku 
pracovní obsluhu zdrojů hluku vybavit odpovídajícími a předepsanými ochrannými 
prostředky, 

• vhodná opatření bude nutné v přiměřené míře použít i na příjezdových trasách. 
Projektová dokumentace bude obsahovat konkretizaci nasazení veškeré stavební 
technologie  a dopravních prostředků, včetně jejich vlivů na hluk a čistotu ovzduší. 

 
Opatření na úseku horninového prostředí a půdy 

• stavba bude koncipována tak, aby nezasahovala do části pozemku, jež je zařazena do         
I. třídy ochrany (B.II.1).  

• Nově budovaná cesta i manipulační plocha budou vysypány kamenem místního 
původu, čímž bude zabráněno změnám v zastoupení půdních živin a pH půdy. Po 
ukončení výstavby bude manipulační plocha a nově postavený úsek cesty opětovně 
upraveny původně odebranou zeminou, částečně i odebraným travním drnem. Nově 
zbudovaná cesta vedoucí k VTE  bude ponechána pro potřeby údržby.  

• Jako kompenzaci za negativní ovlivnění půdy a její zábor je zpracovatelem oznámení  
navrženo kompenzační opatření, které spočívá ve výsadbě vhodných rostlinných 
společenstev podél vzniklé nové komunikací či umělé vytvoření mezí a remízků, a to 
zejména z důvodu posílení ekologické stability dané lokality.  

• Bude realizována skrývka svrchní vrstvy půdy a vytvořena její deponie pro pozdější 
rekultivaci stavebních záměrů či jiné využití v rámci území. 

• Případné kontaminované stavební materiály  nebo půdy budou likvidovány  v souladu 
se zák.č. 185/2001 Sb.  

• Eliminovat zbytečné přejezdy techniky po nezpevněných cestách a četnost přejezdů 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 80/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
zohlednit vzhledem k atmosférickým podmínkám (podmáčení při silných deštích 
apod.). 
  

Opatření na úseku fauny a flóry  
• Podzemní kabelová přípojka povede pod zemí, aby v popisované lokalitě se zachovaly 

fragmenty biotopů. Při její realizaci bude přítomen odborně způsobilý dozor, dohlížející 
na její vhodné trasování. 

• Technika a nástroje používané při realizaci záměru budou před začátkem prací očištěny 
s cílem zabránit rozšíření diaspor nepůvodních druhů rostlin. 

• Stavební práce doporučujeme provádět v období mimo 1.4. – 31.7., kdy by mohly být  
výrazně rušení ptáci v období hnízdění. 

• Jako výstražné osvětlení VTE bude použité zábleskové světlo bílé barvy. V návaznosti 
na bezpečnost leteckého provozu bude použit minimální možný záblesků za minutu 
v minimální možné intenzitě, světelná zařízení budou ze stran zastíněna, čímž bude 
omezena jejich viditelnost ze země. 

• Z důvodu předpokládaného delšího časového odstupu od provedeného biologického 
průzkumu k datu zahájení stavby doporučuje zpracovatel dokumentace, aby před 
zahájením prácí byl v místech výstavby proveden orientační botanický průzkum 
z důvodu případného výskytu nových, dříve nezaznamenaných chráněných druhů 
rostlin. 

• Pro stanovení objektivních limitů pro provoz konkrétní větrné elektrárny doporučujeme  
před její výstavbou provést monitoring aktivity netopýrů v dané oblasti a v daném 
místě 

NÁVRH MONITORINGU  
• Po dvou letech od výstavby bude proveden botanický průzkum s cílem zjistit, zda se na 

ovlivněných lokalitách (v okolí nové cesty, podzemní kabelové přípojky atd.) nenachází 
nepůvodní invazní druhy rostlin. V případě potvrzení jejich výskytu bude zajištěna 
jejich likvidace. 

• Uplatnění „BACI“(Before-After Control-Impact) – např. financovat seriózní výzkum, 
zaměřený na sběr objektivních dat vlivu větrných elektráren v dané lokalitě na 
životní prostředí, zejména na hnízdící a táhnoucí ptáky.   

• Po uvedení elektrárny do provozu následně monitorovat mortalitu netopýrů 
v důsledku jejich kolize s rotujícími lopatkami a aktivitu v blízkosti VTE. 

• Investor zajistí taková technická řešení, která zabrání případnému střetu rotoru 
s netopýry na základě doporučených technických omezení 10. 

                                                
10 Pro období migrací, tj. od pol. srpna do pol. října, kdy aktivita bývá rozložena do větší části noci, 
doporučujeme, aby VE byly v nočním provozu jen za velmi dobrých větrných podmínek, tj. při 
rychlosti větru nad 7 m/s. V období existence letních reprodukčních kolonií s mláďaty, tj. od pol. 
července do pol. srpna, kdy je letová aktivita netopýrů koncentrována do první poloviny noci, nebyly 
VE v první polovině noci v provozu při rychlosti větru nad 7 m/s. [21] 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 81/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
D.IV.3  Opatření realizovaná při provozu VTE 

Ochrana krajinného rázu 
Pokud bude záměr realizován v předložené podobě, je tedy nezbytné co nejvíce snížit jeho 
vizuální vliv, tzn.: 

• zachovat a udržovat celoplošný standardní matně šedý nátěr věže, bez jakýchkoliv 
barevných doplňků nebo reklamních nápisů (vč. obvyklého označení výrobce na 
gondole).  

• zachovat elegantní hladké linie větrné elektrárny, bez dodatečných instalací různých 
ochozů, antén, kabelů apod.;  

• související technické příslušenství (trafostanice apod.) umístit do tubusu elektrárny 
nebo do typizovaného objektu řádově metrových rozměrů při úpatí tubusu; 

• přípojné elektrické vedení řešit přednostně jako podzemní kabelové; 
• areál větrné elektrárny neoplocovat; 
• instalované světelné letecké zabezpečovací zařízení vybavit jednak softwarem, 

schopným přizpůsobit svítivost SLPZ aktuálnímu jasu oblohy, jednak stínítkem, 
snižujícím (případně zcela eliminujícím) vyzařování ve vertikálních úhlech < –1° za 
současného dodržení minimální svítivosti, požadované Předpisem L14 pro úrovně –1° a 
±0° (příslušné řešení je pochopitelně nutno konzultovat  s ÚCL a příslušnou VUSS). 

 
Ochrana zdraví obyvatelstva, ekologická výchova 

• Provést měření při zkušebním provozu pro potvrzení a upřesnění hlukových emisí, 
• Nutnost zabezpečení informovanosti obyvatelstva před možným odpadem námrazy 

pod VTE při spouštění rotoru – vhodnost umístění informačních tabulí se základními 
charakteristikami technologie, režimem provozu a s popisem významu pro ŽP 
(nutnost umístění tabule  v dostatečné vzdálenosti od VTE, doporučujeme cca 100 m). 

• Umístění informačních tabulí s údaji o VTE aj. (turistika) 
• Pro co nejlepší zažití objektů do podvědomí lidí je důležité opakovaně a cíleně 

informovat o účincích výstavby a provozu větrných elektráren na místní obyvatele        
i podnikatelské subjekty, např. vytvořením informačního centra (nebo informačních 
tabulí) v blízkosti větrného parku nebo dle uvážení.  
 

Vliv na hlukovou situaci 
• Udržovat technologická zařízení v perfektním technickém stavu tak, aby nemohlo 

docházet ke zvýšení hlučnosti provozu VTE (příloha H.3.) 
• V případě prokázání překročení hygienických norem (při měření ve zkušebním 

režimu) omezit výkon tak, aby normy byly dodrženy. 
• Vymezení ochranného pásma (OP) – tento postup není v podobných záměrech 

obvyklý a neprovádí se, krátkodobý pobyt (turisté apod.) v blízkosti VTE 
nepředstavuje z hlediska hluku žádné riziko. Pokud by bylo toto nutné, lze vyhlásit OP 
cca na úrovni vzdálenosti izofony 50 dB. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 82/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
D.V Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů při hodnocení vlivů 
 
Hluk: 

Na základě NV ČR č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku             
a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, byly podle platných metodik pro měření a výpočty 
v programu Hluk+7.16 provedeny modelové výpočty pro stanovení hlukové zátěže ze 
stacionárních zdrojů v blízkosti obytných budov. 
V této studii jsou uvedeny pouze číselné a grafické výstupy, zadávané objekty a zdrojová data 
jsou uloženy u zpracovatele studie. Data jsou zadávána do výkresu v měřítku 1:30000. 
Protože výpočtový program nepracuje s výškovou geometrií terénu, je situace modelována v 
rovině a útlumy vlivem převýšení terénu jsou uvažovány pouze jako nejistota výpočtu. 
Výpočtový program zohledňuje pohlcování zvuku v atmosféře, ke kterému dochází zejména 
při větších vzdálenostech, výpočtem dle ČSN ISO 9613-2 pro teplotu 10°C a relativní 
vlhkost 70% v oktávových pásmech pro spektrum dané VTE. 
Povrch terénu je modelován alternativně jako pohltivý (letní období), resp. odrazivý (zimní 
období). Histogram směrů a rychlostí větru není ve výpočtu uvažován, je tedy počítán 
nejhorší možný stav, kdy VTE má kulovou charakteristiku vyzařování, tzn., že všechny VTE 
jsou současně natočeny směrem k výpočtovému bodu. 
 
Posouzení vlivů hluku na veřejné zdraví:  
V České republice je ochrana veřejného zdraví stanovena zákonem č.258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Hygienické limity pro hluk jsou stanoveny prováděcím právním předpisem k tomuto zákonu, 
tj. nařízením vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku              
a vibrací, (dále jen „NV“), platném od 1.6.2006. V tomto NV jsou stanoveny hygienické 
limity pro komunální prostředí z hlediska celoživotní expozice ekvivalentní hladinou 
akustického tlaku A LAeq,T a dále maximální hladinou akustického tlaku A LAmax. 
Uvedené hodnocení však nezohledňuje vliv hluku s nízkými frekvencemi. 
Vzhledem k tomu, že stanovení limitních hodnot nízkofrekvenčního hluku a infrazvuku          
v komunálním prostředí je velmi obtížné a evropské země ani USA závazný limit pro 
komunální prostředí nemají, není ani v našem NV hygienický limit stanoven. 
Na základě objektivizace akustické situace měřením je však možno provést hodnocení např. 
podle normy DIN 45680 Messung und Bewertung tieffrequenter Geräuschimmisionen in der 
Nachbarschaft, která je založena na porovnání hladin akustického tlaku v třetinooktávových 
pásmech s prahem slyšitelnosti LHS.  
Hygienický limit pro oblast nízkofrekvenčního hluku stanoven legislativně není, ale již se dle 
NV posuzuje tónová složka v oblasti nízkých frekvencí, resp. uplatňuje se případná korekce 
na její rušivost v případě překročení hladiny prahu slyšení. 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 83/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Krajinný ráz 
Použité metody hodnocení vycházejí z dikce § 12, zák. č. 114/1992 Sb. a analyzují obecně 
zavedeným způsobem přírodní, kulturní a historické charakteristiky krajinného rázu, které se 
vizuálně uplatňují v krajině estetickými hodnotami, harmonickým měřítkem a harmonickými 
vztahy mezi jednotlivými krajinotvornými prvky a složkami, dále vychází z metodických 
doporučení AOPK ČR Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve veřejné správě 
(Míchal et al. 1999) a Posuzování záměru výstavby větrných elektráren v krajině (Petříček, 
Macháčková 2000), využívá i metodických postupů Metodiky posouzení vlivu navrhované 
stavby, činnosti nebo změny využití na krajinný ráz (Vorel et al. 2003) a přihlíží i ke znění 
Metodického pokynu MŽP k vybraným aspektům postupu ochrany přírody při vydávání 
souhlasu podle § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. ke stavbám velkých větrných elektráren 
(MŽP ČR 2005) a k pracovní verzi předchozí varianty tohoto metodického pokynu (MŽP ČR 
2004). Citované materiály mají ovšem pouze charakter doporučení, případně se jedná    
o metodické pomůcky pro pracovníky státní správy a samosprávy, a hodnocení krajinného 
rázu není zatím ani formálně ani obsahově upraveno závaznou právní nebo metodickou 
normou. Konkrétní metodický postup, obsah a rozsah studie byl tedy modifikován především 
s ohledem na typ hodnocené stavby a charakter krajiny, přičemž jedním ze stěžejních 
podkladů pro hodnocení byla Studie potenciálního vlivu výškových staveb a větrných 
elektráren na krajinný ráz území Pardubického kraje (Bukáček et al. 2007). 
Členění a postup hodnocení podle výše uvedených metodik plně zohledňuje charakter 
dotčeného území, ve kterém se setkávají uvedené charakteristiky včetně současných vlivů, 
které na jedné straně mohou, ale nemusí vždy mít rušivý dopad na obraz krajiny, krajinný ráz. 
Stanovená osnova a postup hodnocení se tak snaží objektivně posoudit jednotlivé složky        
a charakteristiky a vyvodit z nich konečné souhrnné zhodnocení vlivu na krajinný ráz. 
 
Stroboefekt:  
Hodnocení stroboskopického efektu není dosud v České republice formálně ani obsahově 
upraveno závaznou právní nebo metodickou nornou a nejsou stanoveny ani příslušné normy 
hygienické. Pro potřeby hodnocení vlivů záměrů na ŽP dle zák.100/2001 Sb., byla tedy jako 
základ použita metodika, vyvinutá autorem při hodnocení větrné farmy Boží dar (Obst, 
2002) a postupně zpřesňovaná až do současné podoby softwarového systému GLI SHADE 
3.91, založeného na datové a grafické analýze hodnocené situace s využitím digitálního 
modelu terénu. (Příloha H.6, str. 3). Metodický postup hodnocení byl zaměřen na čtyři 
základní faktory, určující dopad sledovaného jevu v konkrétním hodnoceném území: 

o frekvence stroboskopického efektu; 
o  intenzita jevu (kontrast světlo/stín); 
o celkový rozsah území v dosahu rotujících stínů; 
o vymezení potencionálně problémových partií sledovaného území (referenčních bodů)   

a výpočet detailních časových relací působení stroboefektu v těchto bodech.  
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 84/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
IV. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 

vyskytly při zpracování dokumentace 
Předpoklady nedostatků ve znalostech a neurčitostí: 
a) Specifikace vlivů záměru na ŽP byla provedena na základě podkladů získaných                

od oznamovatele, na základě vlastních zkušeností s obdobnými záměry a také na 
základě výstupů a závěrů zpracovaných odborných studií.  

 Autory těchto studií a posudků jsou autorizované osoby, zkušení odborníci, lidé 
erudovaní a znalí problematiky, a tak by závěry těchto hodnocení neměly být již dále 
zpochybňovány, snad jen opět odborníkem na základě doložených a relevantních 
připomínek. 

b) Jako největší problém se jeví posouzení krajinného rázu, a to z důvodu neexistence 
konkrétních měřitelných veličin a velice subjektivnímu pohledu na krajinu, její vývoj     
a únosnost a neexistence závažného právního dokumentu řešícího metodiku takového 
posuzování. Subjektivita hodnocení vychází ze stupně poznání dané problematiky        
a z názorových postojů, které mohou být rozdílné u místních obyvatel, u odborných 
pracovníků zabývajících se tvorbou krajiny a ochranou ŽP a u lidí, kteří jsou v zásadě 
proti každým novým záměrům jako i u občanů, kteří takové záměry podporují nebo je 
tolerují. Objektivita hodnocení vychází z odborného porovnání lokality výstavby 
větrných elektráren s danými přírodními, technickými a územně plánovacími limity 
zájmového území.  

c) Hodnocení vlivu hluku se provádí modelovými výpočty – zde je nutné konstatovat, že 
každá výpočtová metodika může zahrnovat určité nepřesnosti. Metody použité jsou 
vytvořeny na základě současného stupně poznání a nejsou a ani nemohou být absolutně 
přesnou prognózou, ale prognózou s přesností danou současnými znalostmi. Při 
praktickém ověřování metod lze nalézt chybu ± 2 dB u hluku. Nutno zdůraznit, že jako 
vstupní hodnoty pro výpočty v HS byly zadávány hodnoty maximální (EIA vždy 
posuzuje nejhorší možnou variantu) – přesto výstupní hodnoty splňují zákonné limity.  

d) Nedostatek informací byl také konstatován ve vztahu ke stroboskopickému efektu, který 
česká legislativa zcela pomíjí - proto se zpracovatel držel norem běžných v EU. 

e) V oblasti dopravy surovin a výrobků se vychází z určitých předpokladů na základě údajů 
získaných v rámci projektové přípravy. V dané fázi jsou k dispozici jen odhady údajů      
o objemech přepravy výrobků, materiálu, časové součinnosti, délce nasazení strojů atd.  

  
Zpracovatel dokumentace se však domnívá, že měl k dispozici všechny potřebné údaje pro 
objektivní vyhodnocení vlivů oznamovaného záměru na životní prostředí a že další 
zpřesňující údaje, které mohou vyplynout z navazujících stupňů projektové dokumentace, se 
nepromítnou do charakteristik vlivů na jednotlivé složky životního prostředí. Míru 
takovýchto neurčitostí spolu s nepřesnostmi modelových výpočtů lze hodnotit jako 
přijatelnou s ohledem na rozsah posuzování a s přihlédnutím ke zkušenostem s podobným 
hodnocením záměrů.  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 85/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÉHO 
ZÁMĚRU(pokud byly předloženy) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 86/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Co se týče variantního řešení záměru, lze v zásadě uvažovat o třech možnostech: 

1. varianty zbarvení - Stavby budou celoplošně opatřeny šedým nátěrem RAL 7035 (ve 
shodě s metodickým pokynem MŽP, čl. 8, odst. 8.3, MŽP 2005 i předpisem L 14 
ÚCL). VTE budou opatřeny světelným značením dle požadavku ÚCL v návaznosti na 
předpis Ministerstva dopravy L 14-Letiště. 

2. varianty počtu a umístění VTE - Záměr je zpracován v jedné variantě umístění, 
která vychází z řady postupných úprav, z možností územně-plánovací koncepce, 
vlastnických vztahu k pozemkům a ochranným pásmům, dodržení minimálních 
vzdáleností větrné elektrárny k obytným stavbám, komunikacím, ochranným pásmům  
stávajícímu energetickému napojení. 

3. varianty typu a rozměru VTE – Konečný návrh typu věží je Enercon E – 82, 2 MW.  
4. Variantní řešení obslužných komunikací - přístupových cest.  Zde investor uvažuje 

ve dvou variantách, a to: 
a) Přístupová cesta ze SRN navazuje na již vybudovanou panelovou cestu         
a dále bude vybudována cesta 225m k hranici a dále 270m k VTE 1 a 431m        
k VTE 2. Celkem cca 930 m. 
b) Přístupová cesta z Varnsdorfu z ulice Šumavská 1 550m k VTE 1 a 430m     
k VTE 2. Celkem 1 980m. 
 

 
Obrázek 12 – variantní řešení přístupových komunikací 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 87/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

F.  ZÁVĚR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 88/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Cílem zpracované Dokumentace záměru „VTE Špičák Varnsdorf“ bylo posoudit reálně 
podložené možné pozitivní i negativní vlivy uvažovaného záměru na ŽP a následně v co 
možná nejpřesnějším odhadu provést posouzení těchto vlivů i na jednotlivé složky životního 
prostředí a veřejné zdraví.   
Předložená dokumentace reaguje na relevantní připomínky vznesené v rámci Zjišťovacího 
řízení, vychází dále také především z výstupů a závěrů jednotlivých autorizovaných 
odborníků, kteří dle předloženého zadání ve svých odborných stanoviscích a dílčích studiích 
zhodnotili všechna možná rizika a vlivy na předmět svého zájmu.  
 
Dále bylo vycházeno z limitů stanovených v rámci stávající platné legislativy.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 89/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Vypořádání připomínek v rámci zjišťovacího řízení: 

 
22.6.2009 byl vydán Ministerstvem životního prostředí, odborem posuzování vlivů na životní 
prostředí „Závěr zjišťovacího řízení“. Na základě došlých připomínek vč. vyjádření zaslaných 
ze SRN k podanému Oznámení došel příslušný úřad k závěru, že předložené záměr má 
významný vliv na ŽP a bude dále posuzován dle hlavy II citovaného zákona. Předložené 
Oznámení není považováno za Dokumentaci, Dokumentaci dle přílohy č. 4 je požadováno 
dopracovat tak, aby v ní byly zohledněny a vypořádány relevantní požadavky na doplnění a 
další připomínky v došlých vyjádřeních.   
 
a) Ústecký kraj  

1. Požadují provést další posouzení, v dokumentaci řešit kolizi s funkčním využitím ploch 
určených pro výstavbu VTE, jež jsou v ÚPD určeny k zemědělskému využití jako louky a 
pastviny.  
Předmětem EIA není hodnocení kolize plánovaného záměru s ÚPD, ale jejím úkolem je 
hodnotit možné vlivy na životní prostředí – v tomto ohledu tedy zábor ZPF. Tento je 
zhodnocen v kapitole D.I.5. Je ovšem nutno konstatovat, že existence VTE obecně není 
v konfliktu s dalším zemědělským využíváním pozemků (viz existující VTE u Nové Vsi 
v Horách, Kryštofových Hamrech aj.).  Dle vyjádření úřadu územního plánování není 
v tomto konkrétním případě nutno pořídit změnu územního plánu. (příloha H.1/A) 
 

b) MěÚ Varnsdorf, odbor životního prostředí 

2. Požadují dopracovat ve vztahu ke krajinnému rázu – nutno posoudit, nakolik záměr 
poškodí harmonii krajiny – a ve vztahu k avifauně – nutno objasnit migrační trasy a 
posoudit možné dopady na ptáky, zmonitorovat druhovou skladbu (velikost) populací 
ptáků vyskytujících se na lokalitě (inventarizační průzkum byl proveden jen na začátku 
vegetačního období a nezachytil tak sezóně se vyskytující druhy, např. Chiroptera).    
- Bylo zadáno zpracovateli odborného posudku (Obst). Studie Vlivů výstavby VTE na 
krajinný ráz je součástí této Dokumentace jako příloha H.5. 
- Dle požadavku byl proveden roční biologický průzkum a monitoring s požadovaným 
zaměřením, závěry zapracovány v kapitole C.2.6 a D.I.7. Více samotná studie (příl. H.7) 

c) Krajská hygienická stanice kraje Ústeckého kraje   

3. Požadují další posuzování se zaměřením na zpracování Hlukové studie  - doplnit údaje o 
vzdálenosti jednotlivých referenčních bodů od V1a V2, dále souhrnné emise hluku 
plánovaných VTE a stávajícího hlukového pozadí, požadují ověřit měřením hlukové 
pozadí v noční době pro nejhlučnější hodinu, tedy od 5 – 6 hod a to ve vybraných 
referenčních bodech. Upozorňují, e na území SRN dojde k překročení hygienických limitů 
pro hluk stanovených NV 148/2006Sb.  
Na základě tohoto požadavku byla zpracována Hluková studie (příloha H.3), tato studie 
byla podkladem pro studii Posouzení vliv na veřejné zdraví (příloha H.4).  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 90/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
S KHS Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem, ÚP Děčín, Ing. Ečerovou 
(477 755 230) bylo dne 10.11.2009 Ing. Jiráskem domluveno, že měření hlukového 
pozadí, uvedené ve studii pro rychlost větru 8 ms-1, resp. výpočtem hluku z dopravy, 
nebude doplňováno o měření hluku pozadí od 5 - 6 hodin. Hluk pozadí bude měřen při 
měření VTE ve zkušebním provozu. Údaje o vzdálenosti jednotlivých referenčních bodů 
od VTE1 a VTE2 jsou uvedeny v hlukové studii (odst. 1.4.). Připomínka ohledně 
překročení hygienických limitů na území SRN je irelevantní – platnost našich právních 
předpisů se nevztahuje na území SRN.  

  
d) ČIŽP OI Ústí nad Labem 

– z hlediska ochrany ovzduší   

4. Nemá k předloženému oznámení připomínky 
Bez komentáře 
– z hlediska ochrany vod  

5. Nemá k předloženému oznámení připomínky. 
 Bez komentáře 
– z hlediska odpadového hospodářství  

6. Upozorňují na povinnosti plynoucí ze zákona o odpadech č.185/2001 Sb.     
Dodržování těchto pravidel je zákonnou povinností každého investora.    

– z hlediska ochrany přírody  

7. Požadují přepracování hodnocení vlivů záměru na krajinný ráz v souladu s aktuálními 
odbornými metodikami a doplnění objektivní informace o existenci tahových cest ptáků  
další posouzení. V dokumentaci požadují:   

1. vyhodnocení vlivu na krajinný ráz dle platných Metodik – Z důvodu objektivního 
zhodnocení vlivů uvažovaného záměru na krajinný ráz byl zpracován odborný 
posudek  - RNDr. Petr Obst – držitel autorizace k hodnocení vlivů staveb, činností  
technologií na ŽP dle zák. 100/2001 Sb. (příloha H.5., str.2). O vypořádání byl 
požádán sám autor této studie, toto je součástí příloh Dokumentace (viz příloha 
H.5A):  

2. doplnění biologického průzkumu o sledování tahových cest ptáků (příloha H.7)  
Součástí biologického průzkumu bylo mimo jiné i sledování migračních cest 
ptáků - ten byl prováděn za a) vizuálním způsobem a za b) pomocí odchytových 
sítí. Zjištění dravci a jeřábi se zde objevují poměrně ojediněle a jedná se spíše o 
potulku krajinou, než tahový koridor. Většina pozorování dravců pochází z oblasti 
za státní hranicí v Německu a pak v oblasti kolem obce Studánka. 
Do odchytové sítě nebyl odchycen žádný významný počet pěvců, který by 
ukazoval na významný tahový koridor. Z hlediska konfigurace krajiny je zřejmé, 
že nejedná se o významné sedlo či sníženinu, která by k tomu dávala předpoklady. 
Na základě provedeného ročního průzkumu dané lokality a z něj vycházejících 
závěrů lze konstatovat, že územím nevede žádný významný tahový koridor ptáků.  
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 91/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
f) Zastupitelé města Varnsdorf  
8. Vyjadřují obavy ze zdravotních rizik z provozu VTE (hluk, vlnění), jak vyplývá z mnohých 

zahraničních studií se mohou nepříznivé účinky projevovat i ve vzd. 2-3 km od zdroje.  
Na základě tohoto požadavku byla zpracována Hluková studie (příloha H.3), tato studie 
byla podkladem pro studii Posouzení vlivů na veřejné zdraví (příloha H.4). O jaké 
zahraniční studie se jedná, nám není známo, je ovšem nutno vycházet z legislativy platné 
v ČR. Obavy zastupitelů Varnsdorfu ze zdravotních rizik jsou subjektivní a ničím 
nepodložené, i když pochopitelné. Většinou totiž tyto názory vycházejí z hodnocení velmi 
starých VTE a ty u nás nebyly nikdy instalovány. 
HS – podklady o emitované hladině hluku od výrobce jsou součástí (příloha1 HS), vč. 
Tabulky závislosti hladin akustického výkonu VTE na rychlosti větru vč. spektra hluku. 
Hlukové pozadí je charakterizováno v kap. 5 HS. Výpočty jsou provedeny pro pohltivý     
i odrazivý terén.  
Studie vlivu na zdraví se zabývá mimo možného ovlivnění hlukem i vlivem infrazvuku     
a nízkofrekvenčního hluku z provozu VTE. Dle zde uvedených tvrzení lze konstatovat, že 
v ČR dosud provedená měření neprokázala zvýšené hladiny infrazvuku                              
a nízkofrekvenčního hluku v chráněných prostorech.  

9. Domnívají se, že realizací by došlo k likvidaci kopce Špičák jako významné dominanty 
města a širšího okolí.  
Z důvodu objektivního zhodnocení vlivů uvažovaného záměru na krajinný ráz byl 
zpracován odborný posudek  (RNDr. Petr Obst – držitel autorizace k hodnocení vlivů 
staveb, činností  technologií na ŽP dle zák. 100/2001 Sb., příloha H.5). O vypořádání 
připomínek ohledně vlivu na krajinný ráz byl požádán sám autor této studie, toto 
vypořádání je součástí příloh Dokumentace (viz příloha H.5A). 

10. Vyjadřují obavu, ze záměr bude mít negativní dopad i na sousední stát – případný odpor 
místních obyvatel německých vesnic by zhoršil vztahy mezi samosprávami jednotlivých 
obcí.  
Obavy chápeme, ovšem připomínka nelze vypořádat – vztahy mezi samosprávami nejsou  
záležitostí EIA. Navíc, jak je jasně vidět z obrázku 2 na str.12 této Dokumentace, území 
SRN zcela evidentně nelze považovat za „nedotčené“ výstavbami a existencí VTE..  

11. Upozorňují, že zastupitelstvo města již 3* odmítlo zadat změnu ÚP, jež by umožnila 
realizaci stavby VTE v lokalitě (samospráva tedy se ve 3 hlasováních zcela jasně postavila 
proti výstavbě).  
Dokumentace obsahuje informaci o názoru veřejnosti na realizaci záměru. Investor zadal 
u odborné firmy průzkum mezi občany ohledně postoje k výstavbě VTE ve Varnsdorfu, 
výsledky jsou uvedeny na str. 18. (cca 81% z oslovených občanů se vyjádřilo kladně 
k plánovanému záměru).   
Dle námi získaných informací zatím v několika opakovaných hlasováních nebylo přijato 
žádné usnesení ohledně vyjádření ZM k záměru výstavby VTE. (tedy ani vyjádření 
souhlasu ani zamítnutí výstavby).  
Není jasné, jaký je většinový názor všech dotčených občanů. Ani na základě vyjádření 
k oznámení není možné konstatovat, zda je veřejnost v této věci zajedno (nelze 
předpokládat, že zaslaná vyjádření několika občanů kopírují většinový názor v obci). Jiné 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 92/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
je to ovšem v případě, že je samosprávou (zastupitelstvem města) přijato jednoznačné 
usnesení o tom, zda obec podporuje daný záměr či nikoliv – o existenci takového 
usnesení není zpracovateli Dokumentace nic známo.  Názor místních občanů by jistě měl 
být zahrnut do rozhodovacího procesu jako jedno z kritérií, zda záměr bude realizován či 
nikoliv. 

12. Jsou přesvědčeni, že se v blízkosti zcela jasně nacházejí jiné, vhodnější lokality, kde by 
střet se zájmy přírody a ochrany zdraví obyvatel byl výrazně nižší.  
Úkolem EIA je zhodnotit možné vlivy na ŽP v místě plánované výstavby.  

g) Jaroslav Vondrák (velmi rozsáhlý dokument, vybrány jen podstatné body)  
13. Se záměrem nesouhlasí a požaduje další posuzování.   

Vyjádření nesouhlasu je právem každého občana.  
14. Domnívá se, že realizace by významně negativně ovlivnila krajinný ráz oblasti a požaduje 

vypracování odborného posouzení vlivů na krajinný ráz oblasti.    
viz vypořádání připomínky č.9.  

15. Hluk – domnívá se, že pokud výrobce udává hluk 106 dB u VE s výkonem 1 MW, bude se 
jednat o 2* zdroj hluku min. 106 dB. Upozorňuje na nutnost dodržení limitů pro hluk (50 
dB pro den a 40 dB v noci). 
Viz vypořádání připomínky č.8. Dodržení hodnot (limitů) pro hluk je zákonnou 
povinností každého investora. Dle HS nebudou tyto hodnoty překročeny, dle doporučení 
je možno po případném zprovoznění VE provést kontrolní měření.  

16. Odpadávající námraza – sám zpracovatel uznává v (v Oznámení ?toto možné riziko.) 
Není jasné, kde zpracovatel Dokumentace uznává riziko odpadávání ledů. Další 
vypořádání viz připomínka č.51.   

17. Při rychlosti větru 10m/s je akustický výkon VE 100dB do vzdálenosti v odstupu 200 – 
1000m – nelze splnit hygienické limity.  
Hladina akustického výkonu LwA = 100 dB je údaj nezávislý na vzdálenosti a získá se 
měřením hladiny akustického tlaku LAeq v určité vzdálenosti + 10logS, kde S je 
pomyslná měřicí plocha, v daném případě koule se středem v ose rotoru. Měřená hladina 
akustického tlaku ve vzdálenosti 150 m od paty VTE se pohybuje okolo 50 dB. Je tedy 
fyzikálně nesmyslné zaměňovat údaj hladiny akustického výkonu a tlaku, byť mají 
stejnou jednotku - dB. 

18. Nesouhlasí s tvrzením, že hluk budou zadržovat jehličnany.  
Jehličnany (obecně zelené stromy) především zvyšují pohltivost terénu a tím zhoršují 
šíření hluku. Stromy obecně nefungují zcela jako protihlukové bariéry, pokud nejsou 
dostatečně husté vč. nízkého patra. Listnaté stromy v zimě opadají, tudíž pohltivost 
zvyšují pouze v létě. Dalším účinkem je vlastní šum stromů ve větru. Klasickým 
důkazem je jistě obecně známá situace u lidí, jež bydlí u komunikace a mají mezi 
komunikací a domem stromy. 

19.  Upozorňuje na nebezpečí stroboefektu – vrhání stínů do krajiny. 
Z důvodu objektivního zhodnocení možných vlivů vrhání stínů provozem uvažovaného 
záměru byl zpracován odborný posudek  - RNDr. Petr Obst – držitel autorizace 
k hodnocení vlivů staveb, činností  technologií na ŽP dle zák. 100/2001 Sb. (příloha 
H.6). O vypořádání připomínek ohledně vlivu výše uvedeného vlivu stroboefektu byl 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 93/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
požádán sám autor této studie, toto vypořádání je součástí příloh Dokumentace (viz 
příloha H.5A). 

20. Upozorňuje na výskyt chráněných druhů (plazů, ptáků), především chřástala polního.  
Dle požadavků byl proveden roční biologický a ornitologický průzkumu lokality. Závěry 
a přehled chráněných druhů v lokalitě viz studie v příloze H.7).    

21. Upozorňuje na nevratné poškození stávající fauny a flory z důvodů budování obslužné 
komunikace. 
Dle zpracovatele Dokumentace není důvod k tvrzení, že budování komunikace by vedlo 
k nevratnému poškození fauny a flory. Navíc část obslužných komunikací bude 
budováno jako úprava cesty stávající.  

22. Nesouhlasí z důvodů omezení vlastnického práva znehodnocením jejich nemovitostí a 
omezením vlastnických práv k nemovitostem, spočívající především ve změně v pohodě 
bydlení.  
– není předmětem EIA, vliv realizace záměru na ceny nemovitostí nespadá pod dikci zák. 
č. 100/2001 Sb., lze podotknout, že budování záměru nebude mít vliv na jiné nemovitosti 
ve smyslu jejich vyvlastnění, demolice apod. Vlastnická práva nemohou být případnou 
realizací nijak omezena. Osnova samotné Dokumentace sice obsahuje kapitolu Hmotný 
majetek a Vlivy na hmotný majetek – zde je ale cílem hodnotit přímé vlivy, tedy možnost 
určitého fyzického poškození či destrukce majetku, ke kterému by mohlo dojít provozem 
záměru. 

23. Obavy z ohrožení lidského zdraví z provozu VTE, na základě prováděných výzkumů ve 
Velké Británii. 
Zpracovateli Dokumentace není známo, o jaké prameny se připomínkující opírá, nelze 
teda připomínku relevantně vypořádat.  Není naším cílem tyto závěry zpochybňovat, ale 
zároveň není naším cílem je obhajovat. Jako v celé kauze zásadní se nám jeví fakt, že u 
takovýchto studií (např. prováděných v USA) je vycházeno z měření u VTE, jejichž 
technologie pocházejí z 80. a 90. let minulého století. (tzv. rychloběžné VTE o malém 
výkonu, kde výrobci negarantovali technické parametry strojů odpovídající zákonným 
normám), navíc tyto studie jsou prováděny na větrných parcích o počtu věží v řádech 
desítek až stovek kusů. Tyto závěry proto nelze zcela určitě aplikovat na poměry v ČR, a 
to z důvodu zcela zásadní technologické odlišnosti používaných strojů a jejich počtu (v 
našem případě se jedná o 2ks VTE). Námi provedené studie (Posouzení vlivu hluku na 
veřejné zdraví, vč. posouzení možného vlivu infrazvuku) závěry těchto studií nepotvrzují. 
Dále je nutno podotknout, že tyto studie, na které je odkazováno v uvedené v připomínce, 
nejsou v ČR uznané jako platné a proto z nich nelze vycházet – nutno je vyjít 
ze v současné době platných zákonů a zákonných limitů.         

24. Nesouhlasí s tvrzením zpracovatele, že výstavba nemůže ohrozit významný zdroj pitné 
vody (ropné látky ze stavební mechanizace, riziko eroze půdy aj.)  
Samotná stavba včetně tras obslužných komunikací a pokládky kabelů se nachází mimo 
ochranné pásmo hygienické ochrany I. i II. stupně Prameniště Špičák. Proti únikům RL 
popř. jiným haváriím je nutno přijmout ochranná opatření, a to v další fázi PD (je to 
ostatně zákonná povinnost investora).  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 94/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
25. Velmi široce poukazuje na nesoulad s platnou ÚPD města.   

Údaj o souladu připravovaného záměru s ÚPD má ukázat „připravenost“ území pro daný 
záměr, ovšem není relevantní z hlediska posuzování vlivů na ŽP (i záměry, které jsou 
v souladu s územními plány mohou mít v konečném důsledku značné vlivy na ŽP a 
mohou být nerealizovatelné a naopak). V případě nevyjasněného stavu je možno (nutno) 
nechat zpracovat změnu ÚP. (z reakcí zastupitelů je ale zřejmé, že by za dané situace 
neměla být průchodná).  

26. Obává se v případě povolení výstavby dalšího navyšování počtu VTE v lokalitě, odsuzuje 
lobbistické snahy a účelově vedenou propagandu zainteresovaných jedinců.  
Není předmětem EIA 

27. Poukazuje na účelovou podjatost zpracovatelů EIA placených investory 
Není předmětem EIA 

28. Zamýšlí se nad smysluplností výstavby VTE v českých podmínkách, cenách dotované 
„zelené“ elektřiny, s tím, že provoz jaderných a tepelných elektráren se stejně nezastaví.    
Není předmětem EIA 
 

h) Václav Vomáčka, myslivecký hospodář MS Hraničář Varnsdorf 
29. Se záměrem nesouhlasí, upozorňuje, že mohou být narušeny migrační tahy ptáků (přes 

lokalitu Špičák a varnsdorfskou kotlinu, který volně navazuje na přírodní rezervaci Světlík 
a Velký rybník). 
viz vypořádání připomínky č.7 

30. Předloženou studii považují za nedostatečnou (není zřejmý vliv na zdraví obyvatel) a 
s výstavbou nesouhlasí.   
Dle závěrů zjišťovacího řízení bylo dále posuzováno – na základě podaného Oznámení je 
zpracována Dokumentace (včetně podkladových studií, tedy i studie vlivu na zdraví.) 

 
i) Mgr. Zuzana Žďánská, Mgr. Marek Hartych  
31. Shledávají negativní dopad na lidské zdraví, krajinný ráz a na ptactvo. Požadují doplnit 

hodnocení vlivu infrazvuku a nízkofrekvenčního hluku na okolí.  
Součástí Dokumentace jsou podkladové studie (přílohy H.3 – H.8), na základě jejich 
závěrů hodnotil zpracovatel Dokumentace jednotlivé možné vlivy záměru na ŽP.  U VTE 
instalovaných v ČR se nikdy nenaměřil infrazvuk a nízkofrekvenční hluk, s výjimkou 
jednoho stroje, ten ovšem měl závadu, ta se na základě měření objevila a odstranila. Nelze 
to jinak vyhodnotit než takovýmto popisem v textu. 

32. Požadují doplnit o celoroční biologické hodnocení lokality, vč. mapy tahu ptactva ve 
směru Špičák – Světlík, Velký rybník 
Bylo zadáno, zhodnoceno ve studii H.7 

33. Požadují doplnit o vizualizaci záměru a variantní umístění v průmyslové zóně Rumburk 
Vizualizace záměru je součásti studie hodnotící vlivy na krajinný ráz. (H.5). O umístění 
v jiné lokalitě (průmyslové zóně Rumburk) nebylo uvažováno, a to nejen s ohledem na 
majetkoprávní vztahy investora, ale také s ohledem na nevhodné povětrnostní podmínky 
aj. Navíc tento požadavek (zpracování variantního řešení umístění VE v jiné lokalitě) 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 95/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
nevyplynul ze ZZŘ, kde příslušný úřad dle §7 odst.5 zákona 100/2001 Sb., může 
navrhnout zpracování variantního řešení – tento požadavek však v ZZŘ prezentován 
nebyl. 

34. Požadují doložení souladu záměru s územním plánem.  
Tato informace byla již součástí Oznámení – je také povinnou přílohou a jak Oznámení, 
tak Dokumentace (příloha H.2 – vyjádření příslušného SÚ  k záměru z hlediska ÚPD).   

 
j) Landkreis Görlitz (okres Zhořelec)  
35. Uvádí, že záměr odporuje zákazu zřizování VTE dle právního nařízení týkajícího se 

přírodního parku Žitavské hory i CHKO Údolí Mandavy, a to z hlediska vlivu na vzhled 
krajiny. 

O vypořádání této připomínky byl požádán autor studie vlivu na krajinný ráz – RNDr. Petr 
Obst. Jeho vyjádření je součástí příloh (H.5A, kap.II.4) 

36. Upozorňují, že  bude - li se v záměru pokračovat, bude v rámci povolovacích řízení na 
německé straně nutno provádět v rámci běžného standardu jednoroční ornitologické 
pozorován, vč. pozorování netopýrů. 
Jednoroční ornitologický průzkum byl na české stran prováděn, závěry viz studie H.7.  

37. Požadují provedení prognózy akustických imisí na německé straně a nutnost dodržení 
doporučených imisních hodnot dle německého práva. 
Součástí příloh je i hluková studie (H.3), kde je i s limitními hodnotami dle německého 
práva počítáno. 6 výpočtových bodů bylo umístěno právě i na německém území. Dle 
hodnot platných v SRN nejsou hygienické limity překračovány.  
 

38. Požadují provedení prognózy vrhání stínů z provozu VTE.  
Součástí dokumentace je i studie vlivu stroboefektu – viz příloha H.6.  

 
k) Obec Leutersdorf (vč. překladu)  
39. Upozorňují na bezprostřední blízkost státních hranic a k.ú. Spitzkunnersdorfu, jež spadá 

do územní platnosti přírodního parku Žitavské hory a na zákazy výstavby VTE plynoucí 
z platného právního nařízení. 
O vypořádání této připomínky byl požádán autor studie vlivu na krajinný ráz – RNDr. 
Petr Obst. Jeho vyjádření je součástí příloh (H.5A, kap.II.4) 

40. Vyjadřují obavy ze zhoršení kvality života obyvatel obce v důsledku hluku a stroboefektu 
z provozu VTE.   
Na základě požadavků Zjišťovacího řízení bylo zadáno zpracování podkladových 
odborných studií – tedy i Hlukové studie a Posouzení vlivů na lidské zdraví. Text a 
závěry studí jsou součástí příloh této Dokumentace. (přílohy H.3 – 4). 
 
 
 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 96/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
l) Obec Grosschönau (vč. překladu)  
41. Obec i obecní rada vyjadřuje nesouhlas se záměrem 
42. upozorňuje na zákazy vyplývající z Nařízení vládního prezidia Drážďany o přírodním 

parku Žitavské hor a kraje Löbau – Zittau o CHKO Údolí Mandavy.  
Skutečnost, že záměr není v souladu s právními nařízeními, upravujícími ochranu 
jmenovaných lokalit (Naturparku  Zittauer Gebirge aj.) není v daném případě relevantní. 
Stavba je totiž situována na české straně hranic, mimo uvedené LSG a Naturparky a vůči 
nejbližším ze zmíněných chráněných území je navíc v obdobné pozici jako již 
provozovaná větrná farma Wacheberg o 6 VTE na území SRN. 

43. Upozorňují na Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje z května 2008.   
ZÚR Ústeckého kraje nejsou k dnešnímu dni schváleny – není tedy možné s těmito údaji 
dále operovat.  

m) Město Seifhennersdorf (vč.překladu) 
44. Záměr odmítají z hlediska jeho vlivu na krajinný ráz, negativního vlivu na přírodní park 

Žitavské hory. 
O vypořádání této připomínky byl požádán autor studie vlivu na krajinný ráz – RNDr. 
Petr Obst. Jeho vyjádření je součástí příloh (H.5A, kap.II.4) 

45. Vyjadřují obavy nad možnými negativními vlivy na zdraví obyvatel a na cestovní ruch a 
turismus. 
Součástí dokumentace jsou i podkladové studie, vč. Hlukové studie i Posouzení vlivů na 
lidské zdraví. Závěry a text studie viz příloha H.3,4. Co se týče cestovního ruchu, je třeba 
konstatovat, že právě na německém území stojí o tolik více VE než v ČR, že by dnes již 
mohlo být konstatováno, že přítomnost VE v lokalitě, obzvláště pokud je podpořena 
existencí informačních center popř. informačních tabulí, turistický ruch nemůže nějak 
zvláště ovlivnit.   

46. Požadují vyhodnotit vliv na CHKO Údolí Mandavy a přírodního parku Žitavské hory a 
doplnit stávající seznam chráněných živočišných druhů. Požadují zohlednění širšího okolí.   
Vliv chráněná území dle německého práva – viz reakce č. 42. Širší okolí je ve studiích 
zohledněno.   

n) Občané Siefhennersdorfu a Leutersdorfu (petice s 33 podpisy, vč. překladu). 
47. Petice vznáší námitku proti plánované výstavbě z důvodu blízkosti obytné zástavby – vlivu 

na krajinný ráz, dopadu na turistické zájmy a a porušení zákazu výstavby VE v přírodním 
parku Žitavské hory.  
viz reakce č.42, 45.  

o) Sebastian Weise (petice s 278 podpisy, vč. překladu).  
48. Petice s upozorněním na negativní vliv na přírodní park Žitavské hory na německé straně 

a možné negativní vlivy na zdraví obyvatel. 
 viz reakce č.42, 45.  
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 97/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
p) Sabine Roscher (petice s 14 podpisy, vč.). 
49. Vyjádření nesouhlasu se záměrem s ohledem na negativní vliv na německé území 

z hlediska zatížení hlukem, vlivem na faunu a floru, na turismus a krajinný ráz.  
viz reakce č.42, 45. 

50. Upozorňuje na možnost odlétávání ledu z vrtulí v zimních měsících. 
Co se týče odlétávání ledů z vrtulí - současné VTE mají automatické systémy sledující 
vyváženost lopatek rotoru a při usazování námrazy dojde k automatickému zastavení. Je 
nutné zdůraznit, že VTE s namrzlými listy rotoru se nemohou roztočit vzhledem ke 
změně jejich aerodynamických profilů. Metání kusů námrazy do velkých vzdáleností tím 
nehrozí. V přímém prostoru pod VTE však určité riziko opadu námrazy existuje. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 98/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ 
SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 

CHARAKTERU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 99/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Důvodem pro realizaci hodnoceného záměru je fakt, že Česká republika se zavázala, jako 
členský stát Evropské Unie, že do roku 2010 zvýší podíl výroby elektrické energie 
z obnovitelných zdrojů na celkové výrobě elektrické energie na 8%. V rámci Energetické 
koncepce ČR je předpoklad, že bude větrnými elektrárnami v roce 2010 vyráběno 930 
GWh/rok elektrické energie a v dalších letech výroba ještě poroste. To předpokládá 
výstavbu cca 200 větrných elektráren o instalovaném výkonu 2,0 MW na území celé České 
republiky do roku 2010. Tento stav není v současné době naplněn. Nadále tedy budou 
investorskými týmy hledány lokality pro výstavbu velkých větrných elektráren (1,5 MW – 3 
MW), které budou mít využitelnost větší než 25%. [17] 
 
Situování záměru vycházelo mimo jiné i z toho, že podmínky pro využití větrných 
elektráren v posuzované lokalitě jsou dány větrným potenciálem dané lokality. V rámci 
celého procesu EIA byla pak na těchto větrně vhodných lokalitách hledána místa odpovídající 
i místním přírodním podmínkám, a to zejména s ohledem na minimalizaci negativních dopadů 
na okolní prostředí.  
 
Předmětem výstavby je farma větrných elektráren 2*2 MW Varnsdorf – Špičák, tedy  
projekt směřující k využití větrné energie na vhodných lokalitách České republiky. 
Z hlediska stavebního se jedná o novostavbu technických zařízení a dále navazující 
infrastruktury (kabelové elektrické a datové vedení, obslužné komunikace a trafostanice) 
pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů (kinetické energie větru) na území 
v katastru obce Varnsdorf, na pozemku p.č. 7541/4.   
Souhrnem se jedná o:  

§ 2 x VTE typu ENERCON  V82 o celkovém  jmenovitém výkonu 2*2 MW (výška 
náboje 98m  a průměr rotoru 82m – celková výška 139 m),  

§ dočasný zábor půdy cca 10.094m2 / 5.894m2 dle zvolené varianty, 
§ cca 1.980m ve variantě I – ČR a cca 930m ve variantě II – SRN obslužných 

komunikací,  
§ cca 1.751 m kabelové trasy 22 kV od VTE k přípojnému místu na p.č. 7382/2, 
§ stavba dočasná na dobu 25 let. 

 
Odhad množství elektrické energie vyrobené větrnou farmou Varnsdorf - Špičák vychází 
z výpočtů provedených na základě měření větrného potenciálu dané lokality. Dle závěrů této 
studie (příloha H.8) činí předpokládaná roční výroba 10 080 +/-1.140 MWh.  
 
Vlivy na jednotlivé složky ŽP lze charakterizovat takto:  
 
Půda 
Dočasný zábor se bude týkat pozemků, jež budou dotčeny stavebními činnostmi při pracích 
souvisejících s pokládkou podzemních kabelů a výstavbou montážní plochy a obslužných  
komunikací.  Tyto pozemky budou po ukončení stavebních prací uvedeny do původního stavu 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 100/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
a nadále budou složit svému původnímu účelu. Jedná se o 10 094m2 / 5 894m2 dle zvolené 
varianty. 
Trvalý zábor neproběhne.  
 
Hluk, vliv hluku na veřejné zdraví   
§ Pro posouzení hlukové situace byl zpracován odborný posudek: (příloha H.3.)  

V době výstavby budou zdrojem emisí některá ze stavebních zařízení a vyvolaná nákladní 
doprava. Příspěvek těchto zdrojů k ročním i ke krátkodobým imisním koncentracím v lokalitě 
bude zanedbatelný.  
Hluková zátěž v období provozu – po provedené optimalizaci rozmístění VTE a vypočtené 
hodnoty hladiny akustického tlaku A z provozu projektovaných větrných elektráren 
ENERCON E82 2MW nepřekračují  v žádném z výpočtových bodů – chráněném venkovním 
prostoru  hygienický limit pro denní ani pro noční dobu. 
 
§ Pro posouzení možného vlivu hluku na veřejné zdraví byl zpracován odborný posudek: 

(příloha H.4).  
 Na základě závěrů odborných studií – Hlukové (příloha H.3) a Posouzení vlivů na lidské 
zdraví (příloha H.4) je možné konstatovat, že lze uvažovat o určitých možných vlivech 
záměru na veřejné zdraví - provoz VE v některých výpočtových bodech mohou exponovaní 
obyvatelé subjektivně vnímat jako změnu akustické situace.  
U obyvatel, kteří mají k těmto zdrojům negativní postoj např. z důvodu subjektivně 
vnímaného rušení krajinného rázu, může být odmítavý postoj prezentován jako obtěžování      
a rušení bez ohledu na akustické vlastnosti VTE. Při posuzování vlivu provozu VTE na 
veřejné zdraví je nutné mít na zřeteli základní aspekt a to, že celkové obtěžování obyvatel 
vyplývá již z pouhé existence VTE v území.  
 
Krajinný ráz  
§ K přímému posouzení vlivu záměru na krajinný ráz byl vypracován odborný posudek.   

(příloha H.5) 
Celkově lze plánovanou výstavbu dvou větrných elektráren v daném místě charakterizovat 
jako záměr s určitým plošně negativním dopadem (s přihlédnutím k charakteru záměru), 
v území s průměrnými i s vyššími estetickými hodnotami. Dojde také k jistému ovlivnění 
estetických hodnot, v některých aspektech i k ovlivnění přírodních hodnot a tím k vlivu na 
harmonické měřítko krajiny a harmonické vztahy v krajině, které jsou atributem větší části 
současné krajiny. Z hlediska § 12, zákona č. 114/92 Sb., realizací záměru nebudou v zóně 
silné viditelnosti dotčena zvláště chráněná území. S ohledem na charakter záměru a jeho 
umístění lze z hlediska vlivu na estetické a přírodní hodnoty krajinného rázu předpokládat       
i určité přeshraniční vlivy. 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 101/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Fauna a flóra  
K posouzení vlivů záměru na faunu a floru byl proveden ZÁKLADNÍ  INVENTARIZAČNÍ 
BIOLOGICKÝ PRŮZKUM (cévnaté rostliny, obratlovci, bezobratlí) vymezeného zájmového 
prostoru v období  května 2008 až 5/2009 (příloha H.7).    

Ze závěrů je zřejmé, že zamýšlená stavba větrných elektráren v dané lokalitě: 
 - by neměla mít přímý negativní vliv na populace zvláště chráněných druhů a jejich 
biotopy. 
 - V důsledku provozu ale nelze vyloučit nepřímé vlivy na zjištěné hnízdění ťuhýka 
obecného, pěnice vlašské a chřástala polního.    
 - U netopýrů dochází k určitému ohrožení  - nejvíce ohroženi jsou druhy, kteří využívají 
k lovu volný prostor. Lze konstatovat, že záměrem výstavby může dojít k poměrně 
významnému ovlivnění letounů.  
 - Nebylo zjištěno, že by se jednalo o významnou tahovou cestu ptáků. Zjištění dravci a jeřábi 
se zde objevují poměrně ojediněle a jedná se spíše o potulku krajinou, než tahový koridor.  
Většina pozorování dravců pochází z oblasti za státní hranicí v Německu a pak v oblasti 
kolem obce Studánka. Do odchytové sítě nebyl odchycen žádný významný počet pěvců, který 
by ukazoval na významný tahový koridor. Z hlediska konfigurace krajiny je zřejmé, že 
nejedná se o významné sedlo či sníženinu, která by k tomu dávala předpoklady.  

Je nutno žádat o výjimku ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů 
živočichů (podle §56 zákona 114/1992 Sb.) pro druhy chráněné v kategorii kriticky ohrožené, 
silně ohrožené a ohrožené (KÚ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 102/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Při celkovém  hodnocení kvality životního prostředí a jeho únosného zatížení jsme se drželi  
hlavních charakteristik dotčeného území: 

• Dotčené území se nachází v Ústeckém kraji. 
• V dotčeném území (na ploše zamýšleného záměru či v jeho těsném okolí) se nenacházejí 

prvky ÚSES, a to na regionální i nadregionální úrovni. V dotčeném území nacházejí 
prvky ÚSES, a to lokální úrovni. 

• Dotčené území neleží v NP, CHKO, na ploše uvažovaného záměru nejsou vyhlášeny 
národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky či přírodní 
památky.  Nejbližší CHKO je oblast Lužické hory( cca 5,5 km J).  

• Dotčené území není součástí žádného přírodního parku. 
• Plocha uvažovaného záměru se nenachází v blízkosti chráněného ložiskového území. 
• Dotčené území není součástí soustavy NATURA 2000 (EVL). 
• V dotčeném území byl zaznamenám výskyt zvláště chráněných druhů živočichů. 
• Dotčené území se nachází v neobydlené lokalitě nejbližší zástavba je cca 680 m           

(v ČR) a 570 m (v SRN) od plánované VTE č. 1, žádné zástavby se ale záměr 
bezprostředně nedotýká.  

• Posuzované území je pro výstavbu VTE vhodné s ohledem na provedená měření 
větrného potenciálu.  

• Na ploše uvažovaného záměru nenacházejí žádné registrované kulturní či historické 
památky. 

• Dotčené území se nachází v oblasti antropologicky pozměněné. 
• V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na 

proveditelnost záměru. 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 103/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

H. PŘÍLOHA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 104/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
 
H.1./H.1.A Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně 
  plánovací dokumentace 
 
H.2.  Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno dle §45i odst.    
  1 zákona  č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/ 2004 Sb.  
 
H.3.   Ing. Aleš Jiráska: Hluková studie, duben 2008 
 
H.4.  Ing. Dana Potužníková: Posouzení vlivu hluku na veřejné zdraví „ Větrné 

elektrárny, lokalita Varnsdorf“. IV/2008 
 
H.5.  RNDr. Petr Obst: „Větrné elektrárny Varnsdorf – Špičák. Hodnocení  
  krajinného rázu. IX/2009 
 
H.5.A  RNDr. Petr Obst: Vypořádání obdržených připomínek k hodnocení 

krajinného rázu a stroboefektu  
 
H.6.  RNDr. Petr Obst: „Větrné elektrárny Varnsdorf – Špičák“. 

Stroboskopický efekt. I/2008 
 
H.7.   Ondráček, Tejrovský: Inventarizační přírodovědný průzkum pozemku 

pro výstavbu dvou VTE v lokalitě Špičák u obce Varnsdorf. IX/ 2009 
 

 
H.8.   Mgr. David Hanslian, Ústav fyziky atmosféry AV ČR: Analýza větrného 

potenciálu větrné farmy Varnsdorf na základě stožárového měření. Září 
2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 105/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 
H.1 Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru hlediska územně plánovací 

dokumentace 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 106/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 
H.1/A Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru hlediska územně plánovací 

dokumentace 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 107/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
 

 
H.2 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno dle §45i odst. 1 zákona          

č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/ 2004 Sb.  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 108/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
Odborná literatura a podkladové materiály 

1. Anonymus: Energie-kde ji vzít?.-EkoWATT Praha. 1996 
2. Adamec V. a kol.: Doprava, zdraví a životní prostředí. Grada. Praha 20007 
3. Biogeografické členění České republiky (M. Culek, editor) a kol., Enigma,Praha, 1995) 
4. Bejček, Šťastný: Fauna Bílinska, GRADA Publishing 2000  
5. Bejček, Šťastný: Flora Bílinska, GRADA Publishing 2000 
6. Culek M. a kol.: Biogeografické členění České rpubliky. Praha 1998 
7. Doc.MUDr. Havránek J.a kol: Hluk a zdraví.Avicenum 1990 
8. Ekonomické hodnocení přírodních stanovišť v ČSSR (Dušek, Korbini; závěr.zpráva     

K- 4- 3/4; ČSAV Praha; 1986)  
9. Kára J, Adamovský R:Praktická příručka-obnovit.zdroje energie.-MZE ČR, Praha, 1993 
10. Materna J. a kol: Zemědělství a lesní hospodářství v oblastech se znečištěným 

ovzduším. Praha, SZN 1987 
11. Projektová dokumentace Hodnocení vlivu investic na životní prostředí - vícekriteriální 

analýza EIA (J. Říha; ACADEMIA; 1995) 
12. Svazek ročenek Ministerstva životního prostředí ČR (MŽP ČR; poslední ročníky) 
13. Tebodin: Návrh krajského programu zlepšení kvality ovzduší, Krajský program 

snižování emisí a imisí, Krajský program pro zlepšení specifických problémů Ústeckého 
kraje, 2003 

14. Tomášek M. : Půdy České republiky, Český geologický ústav, Praha 2000 
15. RNDr. Jaroslav Bosák:(Ecological Consulting a. s) Větrná elektrárna Zátor – 

dokumentace. 9/2008. MSK1049 
16. RNDr. Jiří Starý: (SCES – Energo a.s) Větrné elektrárny Mikulášovice – oznámení. 

9/2008. ULK496 
17. RNDr. Jiří Procházka (Ekoaudit, spol.s.r.o): Větrné elektrárny Kladruby. Dokumentace 

1/2008. ZLK200 
18. RNDr. Jiří Procházka (Ekoaudit, spol.s.r.o): Větrná elektrárna Danielka. Dokumentace - 

PLK 1065 
19. Ing. F. Frola: Výstavba pěti nových VE v katastru Prosečné. Ozn, 9/2006 HKK198 
20. Chráněná území ČR, Agentura ochrany přírody a kra DIN 45 680:1997-03: Messung 

und Bewertung tieffrequenter Geräuschimmisionen in der Nachbarschaft - Měření a 
vyhodnocení nízkofrekvenčních imisí hluku v okolí jejich zdroje, 1997 

21. Zdeněk Řehák&Tomáš Bartonička, Ústav botaniky a zoologie PřF Masarykovy 
Univerzity a Česká společnost pro ochranu netopýrů. Přednáška - Seminář pro investory 
ve větrné energetice, Zaječí, 1.-2.12.2009.  

22. Technické výkresy, technická zpráva  mapové přílohy zadání stavby. 
23. vlastní blíže neidentifikovatelné materiály 
24. konzultace s odborníky - speciality některých, významně dotčených oblastí 

 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 109/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
INTERNET: 
 
§ Český statistický úřad. Dostupné z: <http:// www.czso.cz> 
§ Mapový portál CENIA. Dostupné z: <http://geoportal.cenia.cz>. 
§ Ministerstvo životního prostředí, oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší: Dostupné 

z http://www.env.cz>. 
§ Krajský úřad ústeckého kraje. Dostupné z <http://kr-ustecky.cz>. 
§ Český hydrometeorologický ústav. Dostupné z  <http://www.chmu.cz>. 
§ Český ústav zeměměřičský a katastrální. Dostupné z <http://nahlizenidokz.cz.> 
§ Oficiální stránky města Varnsdorf. Dostupné z: http:// www.varnsdorf.cz 
§ Regionální internetový magazín. Dostupné z : http://www.e-region.cz 

Právní předpisy a normy: 
§ Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů. 
§ Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů. 
§ Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon 

o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů. 
§ Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
§ Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů. 
§ Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 

a vibrací. 
§ Vyhláška č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského 

půdního fondu. 
§ Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, ve znění pozdějších předpisů. 
§ Zákon č. 258/2001 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů. 
§ Nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší. 
§ ČSN ISO 9613-2: Akustika – Útlum při šíření zvuku ve venkovním prostoru – Část 2: 

Obecná metoda výpočtu.  
§ Zákon č. 157/1998 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně 

některých dalších zákonů, resp.  
§ Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně 

některých zákonů (nabývá účinnosti dnem vstupu smlouvy o přistoupení České 
republiky k Evropské unii v platnost). 

§ Zákon č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií. 
§ Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. 
§ Nařízení vlády č. 25/1999 Sb., kterým se stanoví postup hodnocení nebezpečnosti 

chemických látek a chemických přípravků, způsob jejich klasifikace a označování a 
vydává Seznam dosud klasifikovaných nebezpečných chemických látek. 

§ Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. 

§ Nařízení vlády č. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky 
z hlediska emisí hluku.  

 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.czso.cz>
http://geoportal.cenia.cz>
http://www.env.cz>
http://kr-ustecky.cz>
http://www.chmu.cz>
http://www.varnsdorf.cz
http://www.e-region.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 110/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
 
Přehled zkratek 
 
AOPaK  Agentura ochrany  přírody a krajiny 
ÚSES    územní systém ekologické stability 
NR ÚSES   nadregionální územní systém ekologické stability 
R ÚSES  regionální územní systém ekologické stability 
NRBC   nadregionální biocentrum 
RBC    regionální biocentrum 
NRBK   nadregionální biokoridor 
VKP   významné krajinné prvky 
ZPF   zemědělský půdní fond 
ČOV   čistírna odpadních vod 
EO   ekvivalentní obyvatelé 
ULK   Ústecký kraj 
KÚÚK   Krajský úřad Ústeckého kraje  
PD   projektová dokumentace 
ŽP   životní prostředí 
ČHMÚ  český hydrometeorologický ústav   
ZPF   zemědělský půdní fond  
TTP   trvalý travní porost  
BPEJ   bonitovaná půdně ekologická jednotka  
EO   ekvivalentní obyvatel  
REZZO  registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší (kategorie 1-4)  
ZCHÚ   zvláště chráněná území  
CHOPAV  chráněná oblast přirozené akumulace vod 
CHLÚ   chráněné ložiskové území 
PO   ptačí oblast 
EVL    evropsky významná lokality 
KOD (SOD, OD) kriticky (silně, ohrožený) ohrožený druh 
CHOPAV  chráněná oblast přirození akumulace vod 
ZP   zemní plyn 
PHO   pásmo hygienické ochrany  
RD   rodinný dům 
RS   rozptylová studie 
HS   hluková studie 
k.ú   katastrální území 
č.p.   číslo parcelní  
 
 
. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 111/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 
 

Zpracovatel 

Vypracoval: 
Mgr. Luboš Motl, Okružní 314, Meziboří – držitel autorizace č. 1522/243/OPVŽP/99 
Environmentální a ekologické služby s.r.o. 
Jiráskova 413, Litvínov 436 01 
Tel.: 417 633 256 
E-mail: info@ees-servis.cz 

 

 

 

 

                                                                

 

             

                                                                                   ………………………………………… 

Autorizaci podle § 19 odst. 4 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů a životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů  (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) vydalo MŽP 
ČR dne 15.9.1999, Č.j.:1522/243/OPVŽP/99 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
mailto:info@ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 112/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 113/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 114/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) – v rozsahu přílohy č.4 tohoto zákona. 115/115 

Název záměru VTE Špičák Varnsdorf  
Zadavatel: Větrné elektrárny Varnsdorf, a.s.   
Zpracovatel: Mgr.Luboš Motl,  držitel autorizace podle zák.č.100/2001 Sb. – č.j.:1522/243/OPŽV/99 

Environmentální a ekologické služby s.r.o., Jiráskova 413, Litvínov, 476731518-21,731 411 700 
info@ees-servis.cz,  www.ees-servis.cz 

 

 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

mailto:info@ees-servis.cz
http://www.ees-servis.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz

